
Lfd. Nr. Sigle Inv.-Nr. Krt./Hss. Kaltz Sprache Autor und Titel Bemerkungen Lagerort

1 314 1973/0518 n.b. arab. Taʻlīqa fī al-irṯ HS-Schrank, Fach 10

2 319 1973/0500 Kartei, Nr. 319 pers. HS-Schrank, Fach 11

3 331 1972/1015 n.b. arab. aš-Šayḫ aṣ-Ṣadūq Ibn Bābūya: K. al-Ḫiṣāl HS-Schrank, Fach 12

4 332 1972/1024 n.b. arab. Mīrzā Qummī: K. Qawānīn al-uṣūl HS-Schrank, Fach 12

5 333 1972/1054 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 12

6 334 1972/1043 n.b. arab. Ibn Bābawayh: Man lā yaḥḍuruhu al-faqīh HS-Schrank, Fach 12

7 335 1972/1055 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 12

grüner Kunstledereinband; offenbar mehrteilig; 
Autorenexemplar

Sammlung - a) Muḥammad Ṣāliḥ Mawdūdī Čištī: 
Bayān aš-šarīʻa; b) Rizq Allāh: Risāla-i dar nikāḥ; 

c) unbek.: Risāla-i dar tafsīr-i asmāʼ Allāh al-
ḥusnā; d) unbek.: Min futūḥāt al-asḥār wa-

kunūz al-asrār; e) unbek.: Tuḥfat al-badriyya fī 
aḫbār an-Nabawiyya

stark beschädigter und abgelöster Einband 
ohne Rücken aus mit Buntpapier beklebter 

Pappe und rotem Gewebe; 52 Bl.; stark 
wurmzerfressen; Abschrift aus dem 10. Jh. h

mäßig erhaltener Einband aus dunkelbraunem 
Leder; 203 Bl.; schön geschrieben m. 

Verbesserungen u. Glossen; Abschrift von 1104 
h

schlecht erhaltener dunkelbrauner 
Ledereinband m. Pressdekor; Folio-Format; 

mindestens zweiteilig; m. Verbesserungen und 
Glossen; Abschrift von 1250 h

al-ʻĀmilī aš-Šahīd aṯ-Ṯānī: ar-Rawḍa al-bahiyya fī 
šarḥ al-Lumʻa ad-Dimašqiyya

es liegt nur der erste von zwei Bänden vor; 
schlecht erhaltener dunkelbrauner 

Ledereinband m. Pressdekor; Folio-Format; 
335 Bl., moderner Vorsatz u. mehrere 
Notizzettel; schönes, kommentiertes u. 

korrigiertes Exemplar von 1226 h

schlecht erhaltener u. verschmutzter Einband 
aus braunem Leder m. umlaufendem Band aus 
S-Stempeln; Folio-Format; m. Korrekturen u. 

Anmerkungen; jüngerer Anhang; Abschrift von 
ca. 1000 h, Ergänzungen von 1267 h

Šayḫ Ḥasan an-Naǧafī al-Iṣfahānī: Ǧawāhir al-
kalām fī šarḥ Šarāʼiʻ al-Islām

stark abgeschabter Einband aus 
dunkelbraunem Leder m. umlaufendem Band 
aus S-Stempeln; Folio-Format; Abschrift von 
1261 h (zu Lebzeiten des Autors angefertig)



8 336 1972/1053 n.b. arab. al-Muḥaqqiq al-Awwal al-Ḥillī: Šarāʼiʻ al-Islām HS-Schrank, Fach 12

9 346 1973/0495 n.b. pers.(/arab.) K. az-Ziyārāt HS-Schrank, Fach 12

10 347 1973/0489 n.b. arab. Gebetbuch HS-Schrank, Fach 12

11 348 1973/0953 n.b. pers.(/arab.) Hišmat: K.-i Nauḥa wa-Rauḍa HS-Schrank, Fach 12

12 349 1972/1044 n.b. pers. Šayḫ Ibrāhīm: Juristische Notizen und Scheine HS-Schrank, Fach 12

13 353 1973/0491 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 12

14 354 1973/0490 n.b. pers.(/arab.) Abū Naṣr al-Farāhī: Nisab aṣ-ṣibyān HS-Schrank, Fach 12

15 355 1973/0520 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 12

schlecht erhaltener Einband aus 
dunkelbraunem Leder m. Pressdekor; 2. Bd., 

eine Abschrift des 1. Bdes. liegt als Hs. or. 503 
vor; Folio-Format; moderne lebende 

Kolumnentitel;  m. Glossen; Abschrift von 1226 
h

"Notizblock"-Format; grüner Ledereinband m. 
leichten Abriebspuren und Goldprägung; 
schöne nasḫī; pers. Grundtext m. arab. 

Gebeten o.Ä.

"Notizblock"-Format; brauner Ledereinband mit 
Abriebspuren; Schriftspiegel golden 

untergliedert und umrahmt

"Notizblock"-Format; brauner Ledereinband mit 
Abriebspuren; zahlreiche Abschnitte mit teils 

wechselnder Schriftrichtung; teils schwer 
leserlich;  Abschrift von 1325 (Exemplar des 

Autors)

"Notizblock"-Format; brauner Ledereinband mit 
starken Abriebspuren; Notizzettel in einem 
Fach im Einband; zahlreiche Abschnitte mit 

teils wechselnder Schriftrichtung

al-Hirawī: Tawḍīḥ al-ḥisāb fī Allāh al-mustaġāṯ 
(= Ḥawāšī ʻalā Ḫulāṣat al-ḥisāb li-š-Šayḫ al-

Bahāʼī)

moderner Kunstledereinband; 
Wasserzeichenpapier

moderner Kunstledereinband; 68 Bl.; der Text 
besteht ausschließlich aus kurzen Fragmenten, 

deren einzelnen Bestandteilen Zahlen 
zugeordnet werden; Abschrift von 1319 h

Abhandlungen zur arab. Grammatik - a) al-
Ǧurǧānī: al-ʻAwāmil al-miʼa; b) unbek.: Tarkīb al-
ʻawāmil; c) unbek.: Tarkīb al-Unmūḏaǧ; d) Ibn 
Āǧurrūm: al-Āǧurrūmiyya; e) Burhān ad-Dīn al-

Bulġārī: Ḥāšiya ʻalā Dībāca-i šarḥ-i šamsiyya

schlecht erhaltener roter Ledereinband; 
Buchblock lose; farbige Tinte und 

Zusatzblätter; m. Glossen u. Kommentaren; 
Abschrift von 1010 h



16 356 1969/0590 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 13

17 357 1973/0498 n.b. arab./türk./pers. ? HS-Schrank, Fach 13

18 358 1973/0476 n.b. pers./arab. HS-Schrank, Fach 13

19 359 1969/0562 n.b. arab. Karīm b. Ibrāhīm: Ṭarīq an-naǧāt HS-Schrank, Fach 13

20 360 1972/1126 n.b. pers.(/arab.) HS-Schrank, Fach 13

21 363 1973/0971 n.b. pers. HS-Schrank, Fach 13

22 364 1973/0493 n.b. pers.(/arab.) Muḥammad Bāqir al-Maǧlisī: Zād al-maʻād HS-Schrank, Fach 13

Šahīd-i Awwal Muḥammad b. Makkī: K. al-Lumʻa 
ad-Dimašqiyya fī fiqh al-imāmiyya

Inv.-Nr. im Inv.-Buch auf 1969/0594 geändert; 
moderner Kunstledereinband m. Goldprägung; 
160 Bl.; Hervorhebungen und Markierungen in 

rot; Abschrift von 1093 h

Sammlung - a) Abū Maʻšar al-Balḫī: K. an-
Nuǧūm wa-ṭ-ṭawāliʻ; b) unbek.: Mulhama (türk.); 
c) unbek.: Mulhama (in margine; türk.); d) unbek.: 

Taqwīm von 967 h (in margine?; türk.); e) 
Muḥammad b. Aḥmad Kindī: Hawwaš-i muǧǧiah; f) 

unbek.: Mulhama dar rusul von 1084 h (1022); g) 
Ǧaʻfar Ṣadūq: Mulhama ʻalā kusuf al-qamar; h) ds.: 

Mulhama ʻalā šahr-i Muḥarram von 1095 hSammlung 
- a) Abū Maʻšar al-Balḫī: K. an-Nuǧūm wa-ṭ-ṭawāliʻ; 
b) unbek.: Mulhama (türk.); c) unbek.: Mulhama (in 

margine; türk.); d) unbek.: Taqwīm von 967 h (in 
margine?; türk.); e) Muḥammad b. Aḥmad Kindī: 
Hawwaš-i muǧǧiah; f) unbek.: Mulhama dar rusul 
von 1084 h (1022); g) Ǧaʻfar Ṣadūq: Mulhama ʻalā 

kusuf al-qamar; h) ds.: Mulhama ʻalā šahr-i 
Muḥarram von 1095 hSammlung - a) Abū Maʻšar al-

Balḫī: K. an-Nuǧūm wa-ṭ-ṭawāliʻ; b) unbek.: 
Mulhama (türk.); c) unbek.: Mulhama (in margine; 
türk.); d) unbek.: Taqwīm von 967 h (in margine?; 
türk.); e) Muḥammad b. Aḥmad Kindī: Hawwaš-i 

muǧǧiah; f) unbek.: Mulhama dar rusul von 1084 h 
(1022); g) Ǧaʻfar Ṣadūq: Mulhama ʻalā kusuf al-

qamar; h) ds.: Mulhama ʻalā šahr-i Muḥarram von 
1095 hSammlung - a) Abū Maʻšar al-Balḫī: K. an-

Nuǧūm wa-ṭ-ṭawāliʻ; b) unbek.: Mulhama (türk.); c) 
unbek.: Mulhama (in margine; türk.); d) unbek.: 

Taqwīm von 967 h (in margine?; türk.); e) 
Muḥammad b. Aḥmad Kindī: Hawwaš-i muǧǧiah; f) 

unbek.: Mulhama dar rusul von 1084 h (1022); g) 
Ǧaʻfar Ṣadūq: Mulhama ʻalā kusuf al-qamar; h) ds.: 

Mulhama ʻalā šahr-i Muḥarram von 1095 hSammlung 
- a) Abū Maʻšar al-Balḫī: K. an-Nuǧūm wa-ṭ-ṭawāliʻ; 
b) unbek.: Mulhama (türk.); c) unbek.: Mulhama (in 

margine; türk.); d) unbek.: Taqwīm von 967 h (in 
margine?; türk.); e) Muḥammad b. Aḥmad Kindī: 
Hawwaš-i muǧǧiah; f) unbek.: Mulhama dar rusul 
von 1084 h (1022); g) Ǧaʻfar Ṣadūq: Mulhama ʻalā 

kusuf al-qamar; h) ds.: Mulhama ʻalā šahr-i 
Muḥarram von 1095 hSammlung - a) Abū Maʻšar al-

Balḫī: K. an-Nuǧūm wa-ṭ-ṭawāliʻ; b) unbek.: 
Mulhama (türk.); c) unbek.: Mulhama (in margine; 
türk.); d) unbek.: Taqwīm von 967 h (in margine?; 
türk.); e) Muḥammad b. Aḥmad Kindī: Hawwaš-i 

muǧǧiah; f) unbek.: Mulhama dar rusul von 1084 h 
(1022); g) Ǧaʻfar Ṣadūq: Mulhama ʻalā kusuf al-

qamar; h) ds.: Mulhama ʻalā šahr-i Muḥarram von 
1095 hSammlung - a) Abū Maʻšar al-Balḫī: K. an-

Nuǧūm wa-ṭ-ṭawāliʻ; b) unbek.: Mulhama (türk.); c) 
unbek.: Mulhama (in margine; türk.); d) unbek.: 

Taqwīm von 967 h (in margine?; türk.); e) 
Muḥammad b. Aḥmad Kindī: Hawwaš-i muǧǧiah; f) 

unbek.: Mulhama dar rusul von 1084 h (1022); g) 
Ǧaʻfar Ṣadūq: Mulhama ʻalā kusuf al-qamar; h) ds.: 

Mulhama ʻalā šahr-i Muḥarram von 1095 hSammlung 
- a) Abū Maʻšar al-Balḫī: K. an-Nuǧūm wa-ṭ-ṭawāliʻ; 
b) unbek.: Mulhama (türk.); c) unbek.: Mulhama (in 

margine; türk.); d) unbek.: Taqwīm von 967 h (in 
margine?; türk.); e) Muḥammad b. Aḥmad Kindī: 
Hawwaš-i muǧǧiah; f) unbek.: Mulhama dar rusul 
von 1084 h (1022); g) Ǧaʻfar Ṣadūq: Mulhama ʻalā 

kusuf al-qamar; h) ds.: Mulhama ʻalā šahr-i 
Muḥarram von 1095 hSammlung - a) Abū Maʻšar al-

Balḫī: K. an-Nuǧūm wa-ṭ-ṭawāliʻ; b) unbek.: 
Mulhama (türk.); c) unbek.: Mulhama (in margine; 
türk.); d) unbek.: Taqwīm von 967 h (in margine?; 
türk.); e) Muḥammad b. Aḥmad Kindī: Hawwaš-i 

muǧǧiah; f) unbek.: Mulhama dar rusul von 1084 h 
(1022); g) Ǧaʻfar Ṣadūq: Mulhama ʻalā kusuf al-

qamar; h) ds.: Mulhama ʻalā šahr-i Muḥarram von 
1095 hSammlung - a) Abū Maʻšar al-Balḫī: K. an-

Nuǧūm wa-ṭ-ṭawāliʻ; b) unbek.: Mulhama (türk.); c) 
unbek.: Mulhama (in margine; türk.); d) unbek.: 

Taqwīm von 967 h (in margine?; türk.); e) 
Muḥammad b. Aḥmad Kindī: Hawwaš-i muǧǧiah; f) 

unbek.: Mulhama dar rusul von 1084 h (1022); g) 
Ǧaʻfar Ṣadūq: Mulhama ʻalā kusuf al-qamar; h) ds.: 

Mulhama ʻalā šahr-i Muḥarram von 1095 hSammlung 
- a) Abū Maʻšar al-Balḫī: K. an-Nuǧūm wa-ṭ-ṭawāliʻ; 
b) unbek.: Mulhama (türk.); c) unbek.: Mulhama (in 

margine; türk.); d) unbek.: Taqwīm von 967 h (in 
margine?; türk.); e) Muḥammad b. Aḥmad Kindī: 
Hawwaš-i muǧǧiah; f) unbek.: Mulhama dar rusul 
von 1084 h (1022); g) Ǧaʻfar Ṣadūq: Mulhama ʻalā 

kusuf al-qamar; h) ds.: Mulhama ʻalā šahr-i 
Muḥarram von 1095 hSammlung - a) Abū Maʻšar al-

Balḫī: K. an-Nuǧūm wa-ṭ-ṭawāliʻ; b) unbek.: 
Mulhama (türk.); c) unbek.: Mulhama (in margine; 
türk.); d) unbek.: Taqwīm von 967 h (in margine?; 
türk.); e) Muḥammad b. Aḥmad Kindī: Hawwaš-i 

muǧǧiah; f) unbek.: Mulhama dar rusul von 1084 h 
(1022); g) Ǧaʻfar Ṣadūq: Mulhama ʻalā kusuf al-

qamar; h) ds.: Mulhama ʻalā šahr-i Muḥarram von 
1095 hSammlung - a) Abū Maʻšar al-Balḫī: K. an-

Nuǧūm wa-ṭ-ṭawāliʻ; b) unbek.: Mulhama (türk.); c) 
unbek.: Mulhama (in margine; türk.); d) unbek.: 

Taqwīm von 967 h (in margine?; türk.); e) 
Muḥammad b. Aḥmad Kindī: Hawwaš-i muǧǧiah; f) 

unbek.: Mulhama dar rusul von 1084 h (1022); g) 
Ǧaʻfar Ṣadūq: Mulhama ʻalā kusuf al-qamar; h) ds.: 

Mulhama ʻalā šahr-i Muḥarram von 1095 hSammlung 
- a) Abū Maʻšar al-Balḫī: K. an-Nuǧūm wa-ṭ-ṭawāliʻ; 
b) unbek.: Mulhama (türk.); c) unbek.: Mulhama (in 

margine; türk.); d) unbek.: Taqwīm von 967 h (in 
margine?; türk.); e) Muḥammad b. Aḥmad Kindī: 
Hawwaš-i muǧǧiah; f) unbek.: Mulhama dar rusul 
von 1084 h (1022); g) Ǧaʻfar Ṣadūq: Mulhama ʻalā 

kusuf al-qamar; h) ds.: Mulhama ʻalā šahr-i 
Muḥarram von 1095 hSammlung - a) Abū Maʻšar al-

Balḫī: K. an-Nuǧūm wa-ṭ-ṭawāliʻ; b) unbek.: 
Mulhama (türk.); c) unbek.: Mulhama (in margine; 
türk.); d) unbek.: Taqwīm von 967 h (in margine?; 
türk.); e) Muḥammad b. Aḥmad Kindī: Hawwaš-i 

muǧǧiah; f) unbek.: Mulhama dar rusul von 1084 h 
(1022); g) Ǧaʻfar Ṣadūq: Mulhama ʻalā kusuf al-

qamar; h) ds.: Mulhama ʻalā šahr-i Muḥarram von 
1095 hSammlung - a) Abū Maʻšar al-Balḫī: K. an-

Nuǧūm wa-ṭ-ṭawāliʻ; b) unbek.: Mulhama (türk.); c) 
unbek.: Mulhama (in margine; türk.); d) unbek.: 

Taqwīm von 967 h (in margine?; türk.); e) 
Muḥammad b. Aḥmad Kindī: Hawwaš-i muǧǧiah; f) 

unbek.: Mulhama dar rusul von 1084 h (1022); g) 
Ǧaʻfar Ṣadūq: Mulhama ʻalā kusuf al-qamar; h) ds.: 

Mulhama ʻalā šahr-i Muḥarram von 1095 h

hellbrauner Ledereinband m. Abriebspuren; gut 
lesbare Schrift m. Rubrizierungen; die 

Kommentare am Rand von anderer Hand

Sammlung - a) Muḥyi ad-Dīn ʻAṭṭār: K. Mirʼāt al-
muhaqqiqīn von 1259 h; b) Mīrzā Mahdī: K. Uṣūl 
ad-dīn von 1260 h; c) Baḥrainī: Ǧawāb ʻalā Mīrzā 

Mahdī von 1260 h

schwarzer Ledereinband mit umlaufendem 
Band aus S-Stempeln; 206 Bl.; zahlreiche 

Rubrizierungen

stark beschädigter Einband aus ockergelbem 
Leder; 242 Bl; klares Nasḫī m. gelegentlichen 

Randnotizen

Muḥammad ʻAlī b. Mahdī al-Lariǧanī: ʻĀqibat bi-
ḫayr

abgestoßener Einband aus grünem Leder; 319 
S.; Steindruck (!) auf Wasserzeichenpapier

Manṣūr b. Muḥammad b. Aḥmad b. Yūsuf b. 
Faqīh b. Ilyās: Kifāyat al-muǧāhadāt

schlecht erhaltener Einband aus braunem 
Leder m. Pressdekor, am Rücken m. rotem 

Lederstreifen ausgebessert; 126 Bl.; die erste 
und die letzte Seite des Texte mit 

Kugelschreiber jeweils auf einem neu 
angefügten Blatt; recht altes u. seltenes 

medizinisches Werk

verschmutzter dunkelbrauner Ledereinband m. 
Pressdekor u. umlaufendem Band aus S-

Stempeln; 200 Bl.; schöne Nasḫī m. 
Rubrizierungen; pers. Grundtext mit 

zahlreichen arab. Zitaten; Abschrift von 1131 h 
(20 Jahre nach dem Tod des Verf.)



23 365 1972/1065 n.b. pers. HS-Schrank, Fach 13

24 366 1972/1018 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 13

25 369 1972/1062 Hss. 1, Nr. 247d arab. al-Qušǧī: Šarḥ taǧrīd al-iʻtiqād HS-Schrank, Fach 13

26 371 1972/1027 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 13

27 372 1972/1069 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 13

28 375 1972/1028 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 13

29 377 1972/1130 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 14

Mīrzā Mahdī Ḫān: K. Inšāʼ ad-durar (historische 
Briefe?)

alte Nr. 280a; stark zerstörter u. verschmutzter 
Einband aus dunkelbraunem Leder; 60 Bl.; 
blaues Papier; altes Exemplar; der Text ist 

identisch m. Opp. Inv.-Nr. 1970/1169 (= alte 
Hs. or. 280)

as-Sayyid aš-Šarīf al-Ǧurǧānī: Taʻlīqa ʻala aš-
Šamsiyya

alte Nr. 290a; abgestoßener u. verschmutzter 
Einband aus hellbraunem Leder; 133 Bl.

alte Nr. 247d; loser brauner Ledereinband m. 
starken Abriebspuren; 275 Bl.; 

Hervorhebungen u. Zusatzmarkierungen in rot; 
zahlreiche Glossen

Muḥammad b. Quṭb ad-Dīn ar-Rāzī: Taḥrīr al-
qawāʻid al-manṭiqiyya fī šarḥ ar-Risāla aš-

Šamsiyya (= Šarḥ aš-Šamsiyya)

alte Nr. 247b; schlecht erhaltener u. am 
Rücken ausgebesserter Einband aus 

dunkelbraunem Leder; 165 Bl.; zahlreiche 
Rubrizierungen u. Unterstreichungen; 
Diagramme auf Bl. 150ab sowie 151a; 

zahlreiche Glossen; sehr häufig bearbeitetes 
Exemplar von 1078 h

at-Taftāzānī: aš-Šarḥ al-muḫtaṣar (= Šarḥ talḫīṣ 
al-Miftāḥ)

schlecht erhaltener brauner Ledereinband m. 
Pressdekor u. umlaufendem Band aus S-
Stempeln, Rücken geneuert; 149 Bl.; im 

Anhang ein weiterer kurzer Text; 
Hervorhebungen in rot; m. Korrekturen u. 
zahlreichen Glossen; Abschrift von 1240 h

as-Sayyid aš-Šarīf al-Ǧurǧānī: al-Ḥāšiya ʻalā al-
muṭawwal

alte Nr. 219a; stark zerstörter und 
verschmutzter Einband aus hellbraunem Leder; 

165 Bl.; Tinte teilweise aufgrund eines 
Wasserschadens verwischt; altes m. Glossen 

versehenes Exemplar

at-Taftāzānī: aš-Šarḥ al-muḫtaṣar (= Šarḥ talḫīṣ 
al-Miftāḥ)

alte Nr. 248a; stark abgenutzter dunkelbrauner 
Ledereinband, am Rücken und an den Kanten 

mit hellerem Leder ausgebesser; 182 Bl., 
einige davon eingefärbt; Bl. 72 vielleicht nicht 
ursprünglich zugehörig; Hervorhebungen in 

rot; alte Abschrift aus dem 10. Jh. h m. 
zahlreichen noch nicht veröffentlichten 

autographischen Glossen



30 379 1972/1019 Hss. 1, Nr. 340b arab. al-Maybūdī: Šarḥ al-Hidāya HS-Schrank, Fach 14

31 380 1972/1133 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 14

32 381 1972/1038 n.b. arab./pers. HS-Schrank, Fach 14

33 383 1973/0499 Hss. 1, Nr. 383 arab. ʻAlī b. al-Ḥāǧǧ Qurbān Īrawānī: Tuḥfat al-ʻĀrifīn HS-Schrank, Fach 14

34 384 1973/0477 Hss. 1, Nr. 384 pers. HS-Schrank, Fach 14

35 385 1973/0748 Hss. 1, Nr. 385 arab. HS-Schrank, Fach 14

36 386 1973/0474 n.b. arab. Šayḫ Bahāʼī: Ṣafīḥat al-Usṭurlāb HS-Schrank, Fach 14

37 387 1973/0529 Hss. 1, Nr. 387 pers. HS-Schrank, Fach 14

alte Nr. 340b; abgestoßener dunkelbrauner 
Ledereinband mit Spuren von Wurmfraß, am 

Rücken und an den Kanten ausgebessert; 142 
Bl., einige davon blau eingefärbt; Abschrift von 

1291 h

Sammlung - a) az-Zanǧānī: K. at-Taṣrīf; b) 
Aḥmad b. ʻAlī b. Masʻūd: K. Marāḥ al-arwāḥ

moderner brauner Kunstledereinband; 68 Bl., 
Papier teils stark verschmutzt u. an den 
Rändern ausgebessert; schöne Nasḫī; 

zahlreiche Kommentare; seltene Abschrift von 
1094 h

Sammlung - a) az-Zanǧānī: K. at-Taṣrīf; b) al-
Ǧurǧānī: K. al-ʻAwāmil; c) Kamāl ad-Dīn b. 

Ḥusām: ʻAwāmil-i manẓūm

moderner m. Buntpapier überklebter 
Pappeinband; kleines Format; 62 Bl., davon 
einige unbeschrieben; Bibliotheksstempel auf 

fast jeder Seite; Hervorhebungen u. 
Markierungen in rot; ausgezeichnete Schrift; 

Abschrift von 1320 h

moderner roter Kunstledereinband; 73 Bl.; 
zahlreiche Randbemerkungen; 

Autorenexemplar von 1274 h (Unicum)

Fatḥ Allāh b. Karīm b. Mullā Maqṣūd: K.-i 
Muʻǧizat-i Amīr al-muʼminīn

moderner blauer Kunstledereinband; 118 Bl.; 
Hervorhebungen und Markierungen in rot; 

Abschrift von 1251 h

Sammlung - a) Ḥāšiya ʻalā Šarḥ ʻaqāʼid al-ʻAḍudī 
li-d-Dawwānī; b) ad-Dawwānī: Risālat afʻāl al-
ʻibād; c) Ǧāmī Marwazī: Ḥāšiya ʻalā Šarḥ al-

ʻaqāʼid li-l-ʻAllāma ad-Dawwānī

moderner, schwarz-brauner Einband aus m. 
texturiertem Papier überklebtem Karton u. 

Leder m. Klappe; 127 Bl.; der Anfang von a) 
ähnelt dem Anfang der Ḥāšiya des Ḫalḫālī; 
leicht wurmstichig; zumindest der erste Teil 

von 1090 h

moderner brauner Ledereinband, dessen Farbe 
ins Grünliche changiert; 16 Bl.; Rubrizierungen; 

Abschrift von 1273 h

Muḥammad b. Ḥasan Širwānī: Maʻālim ad-dīn 
wa-malāḏḏ al-muǧtahidīn (= Ḥāšiya bar Maʻālim 

al-uṣūl)

stark zerschlissener Einband aus grobem 
dunkelbraunem Leder, der den Buchblock nicht 

vollständig abdeckt; 206 Bl., einige davon 
eingefärbt; seltenes Exemplar aus dem 11./12. 

Jh. h



38 388 1973/0946 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 14

39 389 1973/0980 n.b. pers. Muḥammad Taqī Kāšānī: Hidāyat aṭ-ṭālibīn HS-Schrank, Fach 14

40 390 1973/0955 n.b. arab. al-Bahāʼī: Miftāḥ al-falāḥ HS-Schrank, Fach 14

41 391 1973/0957 n.b. pers. Miʻrāǧ-nāma HS-Schrank, Fach 14

42 392 1973/0956 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 14

43 393 1973/0944 n.b. pers. Kirmānī (?): Iršād al-ʻawāmm HS-Schrank, Fach 14

Sammlung - a) Naṣīr ad-Dīn Ṭūsī: Qawāʻid al-
ʻaqāʼid; b) al-Fāḍil al-Miqdād: an-Nāfiʻ yawm al-
hašar (Kommentar zum Bāb ḥādī ʻašar des al-

Ḥillī)

schlecht erhaltener Einband aus grobem 
braunem Leder; 59 Bl.; gelegentlich 

Hervorhebungen in rot; zumindest der zweite 
Teil aus dem 11./12. Jh. h; m. Kommentaren 

des Verf. u. Glossen

schlecht erhaltener Einband aus ockerfarbenem 
Leder mit schönem Pressdekor; 111 Bl.; 

Hervorhebungen und Markierungen in rot; 
gelegentlich umfangreichere Glossen; Exemplar 

aus der Autorenzeit

stark beschädigter u. zerknitterter Einband aus 
dunkelbraunem Leder; Papier schmutzig u. 
wasserfleckig; schöne, teils voll vokalisierte 

Nasḫī m. Rubrizierungen; Sekundäreinträge am 
Ende; innenliegend: 3 lose Bl. eines anderen 

Textes; altes Exemplar

alte Nr. 682; sehr grober u. schlecht erhaltener 
Einband aus Pappe m. Lackresten; auf dem 
letzten Bl. einige kurze arab. Schriftproben; 

Abschrift von 1321 h

Muḥammad b. ʻAbd al-Ġanī al-Ardabīlī: Šarḥ 
Unmūḏaǧ fī an-naḥw

alte Nr. 683; mäßig erhaltener, einfacher 
Einband aus dunkelbraunem Leder; sehr klare 

Nasḫī m. gelegentlichen Rubrizierungen u. 
einigen Randkommentaren am Anfang

alte Nr. 684; moderner Einband aus zwei m. 
Mamorpapier überklebten Pappdeckeln, die am 
Rücken m. Gewebeband zusammen gehalten 

werden; klare Schrift m. wenigen 
Kapiteleinteilungen am Anfang in rot (später 
finden sich kurze Lücken, wo der Hinweis auf 
einen neuen Abschnitt stehen sollte); auf dem 
letzten Bl. ein anderer Text von anderer Hand; 

Abschrift von 1265 h



44 394 1973/0943 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 14

45 397 1973/0484 n.b. pers. Šayḫ Bahāʼ ad-Dīn al-ʻĀmilī: Sih faṣl HS-Schrank, Fach 14

46 398 1973/0483 Kartei, Nr. 684 pers./arab. HS-Schrank, Fach 14

47 399 1973/0541 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 14

48 407 1972/1016 Hss. 1, Nr. 407 arab. HS-Schrank, Fach 15

49 408 1972/1078 n.b. pers.(/arab.) HS-Schrank, Fach 15

50 409 1972/1141 n.b. pers.(/arab.) HS-Schrank, Fach 15

51 410 1972/1068 n.b. arab. as-Suyūṭī: ar-Rawḍa al-bahiyya HS-Schrank, Fach 15

Sammlung - a) Mullā Muḥsin Fayḍ al-Kāšānī: K. 
al-ʻAwāmil; b) Šayḫ Bahāʼī: al-Fawāʼid aṣ-

ṣamadiyya fī ʻilm al-ʻarabiyya

alte Nr. 685; stark zerstörter Einband aus 
dunkelbraunem Leder m. Pressdekor; hinterer 
Deckel fehlt; Papier teils blau gefärbt; der erste 

Teil von 1244 h u. m. Glossen versehen

mäßig erhaltener, einfacher Einband aus 
dunkelbraunem Leder, der den Buchblock nicht 
ganz abdeckt; zahlreiche Hervorhebungen u. 

Markierungen sowie mehrere Schemata in rot; 
Abschrift von 1277 h (?)

Gebetbuch, dem Safawiden-König Šāh Sulṭān 
Ḥusain gewidmet

stark beschädigter Einband aus schwarzem 
Karton, am Rücken m. Gewebeband überklebt; 

pers. Grundtext m. arab. Gebete o.Ä.

Ṣāḥib Kāšif al-Ġiṭāʼ Ǧaʻfar an-Naǧafī: Buġyat aṭ-
ṭālib fī al-fiqh

zerknitterter roter Ledereinband; klare, über 
weite Strecken voll vokalisierte Nasḫī; 

Rubrizierungen

Mullā ʻAbd ar-Raḥmān Ǧāmī: al-Fawāʼid aḍ-
Ḍiyāʼiyya (= Šarḥ al-Kāfiyya)

am Rücken ausgebesserter dunkelbrauner 
Ledereinband m. deutlichen Abriebspuren; 196 

Bl., einige blau eingefärbt; sehr viele 
Sekundäreinträge u. Glossen; Abschrift von 

1025 h

Mullā Muḥammad Ḥasan b. Muḥammad ʻAlī 
Yazdī Ḥāʼirī: K. Muhayyiǧ al-aḥzān

hellbrauner Ledereinband m. Pressdekor u. 
deutlichen Abriebspuren; 229 Bl.; Schrift an 

einigen Stellen durch Wasserschaden 
verwischt; Rubrizierungen; pers. Grundtext m. 

arab. Zitaten; Abschrift von 1243 h

Mullā ʻAbd Allāh b. Šihāb Fārisī Yazdī Šahābādī: 
Ḥāšiya ʻalā at-Tahḏīb li-t-Taftāzānī

hellbrauner Ledereinband m. Pressdekor und 
umlaufendem Band aus S-Stempeln; 90 Bl.; 
Überstreichungen in rot; pers. Grundtext m. 

(wenigen) arab. Zitaten; seltenes Exemplar von 
1028 h

grober brauner Ledereinband m. Abriebspuren; 
128 Bl.; zahlreiche Hervorhebungen u. 

Markierungen in rot; sehr große Zahl an 
Sekundäreinträgen; Abschrift von 1216 h



52 411 1972/1035 n.b. arab./pers. HS-Schrank, Fach 15

53 432 1972/1079 Hss. 1, Nr. 432 arab. Ibn Bābūya al-Qummī: Maʻānī al-aḫbār HS-Schrank, Fach 15

54 433 1972/1014a n.b. pers.(/arab.) HS-Schrank, Fach 15

55 434 1972/1030 n.b. pers.(/arab.) HS-Schrank, Fach 15

56 435 1972/1139 Hss. 1, Nr. 435 arab. HS-Schrank, Fach 15

57 436 1972/1029 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 15

Sammlung - a) Ǧalāl ad-Dīn as-Suyūṭī: al-Bahǧa 
al-mardiyya; b) Niẓām ad-Dīn b. Mullā Aḥmad 

Ardabīlī: […] dar šarḥ-i Suyūṭī

brauner Ledereinband m. Pressdekor u. 
Abriebspuren; 139 Bl., teils blau eingefärbt; 
Hervorhebungen u. Markierungen in rot; der 

erste Teil verbessert u. m. vielen Glossen 
versehen; Abschrift von 1251 h

mäßig erhaltener Einband aus rot-braunem 
Leder m. umlaufendem Band aus S-Stempeln; 
100 Bl.; gut lesbare Nasḫī ohne Verzierungen; 
viele Sekundäreinträge; Abschrift von 1023 h

Sammlung - a) Mullā Muǧtahid Taqī Kāšānī: 
Risālat an-naǧāt; b) Muḥammad Taqī b. 

Muḥammad Ḥusayn Kāšānī: Risālat tawḍīḥ al-
āyāt

Steindruck m. nachträglich aufgebrachten 
Verzierungen in Gold u. farbiger Tinte; Einband 

aus grünem Leder; pers. Grundtext m. 
(wenigen) arab. Zitaten; das Werk ist 

zweiteilig, beide Teile beginnen m. jeweils 
einem illuminierten Bl.

Sammlung - a) Mīrzā al-Gīlānī al-Muḥaqqiq al-
Qummī: Muršid al-ʻawāmm; b) ds.: Risāla 

ḥuǧǧiyya

moderner Einband aus m. buntem Stoff 
überklebter Pappe, der sich vollständig vom 

Buchblock gelöst hat; 201 Bl., ein Teil davon in 
der Mitte eingerissen; vereinzelte 

Rubrizierungen; pers. Grundtexte m. arab. 
Zitaten

Quṭb ad-Dīn ar-Rāzī: Lawāmiʻ al-asrār (= Šarḥ 
maṭāliʻ al-anwār)

stark zerstörter Einband aus rot-braunem Leder 
m. Pressdekor u. Klappe, am Rand m. 

hellbraunen Lederstreifen ausgebessert; 128 
Bl.; Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 
besonders am Anfang m. zahlreichen Glossen 

versehenes u. von bedeutenden Gelehrten 
verschiedentlich korrigiertes Handexemplar von 

1058 h

Sammlung - a) Ibn Hišām al-Anṣārī: Šarḥ qaṭr 
an-nadā; b) at-Taftāzānī: Šarḥ Muḫtaṣar at-taṣrīf

stark beschädigter Einband aus schwarzem 
Leder m. umlaufendem Stempelband u. 

geometrischem Muster; 184 Bl., Papier teils 
schmutzig u. wasserfleckig; einige Bl. sind blau 

eingefärbt; Abschrift von 1261 bzw. 1264 h



58 437 1972/1137 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 15

59 438 1972/1131 n.b. pers.(/arab.) HS-Schrank, Fach 15

60 439 1972/1048 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 15

61 440 1972/1061 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 15

62 441 1972/1017 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 15

63 442 1972/1032 arab. HS-Schrank, Fach 15

Ḥasan b. Zain ad-Dīn al-ʻĀmilī aš-Šaʼmī aš-Šahīd: 
Maʻālim al-uṣūl

schlecht erhaltener Einband aus schwarzem 
Leder m. Pressdekor, offensichtlich nicht 

ursprünglich zugehörig, da am Rand 
beschnitten; an den beiden oberen Ecken 

fehlen große Stücke von Einband u. Buchblock, 
der Schriftspiegel ist jedoch meistens 
unversehrt; 116 Bl.; altes Exempar m. 

eigenhändigen Glossen

Muḥammad Bāqir b. Muḥammad Taqī al-Maǧlisī: 
Zād al-maʻād

mäßig erhaltener Einband aus braunem Leder 
m. umlaufendem Stempelband; 210 Bl.; pers. 

Grundtext m. langen arab. Gebeten o.Ä.; 
Schrift in den arab. Teilen über weite Strecken 

voll vokalisiert; Hervorhebungen u. 
Markierungen in rot; am Rand vereinzelte 

Korrekturen; im Anhang zwei Gebete; Abschrift 
von 1191 h

Sammlung - a) at-Taftāzānī: Šarḥ at-taṣrīf; b) 
unbek.: Šarḥ Muʻallaqat Imruʼ al-Qays; c) Ibn 
Hišām: Šarḥ qaṣīdat al-Burda li-Kaʻb b. Zuhair; 

d) unbek.: Šarḥ lāmiyyat al-ʻaǧam

gut erhaltener Einband aus braunem Leder m. 
geometrischem Muster; 150 Bl., Papier 

teilweise stark verschmutzt u. ausgebessert; 
sehr schöne Nasḫī m. zahlreichen 

Rubrizierungen; zahlreiche Glossen; alte 
Abschrift von 1293 h

Sammlung - a) aš-Šayḫ al-Bahāʼī: Ḥāšiya ʻalā 
Anwār at-tanzīl (= Taʻlīqāt ʻalā al-Bayḍāwī); b) 
aš-Šayḫ Ǧaʻfar al-Iṣfahānī: Ḥāšiya ʻalā Šarḥ al-

lumʻa

mäßig erhaltener u. verschmutzter Einband aus 
schwarzem Leder m. umlaufendem 

Stempelband; 222 Bl., blaugefärbtes Papier; 
am Anfang einige Glossen u. Kommentare

Sammlung - a) Ḥasan b. Zain ad-Dīn al-ʻĀmilī aš-
Šahīd: Maʻālim al-uṣūl; b) Mullā Muḥammad 

Ṣāliḥ al-Māzandarānī: Šarḥ al-maʻālim; c) Faiḍ al-
Kāšānī: al-Wāfī, Ǧuzʼ 1

schlecht erhaltener, am Rücken ausgebesserter 
Einband aus schwarzem Leder; 352 Bl.; 

vereinzelte Kommentare und Glossen; wenige 
Rubrizierungen; Abschrift von 1209/1202/1207 

h

Hss. 1, Nr. 442; 
Kartei Nr. 442

ʻAbd Allāh al-Ardagānī (?): K. al-Marāṯī (= Muḏīb 
al-ḫaššāšāt)

stark beriebener Einband aus braunem Leder 
m. Pressdekor u. umlaufendem Band aus S-

Stempeln; 278 Bl.; krakelige Nasḫī; sehr viele 
Glossen u. Randkommentare; Autograph



64 444 1973/0539 n.b. pers. HS-Schrank, Fach 15

65 445 1973/0507 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 16

66 446 1973/0941 n.b. pers.(/arab.) Mullā Ibrāhīm (?): Munšaʼāt HS-Schrank, Fach 16

67 447 1973/0948 n.b. pers. Sayyid Abū al-Qāsim Qārī: Luʼluʼiyya HS-Schrank, Fach 16

68 448 1972/1020 n.b. arab. Anṣārīs Schule: Taqrīrāt mutafarriq fī al-uṣūl HS-Schrank, Fach 16

69 450 1973/0947 n.b. pers./arab. Muǧmūʻa-i ṭibbī HS-Schrank, Fach 16

Muḥammad Muqīm b. Ṣafī: Šarḥ ʻalā Alfiyyat Ibn 
Mālik

stark zerstörter u. nur notdürftig reparierter 
Einband aus m. Leder überklebten 

Pappdeckeln, bei denen je drei Pressdekor-
Teile herausgeschnitten wurde; 152 Bl., einige 

davon am Rand ausgebessert, wobei der 
Schriftspiegel teilweise überklebt wurde; 
Hervorhebungen in rot; seltenes Werk

ʻAbd ar-Raḥmān al-Ǧāmī: al-Fawāʼid aḍ-Ḍiyāʼiyya 
(= Šarḥ al-Kāfiyya)

alte Nr. 697; Inv.-Nr. nur schwer lesbar, 
Bestimmung daher unsicher; abgegriffener 

Einband aus schwarzem Leder m. 
aufwändigem Pressdekor; 171 Bl.; 

Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 
besonders am Anfang sehr viele Glossen u. 

Randkommentare; zahlreiche 
Sekundäreinträge; Abschrift von 1200 h

alte Nr. 678; "Notizblock"-Format; mäßig 
erhaltener Einband aus knittrigem braunen 

Leder; blaugefärbtes Papier; Herborhebungen 
u. Markierungen in rot; pers. Grundtext m. 

arab. Zitaten; Autorenhandschrift von 1238 h 
(Unicum)

alte Nr. 677; moderner roter 
Kunstledereinband; die ersten beiden Bl. 
vielleicht nachträglich ergänzt; zahlreiche 

Glossen u. Randkommentare; verfasst 1060 h; 
Abschrift von 1105 h

improvisierter Einband aus mit Buntpapier 
überklebtem Karton und Gewebeband; 158 Bl., 

teilweise unterschiedlichen Formats; Bl. 97b 
leer; krakelige Schrift; einige Glossen

alte Nr. 676; moderner Einband aus rotem 
Kunstleder; 40 Bl.; Hervorhebungen u. 

Markierungen in rot; wenige 
Randbemerkungen m. schwarzer, roter u. 

blauer (Kugelschreiber ?) Tinte; das letzte Blatt 
enthält einen kurzen arab. Text (Gebet o.Ä.); 

Abschrift von 1321 h



70 451 1973/0981 n.b. pers. HS-Schrank, Fach 16

71 453 1973/0974 n.b. türk. Ṭabaqāt al-irṯ HS-Schrank, Fach 16

72 454 1072/1076 Hss. 2, Nr. 454 pers.(/arab.) HS-Schrank, Fach 16

73 455 1972/1046 Hss. 2, Nr. 455 arab. HS-Schrank, Fach 16

74 457 1972/1071 Hss. 2, Nr. 457 arab. HS-Schrank, Fach 16

75 458 1973/0505 n.b. arab./pers. HS-Schrank, Fach 16

Amīn al-ʻUlamāʼ ʻAlī Aṣġar: al-Mabāḥiṯ aṣ-
ṣamadiyya

alte Nr. 675; moderner Einband aus m. buntem 
Stoff u. Buntpapier überklebter Pappe; schwer 

lesbare Šekasteh; die späteren Blätter sind 
immer enger beschrieben

alte Nr. 673; Einband m. Klappe aus m. 
Marmorpapier überklebtem Leder; 63 Bl.; das 
Werk besteht zur fast zur Gänze aus Tabellen 
u. Ableitungsdiagrammen; Hervorhebungen u. 

Markierungen in rot; seltenes Exemplar

Sammlung - a) unbek.: Marg wa-qiyāmat; b) ar-
Rāzī: al-Ḥasaniyya c) unbek.: ʻAlī; d) Muḥammad 
Bāqir b. Muḥammad Taqī (al-Maǧlisī ?): Notizen

schlecht erhaltener Einband aus schwarzem 
Leder m. Pressdekor, umlaufendem Band aus 
S-Stempeln u. deutlichen Abriebspuren; 158 
Bl.; Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 

pers. Grundtext m. arab. Zitaten

‘Uṯmān Niẓām ad-Dīn al-Ḫaṭā’ī: Ḥāšiya ‘alā 
muḫtaṣar at-Talḫīṣ (d. Taftāzānī)

stark zerstörter, vom Buchblock vollständig 
abgelöster Einband m. Klappe aus hellbraunem 
Leder m. Pressdekor u. umlaufendem Band aus 

S-Stempeln; 118 Bl.; gut lesbare Ruqʻa mit 
Hervorhebungen u. Markierungen in rot u. 

grün; der Text scheint unvollständig zu sein; 
altes Exemplar aus dem 9.-10. Jh. h

Mullā Mīrzā Muḥammad Ḥasan Širwānī: Ḥāšiya 
ʻalā Maʻālim al-uṣūl

stark beriebener u. am Rücken eingerissener 
Einband aus hellbraunem Leder; 64 Bl.; 
Schluss fehlt; gelegentliche Glossen u. 

Randkommentare

Sammlung - a) aš-Šayḫ al-Bahāʼī: Miftāḥ al-
falāḥ; b) ds.: Arbaʻīn m. Übersetzung

alte Nr. 672; besonders am Rücken stark 
beschädigter Einband aus grobem braunem 

Leder m. umlaufendem Band aus S-Stempeln; 
Papier teils wasserfleckig; den Schriftspiegel 
umgibt ein goldener Rahmen; schöne Nasḫī; 
Hervorhebungen u. Markierungen in rot; die 

Übersetzung am Ende ist pers.; 
Musterexemplar von 1054 h



76 460 1973/0540 n.b. pers.(/arab.) HS-Schrank, Fach 16

77 461 1973/0542 n.b. arab./pers. HS-Schrank, Fach 16

78 462 1973/0538 n.b. pers. HS-Schrank, Fach 16

79 463 1973/0492 n.b. arab. al-ʻAllāma al-Ḥillī: Qawāʻid al-aḥkām HS-Schrank, Fach 16

80 464 1972/1134 Hss. 2, Nr. 464 pers. HS-Schrank, Fach 16

81 468 1972/1026 Kartei, Nr. 468 arab. Šahsawarī (?): Uṣūl-Werk HS-Schrank, Fach 16

Mahdī Ibn Abī Ḏarr an-Naraqī: K. Muḥarriq al-
qulūb

alte Nr. 671; abgegriffener, am Rücken 
erneuerter Einband aus rot-braunem Leder m. 
Pressdekor in Blütenform; Hervorhebungen u. 

Markierungen in rot; pers. Grundtext mit 
einigen arab. Zitaten; Abschrift von 1233 h

Sammlung - a) Abharī: Isaġūǧi; b) Aḥmad b. 
Masʻūd: Marāḥ al-arwāḥ; c) Sayyid Šarīf: Ṣarf

mäßig erhaltener Einband aus grobem 
dunkelbraunem Leder; der Buchblock ist stark 
verzogen; wechselndes Papier; das erste Blatt 
des Textes ist zerrissen; Hervorhebungen u. 

Markierungen in rot; besonders am Ende sehr 
viele Sekundäreinträge u. Kritzeleien

Nūr ad-Dīn ʻAbd ar-Raḥmān al-Ǧāmī: Ašiʻʻat al-
lumaʻāt-i ʻIrāqī

alte Nr. 667; moderner Einband aus m. 
gemustertem Stoff überklebter Pappe; Papier 

stark gebräunt u. teils wasserfleckig; 
Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 

Abschrift von 912 h (23 Jahre nach Abfassung 
des Werkes, 14 Jahre nach dem Tod des 

Autors)

alte Nr. 668; stark abgegriffener u. an 
mehreren Stellen eingerissener Einband aus 
schwarzem Leder m. umlaufendem Stempel-

Band; 321 Bl., davon einige lose oder 
beschädigt; schöne Nasḫī; Hervorhebungen u. 

Markierungen in rot; selten wertvolle 
Handschrift, bearbeitet, mehrfach korrigiert u. 

m. vielen Glossen versehen, von 983 h

al-Mawlā al-Qāḍī Muḥammad Šarīf al-Mutaḫalliṣ 
bi-Kāšif b. Šams ad-Dīn Muḥammad aš-Širāzī: K. 
Ḫizān wa-bahār fī aḫlāq wa-l-faraǧ baʻd az šidda

stark zerstörter u. verschmutzter Einband aus 
dunkelbraunem Leder m. einfachem 

Linienmuster; 96 Bl.; Papier gebräunt; 
Hervorhebungen u. Markierungen in rot; am 
Anfang u. Ende einige Sekundäreinträge u. 

Kritzeleien, teils in grün; kurz nach Šāh ʻAbbās 
I.

moderner (?) Einband aus m. Marmorpapier 
überklebtem roten Leder; großer Raum um den 

Schriftspiegel; klare Nasḫī; vereinzelte 
Randkommentare



82 469 1972/1074 n.b. pers. HS-Schrank, Fach 16

83 475 1972/1033 n.b. pers. Sulṭān ʻAlī Ṭabīb Ḫurāsānī: Dastūr al-ʻilāǧ HS-Schrank, Fach 16

84 479 1973/0545 n.b. arab./pers. HS-Schrank, Fach 16

85 481 1972/1039 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 16

86 482 1972/1067 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 16

Sammlung - a) Mīrzā ʻAskarī aš-Šahīd al-
Ḫurāsānī: Manāsik; b) Naurūz ʻAlī b. Ḥāǧǧī Mullā 
Muḥammad Bāqir al-Bisṭāmī: Ḫulāṣat an-naǧāt 
(= Muḫtaṣar-i risāla Naǧāt al-muttaqīn fī aḥkām 

ad-dīn)

mäßig beriebener Einband aus hellbraunem 
Leder m. mehreren Rahmenlinien; 29 Bl.; 
Hervorhebungen u. Markierungen in rot

improvisierter Einband aus altem Karton u. 
Leder; 61 Bl., teils leicht wurmstichig; der 
Schriftspiegel ist von einem mehrfarbigen 

Rahmen umgeben; Bl. 1-46 von schöner Hand, 
danach deutlich schlechter geschrieben; 

Abschrift von 933 h (?)

Koranexemplar aus dem 9. Jh. h m. pers. 
Übersetzung sunnitischer Richtung

stark zerstörter, am Rücken ausgebesserter 
Einband aus dunkelbraunem Leder m. Resten 
eines Medaillons in der Mitte u. umlaufendem 
Band aus S-Stempeln; Papier gelblich-braun, 
am Rand oft eingerissen und teilweise schon 
ausgebessert; pers. Interlinearübersetzung in 

roter Tinte; die ersten beiden Seiten sind 
illuminiert

Mullā ʻAbd Allāh b. Ḥusayn aš-Šāhābādī al-Yazdī 
(?): Ḥāšiya ʻalā at-Tahḏīb

schlecht erhaltener Einband aus grobem 
dunkelbraunem Leder, am Rücken geneuert; 
55 Bl.; Hervorhebungen u. Markierungen in 

rot; selten glossenreiches Exemplar von 1258 
h; mehrere eingelegte Notizzettel

Sammlung - a) al-Kirmānī: K. Ǧawāhir aʻrāḍ at-
Taǧrīd; b) al-Aḥsāʼī: Šarḥ al-Fawāʼid

stark beriebener u. verschmutzer Einband aus 
dunkelbraunem Leder ohne Zierelemente, am 

Rücken erneuert; 180 Bl., ein großer Teil davon 
blau eingefärbt; auf den blauen Bl. offenbar 

der zweite Text; Hervorhebungen u. 
Markierungen in rot, jedoch fehlen diese auf 
den nicht blau eingefärbten Blätten, an ihrer 

Stelle stehen Lücken; einige Glossen u. 
Randkommentare



87 483 1972/1081 n.b. arab. aṣ-Ṣadūq: Kalām- bwz. Fiqh-Werk HS-Schrank, Fach 16

88 484 1972/1056 n.b. arab./pers. HS-Schrank, Fach 16

89 485 1972/1037 n.b. arab./pers. HS-Schrank, Fach 16

90 487 1972/1045 n.b. arab. al-Qamarī: Šarḥ Taṣrīf az-Zanǧānī HS-Schrank, Fach 16

91 488 1972/1023 n.b. arab. ʻAḍudī: Šarḥ al-muḫtaṣar HS-Schrank, Fach 16

kleines Format; stark zerstörter Einband aus 
dunkelbraunem Leder m. mehreren 

umlaufenden Rahmen; 71 Bl., das letzte davon 
fast vollständig ausgerissen; klar lesbare ṯulṯ 

m. gelegentlichen Randkommentaren; Abschrift 
von 1243 h (Autograph ?)

Sammlung - a) al-Fayḍ al-Kāšānī: Mafātīḥ aš-
šarāʼiʻ (Bd. 2); b) unbek.: al-Masāʼil al-fiqhiyya

stark zerstörter Einband aus dunkelbraunem 
Leder m. umlaufendem Band aus S-Stempeln, 
beide Deckel sind vom Rücken aus Gewebe 
abgerissen; 163 Bl.; Hervorhebungen und 

Markierungen in rot; schönes Exemplar aus der 
Zeit um 1200 h m. zahlreichen 

Sekundäreinträgen an Anfang u. Ende

Sammlung - Baḥr al-ʻUlūm Mahdī b. Murtaḍā b. 
Muḥammad al-Ḥasanī al-Ḥusaynī: Durra; b) 

unbek.: at-Taḥmīdāt min awrād Yawm al-Ǧumʻa 
awwaluhu min al-Fātiḥa

kleines Format; mäßig erhaltener u. stark 
verzogener Einband aus schwarzem Leder m. 

Pressdekor u. umlaufendem Band aus S-
Stempeln;145 Bl.; ein Großteil des Textes 

besteht aus Versen; zahlreiche Kommentare u. 
Randnotizen

stark zerstörter Einband m. Klappe aus m. 
Marmorpapier überklebter Pappe, Lederstreifen 
u. Gewebe; 41 Bl.; Hervorhebungen in rot; der 

Anfang des Textes fehlt; seltenes Werk; 
Glossen

schmuckloser Einband m. starken 
Gebrauchsspuren aus dunkelbraunem Leder, 
vom Buchblock vollständig abgelöst; 247 Bl.; 

wenige Hervorhebungen in rot; der Text 
scheint an Anfang u. Ende unvollständig zu 

sein; Glossen



92 489 1972/1132 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 16

93 491 1975/0203 n.b. arab./pers. HS-Schrank, Fach 16

94 492 1975/0198 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 16

95 493 1975/0199 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 16

96 494 1975/0200 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 16

Sammlung - a) Dawwānī: Ḥāšiya ʻalā iṯbāt al-
wāǧib; b) Mullā ʻAbd Allāh Šūštarī: Ḥāšiya ʻalā al-

Alfiyya

stark zerstörter u. am Buchblock nur noch 
durch einige Fäden befestigter Einband aus 

rotem Leder; 48 Bl.; anstelle von 
Rubrizierungen finden sich Lücken im Text; 
offenbar an Anfang u. Ende unvollständig; 

beide Teile wohl zu Lebzeiten des jeweiligen 
Autors niedergeschrieben

Sammlung - a) unbek.: ʻIlm al-ištiqāq; b) 
unbek.: Muḫtaṣar fī an-naḥw; c) unbek.: 

Muḫtaṣar fī adawāt

beriebener u. stark wurmstichiger Einband aus 
schwarzem Leder; 65 Bl.; im ersten Text einige 

Hervorhebungen in rot; Anfang u. Ende 
unvollständig; ein zusätzliches Blatt grünen 

Papiers am Ende m. Schriftprobe u. 
Sekundäreinträgen; Abschrift von 1120 h

Sammlung - a) Nāṣīf b. ʻAbd Allāh al-Yāziǧī: ʻIlm 
al-balāġa; b)  ds.: Nuqṭat ad-dāʼira fī ʻilm al-ʻarūḍ

moderner Einband aus braunem Kunststoff; 41 
S. + 26 Bl.; modernes Papier, im zweiten Teil 

liniert; einige Seiten im zweiten Text m. grüner 
oder blauer Tinte geschrieben; es handelt sich 

womöglich um eine Zusammenstellung von 
Schulbuchtexten; Abschrift von 1342 bzw. 

1338 h

Sammlung: a) Mufliḥ ad-Dīn aṣ-Ṣaymarī: 
Gawāhir al-kalimāt fī al-ʻuqūd wa-l-īqāʻāt (Risāla 

fī al-fiqh); b) ds.: Risāla fī taḥqīq nafs al-amr

moderner m. gemustertem Stoff beklebter 
Einband in gutem Zustand; 26 Bl.; sorgfältige 
Schrift; Hervorhebungen u. Markierungen in 

rot; Abschrift von 1025 h

al-Maulā Muḥammad ʻAlī b. Muḥammad Ḥasan 
aš-Šahīr bi-ʻAlī al-Arrānī al-Kāšānī (?): al-Uṣūl

moderner Einband aus rotem Kunststoff, am 
Rücken reste eines älteren Einbandes aus 
rotem Leder, der Buchblock nur noch m. 
einigen Fäden am Rücken fest; 128 Bl.; 
Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 

Abschrift aus der Autorenzeit (13. Jh. h) u. von 
ihm selbst glossiert (selten)



97 495 1975/0196 n.b. pers./arab. HS-Schrank, Fach 16

98 496 1975/0014 n.b. pers./arab. HS-Schrank, Fach 16

99 497 1975/0013 n.b. pers./arab. Ibn Mālik: Alfiyya (m. Kommentar) HS-Schrank, Fach 17

100 498 1975/0015 n.b. pers.(/arab.) HS-Schrank, Fach 17

101 499 1975/0034 n.b. pers.(/arab.) HS-Schrank, Fach 17

Sammlung - a) Mullā Fatḥ Allāh Īrawānī 
(Kāšānī): a) Tafsīr Āyat al-Kursī; b) ds.: Šarḥ aš-

Šahāda; c) unbek.: Amulett-Verse

moderner Einband aus grünem Kunststoff; 16 
Bl., Papier teils wasserfleckig u. (besonders am 

Anfang) mit groben Erdanhaftungen 
verschmutzt; schöne Šekasteh m. 

Hervorhebungen u. Markierungen in rot; der 
dritte Teil von anderer Hand in deutlich 

geringerer Qualität; Abschrift von 1305 h

Mullā Ṣafar ʻAlī b. Raǧab ʻAlī b. Muḥammad Riḍā: 
Šarḥ Kāfiyya

improvisierter Einband aus mehreren Lagen 
Papier; 111 Bl.; Wasserzeichenpapier; 

sporadische Randnotizen; Abschrift aus dem 12 
Jh. h

schmuckloser Einband aus stark beschabtem 
dunkelbraunem Leder, das teils m. Papier 

überklebt u. am Rücken erneuert worden ist; 
151 Bl.; der Text der Alfiyya in einer schönen 

Nasḫī, der restliche Text von einfacherer Hand; 
Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 

zahlreiche Sekundäreinträge u. Glossen; pers. 
Kommentierung eines arab. Text; Abschrift aus 

dem 12. Jh. h

Sammlung - a) Mullā Ṣafar ʻAlī (?): ʻUlūm-i 
Qurʼān; b) unbek.: al-Iʻlām fī qirāʼat al-kalām

moderner Einband aus braunem Kunststoff; 23 
Bl.; schöne Muḥaqqaq m. Hervorhebungen in 

rot; im zweiten Teil zahlreiche Tabellen, in 
denen Ausdrücke m. Zahlen in Beziehung 

gesetzt werden; pers. Grundtext (?) m. arab. 
Zitaten

Muḥmmad Riḍā b. Muḥammad Ṣādiq al-
Astarābāḏī: Muršid al-wāʻiẓīn

stark beriebener u. abgeschabter Einband aus 
schwarzem Leder m. (kaum noch 

erkennbarem) Pressdekor u. umlaufendem 
Band aus S-Stempeln; auffällig farbige 

Bindung; 239 Bl.; Nastaʻlīq m. 
Überstreichungen in rot; pers. Grundtext m. 
(wenigen) arab. Zitaten; unveröffentlichter 
Text; Abschrift von 1248 h (Autorenzeit)



102 500 1972/1051 Hss. 2, Nr. 500 arab. HS-Schrank, Fach 17

103 501 1972/1063 Hss. 2, Nr. 501 arab. al-Muqaddas al-Ardabīlī: Šarḥ al-iršād (Teilstück) HS-Schrank, Fach 17

104 502 1972/1041 Hss. 2, Nr. 502 arab. Zain al-ʻĀbidīn: aṣ-Ṣaḥīfa as-Saǧǧādiyya HS-Schrank, Fach 17

105 503 1972/1052 Hss. 2, Nr. 503 arab. al-Muḥaqqiq al-Awwal al-Ḥillī: Šarāʼiʻ al-Islām HS-Schrank, Fach 17

al-ʻAllāma al-Ḥillī: K. Iršād al-aḏān ilā aḥkām al-
īmān

beschabter u. an einer Ecke angerissener 
Einband aus rotem Leder m. umlaufendem 

Band aus S-Stempeln; 188 Bl.; schöne Nasḫī 
m. Hervorhebungen u. Markierungen in rot; im 
ersten Fünftel m. verschiedenen Kommentaren, 

die jedoch teils durch Beschnitt beschädigt 
worden sind; Abschrift von 1075 h

stark beschabter u. am Rücken eingerissener 
Einband aus scharzem Leder m. umlaufendem 

Band aus S-Stempeln; 308 Bl.; einfache 
Muḥaqqaq ohne Zierrat; am Anfang einige 

Glossen u. Sekundäreinträge; seltenes Werk; 
Abschrift von 1252 h

stark zerstörter u. am Rücken fast komplett 
durchgerissener Einband aus knittrigem u. 
abgeschabtem braunen Leder; 200 Bl., das 

letzte Bl. zerrissen; Papier teils stark gebräunt 
u. wasserfleckig; über weite Strecken voll 

vokalisiert; vereinzelte Randbemerkungen u. 
Glossen; Abschrift vom Anfang des 11 Jhs. h

schöner Einband aus glänzendem braunem 
Leder m. geometrischem Muster und 

umlaufendem Band aus S-Stempeln, an 
erhabenen Stellen berieben; 1. Bd., eine 

Abschrift des 2. Bdes. liegt als Hs. or. 336 vor; 
208 Bl., das erste u. letzte davon später 

ergänzt; Hervorhebungen u. Markierungen in 
rot; reichhaltige Kommentare und Glossen am 
Rand; altes Exemplar, das letzte Bl. von 1260 h



106 504 1972/1036 Hss. 2, Nr. 504 arab. HS-Schrank, Fach 17

107 505 1972/1034 Hss. 2, Nr. 505 pers. HS-Schrank, Fach 17

108 506 1972/1073 Hss. 2, Nr. 506 arab. HS-Schrank, Fach 17

109 507 1972/1047 Hss. 2, Nr. 507 pers. HS-Schrank, Fach 17

Ḥasan b. Zain ad-Dīn al-ʻĀmiliī: Maʻālim ad-dīn 
wa-malāḏḏ al-muǧtahidīn

stark beriebener u. am Rücken erneuerter 
Einband aus braunem Leder m. umlaufendem 

Band aus S-Stempeln, arab. Schriftzug von 
schwarzer Feder auf dem Vorderdeckel, dort an 

der Oberkante auch ein Streifen türkisblauer 
Farbe; 126 Bl.; schöne Nasḫī; Hervorhebungen 

u. Markierungen in rot; m. Glossen von as-
Sulṭān u. Ṣāliḥ; Abschrift von 1222 h

al-Ḥusain b. ʻAlī al-Kāšifī al-Baihaqī al-Wāʻiẓ (?): 
K. Rauḍat aš-šuhadāʼ

am Rücken m. zwei sehr groben Lederstreifen 
ausgebesserter Einband aus schwarzem 

schmucklosem Leder; 167 Bl., einige davon 
lose; Wasserzeichenpapier; Šekasteh-Schrift; 

Abschrift von 1238 h

Muḥammad Ḥusayn b. Muḥammad Raḥīm at-
Tihrānī al-Iṣfahānī al-Ḥāʼirī: al-Fuṣūl al-ġarawiyya 

fī al-fuṣūl al-fiqhiyya

stark beriebener Einband aus schwarzem Leder 
m. umlaufendem Band aus S-Stempeln; 217 
Bl.; helles Papier m. deutlich erkennbarem 

Siebmuster; gelegentliche Randkommentare u. 
Glossen; Abschrift von 1258 h, geschrieben 

von einem Schüler des Autors

Āġā Sayyid Muḥammad Muǧāhid b. ʻAlī b. 
Muḥammad ʻAlī Ṭabāṭabāʼī Iṣfahānī Ṣāḥib-i 

Riyāḍ: Maṣābiḥ aṭ-ṭarīq

stark zerstörter u. verschmutzter Einband aus 
knittrigem dunkelbraunem Leder m. 

umlaufendem Band aus S-Stempeln, am 
Rücken tief eingerissen; 87 Bl.; helles Papier 

m. ausgedehntem Wasserschaden; 
Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 

wenige Glossen u. Kommentare; Federproben 
auf dem hinteren u. vorderen Vorsatz; es 

handelt sich um eine Zusammenfassung der 
pers. Übers. des Iṣlāḥ al-ʻamal von Ḥasan b. 

Muḥammad ʻAlī al-Yazdī



110 508 1972/1022 Hss. 2, Nr. 508 pers. K. Yūsuf (wa-Zulayḫā ?) HS-Schrank, Fach 17

111 509 1972/1077 Hss. 2, Nr. 509 arab. HS-Schrank, Fach 17

112 510 1972/1138 Hss. 2, Nr. 510 arab. HS-Schrank, Fach 17

113 511 1972/1064 Hss. 2, Nr. 511 arab. HS-Schrank, Fach 17

stark zerstörter u. beriebener Einband aus 
knittrigem schwarzem Leder m. (kaum noch 

erkennbarer) Umrahmung aus drei Linien, am 
Rücken m. einem streifen helleren Leders 
ausgebessert; das Leder des Einbandes 

bedeckt den Buchblock nicht vollständig; 110 
arab. gez. S.; gelbliches Papier m. deutlich 
erkennbarem Siebmuster; Federproben auf 

Vorsatz u. teils auch im Text; Sekundäreinträge 
auf S. 110; Schreiber: Muḥammad Taqī

Sammlung - a) aš-Šayḫ Murtaḍā al-Anṣārī: Risāla 
fī aš-šakk (al-Maqṣad aṯ-ṯāliṯ); b) 

ibidemSammlung - a) aš-Šayḫ Murtaḍā al-Anṣārī: 
Risāla fī aš-šakk (al-Maqṣad aṯ-ṯāliṯ); b) 

ibidemSammlung - a) aš-Šayḫ Murtaḍā al-Anṣārī: 
Risāla fī aš-šakk (al-Maqṣad aṯ-ṯāliṯ); b) 

ibidemSammlung - a) aš-Šayḫ Murtaḍā al-Anṣārī: 
Risāla fī aš-šakk (al-Maqṣad aṯ-ṯāliṯ); b) 

ibidemSammlung - a) aš-Šayḫ Murtaḍā al-Anṣārī: 
Risāla fī aš-šakk (al-Maqṣad aṯ-ṯāliṯ); b) 

ibidemSammlung - a) aš-Šayḫ Murtaḍā al-Anṣārī: 
Risāla fī aš-šakk (al-Maqṣad aṯ-ṯāliṯ); b) 

ibidemSammlung - a) aš-Šayḫ Murtaḍā al-Anṣārī: 
Risāla fī aš-šakk (al-Maqṣad aṯ-ṯāliṯ); b) 

ibidemSammlung - a) aš-Šayḫ Murtaḍā al-Anṣārī: 
Risāla fī aš-šakk (al-Maqṣad aṯ-ṯāliṯ); b) 

ibidemSammlung - a) aš-Šayḫ Murtaḍā al-Anṣārī: 
Risāla fī aš-šakk (al-Maqṣad aṯ-ṯāliṯ); b) 

ibidemSammlung - a) aš-Šayḫ Murtaḍā al-Anṣārī: 
Risāla fī aš-šakk (al-Maqṣad aṯ-ṯāliṯ); b) 

ibidemSammlung - a) aš-Šayḫ Murtaḍā al-Anṣārī: 
Risāla fī aš-šakk (al-Maqṣad aṯ-ṯāliṯ); b) ibidem

stark beriebener u. leicht wurmstichiger 
Einband aus m. ockerfarbenem Leder 

überklebter Pappe; am Rücken m. arab. 
Aufschrift: "Maṭālib uṣūliyya"; 123 Bl., die 
ersten 53 davon blau eingefärbt; deutlich 

erkennbares Siebmuster; der erste Teil etwas 
sorgfältiger geschrieben, der zweite m. 

vereinzelten Glossen; zwei Versionen desselben 
Textes

Ḥusayn b. Muʻīn ad-Dīn al-Maybudī: Šarḥ ʻalā 
Hidāyat al-ḥikma li-l-Abharī

leicht beriebener u. an den Kanten bestoßener 
Einband aus rotbraunem Leder m. 

umlaufenden Rahmenlinien; 112 Bl.; 
Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 
gelegentliche Glossen u. Kommentare; 

Abschrift von 1024 h (?)

al-Fāḍil al-Miqdād: Nāfiʻ yawm al-hašar fī šarḥ 
Bāb al-ḥādī ʻašar (li-l-ʻAllāma al-Ḥillī)

stark beriebener Einband aus schwarzem Leder 
m. umlaufendem Band aus S-Stempeln, am 
Rücken m. einem Streifen schwarzen Leders 

ausgebessert, welcher selbst wiederum 
eingerissen ist; 42 Bl.; gelblich-braunes Papier, 
weiter hinten wasserfleckig; Hervorhebungen 
u. Markierungen in rot; gelegentliche Glossen 
u. Kommentare; Sekundäreintrage auf den 
vorderen u. hinteren Vorsatzblättern; altes 

Exemplar



114 512 1972/1058 Hss. 2, Nr. 512 pers.(/arab.) HS-Schrank, Fach 17

115 513 1972/1031 Hss. 2, Nr. 513 pers.(/arab.) HS-Schrank, Fach 17

116 514 1972/1057 Hss. 2, Nr. 514 arab. al-Fayḍ al-Kāšānī: Mafātīḥ aš-šarāʼiʻ (fann 2) HS-Schrank, Fach 17

117 515 1972/1050 Hss. 2, Nr. 515 pers.(/arab.) HS-Schrank, Fach 17

Muḥammad Ḥasan b. Muḥammad Ibrāhīm 
Ardakānī Yazdī: Ṣayf al-wāʻiẓīn wa-ḏ-ḏākirīn 

beriebener u. an den Kanten bestoßener 
Einband aus rotbraunem Leder m. 

umlaufenden Rahmenlinien; der Einband ist 
aufgrund eines Wasserschadens verzogen, der 

Buchblock ist aber unversehrt; 
Hervorhebungen in rot; wenige Glossen auf 

den ersten Seiten; pers. Text m. arab. Zitaten; 
Abschrift von 1287 h

Muḥammad Ṣāliḥ al-Ḥusaynī: Ḏarīʻat an-naǧāḥ 
(Risāla ʻamaliyya)

beriebener u. an den Kanten bestoßener 
Einband aus m. rotem Leder überklebter Pappe 
m. umlaufenden Rahmenlinien; 257 Bl., viele 

davon am Rand ausgebessert; schöne Nasḫī m. 
Hervorhebungen u. Markierungen in rot; pers. 

Grundtext m. zahlreichen arab. Zitaten; 
Sekundäreintrage auf den vorderen u. hinteren 

Vorsatzblättern; Abschrift von 1088 h

stark beriebener u. an den Kanten bestoßener 
Einband aus schwarzem Leder m. umlaufenden 
Rahmenlinien; auf dem Rücken ist ein Zettel m. 
der arab. Aufschrift "83-A" m. Tesafilm locker 
angebracht; der Buchblock hat sich vollständig 
vom Einband gelöst; 191 Bl.; helles Papier m. 

deutlich erkennbarem Siebmuster, teils 
wasserfleckig, gelegentlich auch mit 
Beeinträchtigung des Schriftspiegels; 

Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 
besonders am Anfang einige Glossen u. 

Randkommentare; mehrere Siegel auf der 
letzten Seite; Abschrift von 1217 h

Rafīʻ ad-Dīn Muḥammad b. Fatḥ Allāh Wāʻiẓ-i 
Qazwīnī: Abwāb al-ǧinān

beriebener Einband aus braunem Leder m. 
umlaufenden Rahmenlinien, am Rücken u. an 
den Kanten m. Stücken teils dunkleren, teils 
helleren Leders ausgebessert; 260 Bl., am 
Rand teilweise ausgebessert; Bl. 1-2 u. 5 

deutlich heller u. vermutlich später 
hinzugefügt; schöne Nastaʻlīq m. 

Hervorhebungen u. Markierungen in rot; pers. 
Text. m. arab. Zitaten; Abschrift (?) von 1081 

h



118 516 1972/1049 Hss. 2, Nr. 516 arab. al-Muḥaqqiq al-Ḥillī: K. Maʻāriǧ al-uṣūl HS-Schrank, Fach 17

119 517 1972/1040 Hss. 2, Nr. 517 arab. Ḫālid b. ʻAbd Allāh al-Azharī: Tamrīn aṭ-ṭullāb HS-Schrank, Fach 17

120 518 1972/1066 Hss. 2, Nr. 518 arab. K. aṣ-Ṣalāt (faṣl 4: fī al-libās) HS-Schrank, Fach 17

121 519 1972/1072 Hss. 2, Nr. 519 arab. Ibrāhīm b. ʻAbd Allāh: Šarḥ al-Miṣbāḥ bi-l-iftitāḥ HS-Schrank, Fach 17

besonders am Rücken stark beschädigter 
Einband aus braunem Leder m. Pressdekor u. 

umlaufendem Band aus S-Stempeln, leicht 
knittrig; 102 Bl.; gelbliches Papier, am unteren 
Rand teilweise leicht fleckig; gut lesbare Nasḫī; 
Hervorhebungen u. Markierungen in rot, in der 

Mitte stattdessen oft Lücken im Text; 
zahlreiche Glossen u. Kommentare; seltenes 

Exemplar von 1229 h

stark abgeschabter u. verschmutzter Einband 
aus schwarzem Leder m. (kaum noch 

erkennbarem) Pressdekor; der Buchblock ist m. 
auffälligen grünen u. lila Fäden am Einband 
befestigt; 207 Bl.; Papier am Anfang leicht 

nachgedunkelt; gut lesbare Nasḫī, über weite 
Strecken voll vokalisiert; Hervorhebungen u. 
Markierungen in rot; Abschrift von 1097 h, zu 
verschiedenen Zeiten kommentiert u. korrigiert

moderner Einband aus Pappe m. goldenem 
Pressdekor in Form eines Spiegels u. blauem 
Gewebe am Rücken, vorne beschnitten; 120 

Bl.; Papier m. deutlich erkennbarem 
Siebmuster; lebende Kolumnentitel; krakelige 
Schrift; Hervorhebung u. Markierungen in rot; 

gelegentliche Glossen

stark zerstörter Einband aus zwei vormals m. 
Papier überklebten Pappdeckeln, die am 

Rücken von verschiedenfarbigen Lederstreifen 
zusammengehalten werden; 87 Bl.; Papier teils 

wasserfleckig; gut lesbare Nasḫī; 
Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 

besonders am Anfang zahlreiche Glossen u. 
Kommentare; Abschrift von 1002 h (Autograph 

?)



122 520 1972/1060 Hss. 2, Nr. 520 arab. HS-Schrank, Fach 17

123 521 1972/1042 Hss. 2, Nr. 521 arab. K. ar-Rawḍa HS-Schrank, Fach 17

124 522 1972/1070 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 17

125 524 1973/0936 n.b. pers. Muḥammad Ḥusayn: Hazār masʼala HS-Schrank, Fach 17

126 525 1973/0987 n.b. pers.(/arab.) Muqīmī: Manšūr-i muqaddas-i walāyet HS-Schrank, Fach 17

Muḥammad Ḥasan b. Muḥammad Bāqir Iṣfahānī 
Ṣāḥib-i Ǧawāhir: Ǧawāhir al-kalām (rukn 3: 

ṭahāra)

stark zerstörter Einband aus m. Marmorpapier 
überklebten Pappdeckeln, die am Rücken m. 

einem Streifen Karton u. Gewebe 
zusammengehalten werden; 195 Bl.; wenige 

Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 
vereinzelte Glossen; Sekundäreinträge vorne; 

Abschrift aus der Zeit des Verfassers

besonders an den Kanten u. an erhabenen 
Stelle beriebener Einband aus schwarzem 

Leder m. Pressdekor in Form eines Hirsches u. 
umlaufendem Band aus S-Stempeln; 104 Bl.; 

grünliches Papier; Hervorhebungen u. 
Markierungen in rot; voll vokalisiert; am Ende 
Federproben u. Sekundäreinträge; Abschrift 

von 1236 h

aš-Šayḫ ʻAlī: Šarḥ al-qawāʻid (Taʻlīqa ʻalā al-
qawāʻid)

stark zerstörter u. verschmutzter Einband aus 
schwarzem Leder m. umlaufendem Band aus 

S-Stempeln; 335 Bl.; eng beschrieben; 
Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 
vereinzelte Glossen; mehrere Siegel u. 

Sekundäreinträge; Abschrift von 1085 h, 
vielleicht von einem Enkel des Verf.?

stark zerstörter Einband aus knittrigem 
schwarzen Leder m. Pressdekor in Form eines 

Hirsches u. umlaufendem Band aus S-
Stempeln; der Einband bedeckt den Buchblock 

nicht vollständig; 52 Bl., davon das erste u. 
letzte blau gefärbt; Papier ansonsten schmutzig 

u. wasserfleckig; schöne Nastaʻlīq; wenige 
Hervorhebungen in rot; vereinzelte Glossen u. 

Federproben; Sekundäreinträge vorne u. 
hinten; Abschrift von 1234 h

offenbar mehrteilig; improvisierter Einband aus 
m. Packpapier überzogener Pappe u. 

Gewebeband; 207 Bl.; oft schmutzfleckiges 
Wasserzeichenpapier; wechselnde Hände u. 

Schriftstile; pers. Grundtexte m. arab. Zitaten



127 526 1973/0964 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 17

128 527 1973/0977 n.b. pers.(/arab.) Rawḍa-Sammlung HS-Schrank, Fach 17

129 528 1973/0949 n.b. arab. Quarantänebehältnis

130 529 1973/0976 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 17

aš-Šayḫ Ǧamāl ad-Dīn Abū Manṣūr al-Ḥasan b. 
Zayn ad-Dīn aš-Šahīd aṯ-Ṯānī: Maʻālim ad-dīn 

wa-malāḏḏ al-muǧtahidīn

stark beschabter u. am Rücken reparierter 
Einband aus knittrigem schwarzem Leder; 

arab. Rückenschild: "Maʻālim"; 151 Bl.; Papier 
teils fleckig u. besonders am oberen Rand 

nachgedunkelt; schöne Muḥaqqaq; 
Hervorhebungen u. Markierungen in rot; am 
Anfang gelegentliche Kommentare, später 

lebende Komlumnentitel in rot; Abschrift von 
1272 h

offenbar mehrteilig; beschabter u. an den 
Kanten bestoßener Einband aus rotbraunem 

Leder m. umlaufendem Band aus S-Stempeln; 
83 Bl.; verschiedene Hände u. Stile; im letzten 

Drittel gelegentlich Randkommentare; 
Sekundäreinträge auf den Innenseiten der 

Deckel

Ibn Ḥāǧib: Ḥāšiya ʻalā šarḥ manẓūmat al-Kāfiyya 
(li-Ibn Mālik)

stark zerstörter u. am Rücken tief eingerissener 
Einband aus schwarzem Leder m. 

umlaufendem Band aus S-Stempeln, 
verschmutzt u. möglicherweise von 

Schimmelpilzen besiedelt; 158 Bl.; gelbliches, 
flockiges Papier m. deutlich erkennbarem 
Siebmuster; schöne ṯulṯ m. zahlreichen 

Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 
Glossen u. Kommentare auf fast jeder Seite; 

am Ende Sekundäreinträge; Abschrift von 1239 
h

Muḥammad Kāẓim al-Ḫurāsānī: Kifāyat al-uṣūl fī 
mabāḥiṯ al-alfāẓ

beriebener u. an den Kanten stark bestoßener 
Einband aus schwarzem Leder m. umlaufenden 
Rahmenlinien; zwei Rückenaufkleber; 191 S.; 
weißliches Papier m. deutlich erkennbarem 

Siebmuster u. ausgeprägtem Wasserschaden; 
Schriftspiegel teils verlaufen; gut lesbare ṯulṯ; 

Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 
Glossen u. Kommentare sowie einige 

Sekundäreintrage am Anfang; durchgesehenes 
u. korrigiertes Exemplar von 1321 h 

(Autorenzeit)



131 530 1973/0965 n.b. pers.(/arab.) HS-Schrank, Fach 17

132 531 1973/0969 n.b. arab. as-Suyūṭī: al-Bahǧa al-marḍiyya fī šarḥ al-Alfiyya HS-Schrank, Fach 17

133 532 1973/0982 n.b. arab. Ardabīlī: Šarḥ al-Unmūḏaǧ HS-Schrank, Fach 17

134 533 1973/0986 n.b. arab. Badr ad-Dīn ad-Damāmīnī: Šarḥ Muġnī al-labīb HS-Schrank, Fach 17

Muḥammad Ṣāliḥ b. Aḥmad Baraġānī Qazwīnī: 
Maḫzan al-bukāʼMuḥammad Ṣāliḥ b. Aḥmad 

Baraġānī Qazwīnī: Maḫzan al-bukāʼMuḥammad Ṣāliḥ 
b. Aḥmad Baraġānī Qazwīnī: Maḫzan al-

bukāʼMuḥammad Ṣāliḥ b. Aḥmad Baraġānī Qazwīnī: 
Maḫzan al-bukāʼMuḥammad Ṣāliḥ b. Aḥmad 

Baraġānī Qazwīnī: Maḫzan al-bukāʼMuḥammad Ṣāliḥ 
b. Aḥmad Baraġānī Qazwīnī: Maḫzan al-

bukāʼMuḥammad Ṣāliḥ b. Aḥmad Baraġānī Qazwīnī: 
Maḫzan al-bukāʼMuḥammad Ṣāliḥ b. Aḥmad 

Baraġānī Qazwīnī: Maḫzan al-bukāʼMuḥammad Ṣāliḥ 
b. Aḥmad Baraġānī Qazwīnī: Maḫzan al-bukāʼ

an den Kanten stark bestoßener u. am Rücken 
eingerissener Einband aus m. Buntpapier 

überklebter Pappe u. Gewebe, vom Rücken 
teils abgelöst; Rückenaufkleber m. arab. 

Schrift: "Maḫzan al-bukāʼ"; 262 Bl.; fleckiges 
Papier m. deutlich erkennbarem Siebmuster; 

Nastaʻlīq-Schrift; Hervorhebungen u. 
Markierungen in rot; pers. Grundtext m. arab. 

Zitaten; Anfang u. Schluß fehlen

stark beriebener u. an den Kanten bestoßener 
Einband aus ockergelbem Leder m. 

Pressdekor,womöglich von Schimmel befallen 
u. m. deutlich erkennbaren Fraßgängen; 112 

Bl., einige davon blau eingefärbt; Papier 
ansonsten schmutziggelb m. deutlich 

erkennbarem Siebmuster; Hervorhebungen u. 
Markierungen in rot; zahlreiche Glossen u. 

Kommentare; Schluss fehlt

stark abgeschabter u. an den Kanten stark 
bestoßener Einband aus schwarzem Leder m. 
Pressdekor u. umlaufenden Rahmenlinien, am 
Rücken mit einem Streifen schwarzen Leders 

ausgebessert; 100 Bl.; schmutzigweißes, 
fleckiges Papier m. deutlich erkennbarem 

Siebmuster; schöne Ruqʻa m. Hervorhebungen 
u. Markierungen in rot; bis Bl. 79 sehr viele 

Glossen u. Kommentare; zahlreiche 
Sekundäreintrage vorne u. hinten; Abschrift 

von 1097 h

an den Kanten bestoßener u. rissiger Einband 
aus schwarzem Leder m. umlaufenden 

Rahmenlinien; 347 Bl.; hellgelbes, flockiges, 
stark poliertes Papier; gute lesbare Schrift m. 

Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 
großzügiger Zeilenabstand; im letzten Drittel 

sind ein paar Mal mehrere Blätter freigelassen 
worden; korrigiertes Exemplar aus der Hand 
des Schreibers Muḥammad Hāšim at-Tabrīzī 

von 1271 h



135 534 1973/0984 n.b. pers.(/arab.) K. Maṣābiḥ al-qulūb (schiit. Traditionen) HS-Schrank, Fach 17

136 535 1973/0527 n.b. arab. Ibn Bābūya: K. Ikmāl ad-Dīn HS-Schrank, Fach 17

137 536 1973/0938 n.b. pers./arab. HS-Schrank, Fach 17

138 537 1973/0968 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 17

139 538 1973/0975 n.b. pers. Mullā Muẓaffar Ǧanābīdī: Šarḥ-i bīst bāb HS-Schrank, Fach 17

moderner brauner Kunstledereinband; 107 Bl.; 
schmutzigweißes Papier m. deutliche 

erkennbarem Siebmuster; leicht krakelige 
Nastaʻlīq-Schrift m. einzelnen Hervorhebungen 

in rotbraun; Glossen

an den Kanten bestoßener u. an erhabenen 
Stellen leicht beriebener, ansonsten gut 

erhaltener Einband aus braunem Leder m. 
aufwändigem Pressdekor u. umlaufendem 

Band aus S-Stempeln; Rückenschild m. arab. 
Schrift: "Ikmāl ad-Dīn"; 222 Bl., teils gelb oder 
grün gefärbt; Papier m. deutlich erkennbarem 
Siebmuster; Hervorhebungen u. Markierungen 

in rot; durchgehend Verbessert; 
Sekundäreinträge auf dem Vorsatz; Abschrift 

aus dem 11. Jh. h

Sammlung - a) + b) Aḥādīṯ an-Nabawiyya (?); c) 
unbek.: R. dar bayān-i ʻilm; d) Imruʼ al-Qays: 

Muʻallaqah; e) unbek.

moderner Einband aus rotem Kunstleder; 57 
Bl.; dickes, grünliches, teils stark 

verschmutztes Papier; die untere linke Ecke ist 
bei allen Bl. abgerissen, der Schriftspiegel ist 
aber höchstens leicht beschädigt; wechselnde 
Hände u. Stile, Schrift manchmal nur schwer 

leserlich; der erste Teil von 1290 h

al-Fāḍil al-Miqdād Ibn ʻAbd Allāh b. Muḥammad 
al-Asadī as-Suyūrī al-Ḥillī: Šarḥ al-Iršād (nicht: K. 

Iršād aṭ-ṭālibīn)

offenbar mehrteilig; beriebener u. an den 
Kanten bestoßener Einband aus hellbraunem, 

m. Papier überklebtem Leder, am Rücken 
eingerissen; 149 Bl.; deutlich anderes Papier 

ab Bl. 88; Wasserflecken; gelegentliche 
Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 

eingeteilt in Maqāṣid; altes Exemplar 

an den Kanten stark bestoßener u. am Rücken 
eingerissener Einband aus rotbraunem Leder 

m. Pressdekor m. aufgeklebter Mandel u. 
Anhängern; Innenseiten der Deckel m. 
Marmorpapier beklebt; kalligraphische 

Nastaʻlīq; Hervorhebungen u. Markierungen in 
rot; zahlreiche Glossen u. einige Zeichnungen; 
Sekundäreinträge am Ende; Abschrift von 1260 

h



140 539 1975/0012 n.b. pers.(/arab.) K. Qalb at-taʼṯīr HS-Schrank, Fach 17

141 540 1975/0475 n.b. arab. Ibn Bābūya: Man lā yaḥḍuruhu al-faqīh HS-Schrank, Fach 17

142 542 1975/0011 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 18

stark abgegriffener u. an den Ecken 
bestoßener Einband aus grobem gelbem Leder, 

am Rücken m. Materialverlust eingerissen; 
Innenseiten der Deckel m. zwei Blättern aus 
einem handschriftlichen franz.-pers. Glossar 

überklebt; Buchblock nur noch locker befestigt, 
mehrere Lagen komplett lose; 102 Bl.; gut 

lesbare Nastaʻlīq m. Hervorhebungen u. 
Markierungen in rot; Sekundäreinträge auf dem 

ersten u. letzten Blatt; pers. Grundtext m. 
vereinzelten arab. Zitaten; Abschrift von 1264 

h (Autorenexemplar)

beriebener u. an den Kanten stark bestoßener 
Einband aus braunem Leder m. umlaufenden 

Rahmenlinien; am Rücken u. an den Kanten m. 
Streifen braunen Leders ausgebessert, welche 
sich teils selbst schon wieder aufgelöst haben; 

Rückenaufkleber m. arab. Schrift: "Man lā 
yaḥḍuruhu ḫaṭṭī"; Buchblock komplett vom 

Rücken abgelöst, die letzten Bl. lose; 261 Bl.; 
hellgelbes Papier m. deutlich erkennbarem 
Siebmuster; einige Bl. wasserfleckig u. vor 

allem am Ende nachgedunkelt; 
Wasserzeichenpapier als Vor- u. Nachsatzblatt; 
kürzere Abschnitte voll vokalisiert; vereinzelte 
Hervorhebungen in rot; zahlreiche Glossen u. 
Kommentare (auch unbekannter Autoren) am 

Randenach Exemplaren der Safawidenzeit; 
Abschrift von 1116 h

Šarḥ ʻalā Fawāʼid al-Fanārī (Šarḥ-i Fanāriyya od. 
Fiqh Aḥmad)

leicht beschabter Einband aus knittrigem 
schwarzem Leder ohne Schmuckelemente; 

Rückenschild m. arab. Aufschrift: "Šarḥ 
Fanāriyya"; 51 Bl.; gelblich-weißes Papier m. 

erkennbarem Siebmuster, in der oberen 
äußeren Ecke jeweils stark nachgedunkelt; 

schöne Nasḫī m. Hervorhebungen u. 
Markierungen in rot; schönes, 

durchgearbeitetes Exemplar m. vielen Glossen 
von 1072 h



143 543 1975/0204 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 18

144 544 1975/0194 n.b. pers. ʻAlī b. Muḥammad al-Qūšǧī: Risāla fī al-hayʼa HS-Schrank, Fach 18

145 545 1975/0010 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 18

146 546 1975/0009 n.b. pers./arab. HS-Schrank, Fach 18

Abū Ǧaʻfar Muḥammad b. ʻAlī Ibn Bābūya: K. 
Ikmāl ad-Dīn wa-tamām an-niʻma (fī iṯbāt al-

ġayba wa-kašf al-ḥayra)

leicht beriebener u. an den Kanten bestoßener 
Einband m. Klappe aus schwarzem Leder m. 

Pressdekor m. eingeklebten Medaillons u. 
Anhängern, am Rücken m. einem Streifen 
schwarzen Leders ausgebessert; 221 Bl.; 

schmutzigweißes Papier m. deutlich 
erkennbaren Fasern; ausgeprägter 
Wasserschaden, der weite Teile des 

Schriftspiegels in Mitleidenschaft gezogen hat, 
der Text ist jedoch meist lesbar geblieben; 
Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 

zahlreiche Glossen u. Kommentare; für eine 
krit. Ausgabe aufgrund der Anwendung 

zahlreicher Textvarianten unentbehrliches 
Exemplar aus dem 10.-11. Jh. h

kleines Format; beschabter u. an den Kanten 
leicht bestoßener Einband aus braunem Leder 

ohne Zierrat; 48 Bl.; hellgelbes Papier m. 
deutlich erkennbarem Siebmuster; schöne 
Muḥaqqaq; arab. Einzelwörter offenbar rot 

überstrichen; zahlreiche farbige Diagramme u. 
Zeichnungen; Abschrift von 1210 h

ʻIṣām ad-Dīn: Ḥawāšī ʻalā ʻIlm al-waḍʻ (li-ʻAḍud 
ad-Dīn Īǧī)

moderner Einband aus grauem Kunststoff m. 
Goldpressung auf dem Vorderdeckel: "ʻIlm al-

waḍʻ"; 90 Bl.; schmutzigweißes Papier m. 
deutlich erkennbarem Siebmuster; gut lesbare 
ṯulṯ m. Hervorhebungen u. Markierungen in 

rot; überaus zahlreiche Glossen u. 
Kommentare; Abschrift von 1207 h

Sammlung - a) Mīr Sayyid Šarīf Ǧurǧānī: K. al-
Amṯila; b) varia; c) al-Ǧurǧānī: K. Ṣarf-i mīr; d) 

varia; e) az-Zanǧānī: K. at-Taṣrīf; f) unbek.: 
Muḫtaṣar al-ʻawāmil; g) varia; h) Mullā Muḥsin: K. 

ʻAwāmil; i) variaSammlung - a) Mīr Sayyid Šarīf 
Ǧurǧānī: K. al-Amṯila; b) varia; c) al-Ǧurǧānī: K. 
Ṣarf-i mīr; d) varia; e) az-Zanǧānī: K. at-Taṣrīf; f) 
unbek.: Muḫtaṣar al-ʻawāmil; g) varia; h) Mullā 
Muḥsin: K. ʻAwāmil; i) variaSammlung - a) Mīr 

Sayyid Šarīf Ǧurǧānī: K. al-Amṯila; b) varia; c) al-
Ǧurǧānī: K. Ṣarf-i mīr; d) varia; e) az-Zanǧānī: K. at-

Taṣrīf; f) unbek.: Muḫtaṣar al-ʻawāmil; g) varia; h) 
Mullā Muḥsin: K. ʻAwāmil; i) variaSammlung - a) 
Mīr Sayyid Šarīf Ǧurǧānī: K. al-Amṯila; b) varia; c) 
al-Ǧurǧānī: K. Ṣarf-i mīr; d) varia; e) az-Zanǧānī: K. 
at-Taṣrīf; f) unbek.: Muḫtaṣar al-ʻawāmil; g) varia; h) 

Mullā Muḥsin: K. ʻAwāmil; i) variaSammlung - a) 
Mīr Sayyid Šarīf Ǧurǧānī: K. al-Amṯila; b) varia; c) 
al-Ǧurǧānī: K. Ṣarf-i mīr; d) varia; e) az-Zanǧānī: K. 
at-Taṣrīf; f) unbek.: Muḫtaṣar al-ʻawāmil; g) varia; h) 

Mullā Muḥsin: K. ʻAwāmil; i) variaSammlung - a) 
Mīr Sayyid Šarīf Ǧurǧānī: K. al-Amṯila; b) varia; c) 
al-Ǧurǧānī: K. Ṣarf-i mīr; d) varia; e) az-Zanǧānī: K. 
at-Taṣrīf; f) unbek.: Muḫtaṣar al-ʻawāmil; g) varia; h) 

Mullā Muḥsin: K. ʻAwāmil; i) variaSammlung - a) 
Mīr Sayyid Šarīf Ǧurǧānī: K. al-Amṯila; b) varia; c) 
al-Ǧurǧānī: K. Ṣarf-i mīr; d) varia; e) az-Zanǧānī: K. 
at-Taṣrīf; f) unbek.: Muḫtaṣar al-ʻawāmil; g) varia; h) 

Mullā Muḥsin: K. ʻAwāmil; i) variaSammlung - a) 
Mīr Sayyid Šarīf Ǧurǧānī: K. al-Amṯila; b) varia; c) 
al-Ǧurǧānī: K. Ṣarf-i mīr; d) varia; e) az-Zanǧānī: K. 
at-Taṣrīf; f) unbek.: Muḫtaṣar al-ʻawāmil; g) varia; h) 

Mullā Muḥsin: K. ʻAwāmil; i) varia

stark abgegriffener u. an den Kanten 
bestoßener Einband aus dunkelbraunem Leder 
m. Pressdekor u. umlaufendem Band aus S-

Stempeln, am Rücken eingerissen u. m. einigen 
Fraßgängen; Buchblock verzogen; gelbliches 

Wasserzeichenpapier m. starken 
Verschmutzungen, einige Blätter blau gefärbt; 

wechselnde Hände u. Schriftstile; sehr 
zahlreiche, noch unveröffentlichte 

Kommentare; einige eingelegte Seiten, die 
wohl aus einem anderen Buch stammen; 

Abschrift von 1284 h



147 547 1975/0201 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 18

148 548 1975/0195 n.b. pers.(/arab.) HS-Schrank, Fach 18

149 549 1975/0470 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 18

150 550 1975/0463 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 18

Mullā ʻAbd Allāh: al-Ḥāšiya ʻalā ḫaṭaʼi ʻalā al-
Muṭawwal

moderner Einband aus grünem Kunststoff; 68 
Bl.; schmutzigweißes Papier m. groben 

Fasereinschlüssen, am Rand oftmals unter 
Beeinträchtigung des Schriftspiegels 

ausgebessert; Hervorhebungen in rot, später 
stattdessen Lücken im Text; vereinzelte 

Glossen; Schluss fehlt; Abschrift aus dem 11.-
12. Jh. h

ʻAlī Riḍā Ǧārī: Ḥāšiya ʻalā Mullā ʻAbd Allāh ʻalā 
Tahḏīb at-Taftāzānī

stark abgegriffener u. verschmutzter Einband 
aus rissigem schwarzem Leder ohne Zierrat; 

gelbliches Papier m. erkennbarem Siebmuster, 
häufig wasserfleckig, einige Bl. dunkler; gut 
lesbare ṯulṯ m. Überstreichungen in schwarz; 

pers. Grundtext m. (wenigen) arab. Zitaten; Bl. 
1-5a: arabische (?) Gedichte von anderer Hand

ʻAbd Allāh b. ʻAbd ar-Raḥmān Ibn ʻAqīl: Šarḥ al-
Alfiyya (li-s-Suyūṭī)

abgeschabter u. an den Kanten bestoßener 
Einband aus rotem Leder m. aufwändigem 
Pressdekor u. umlaufendem Band aus S-

Stempeln, am Rücken tief eingerissen; 240 Bl.; 
gelblich-weißes, teilweise stark verschmutztes 

Papier, gerade am Anfang häufig ausgebessert; 
gut lesbare u. in teilen voll vokalisierte 

Muḥaqqaq; Hervorhebungen u. Markierungen 
in rot; gelegentliche Kommentare u. Glossen; 

Abschrift von 1151 h

ʻAbd ar-Raḥmān al-Ǧāmī: al-Fawāʼid aḍ-Ḍiyāʼiyya 
(= Šarḥ al-Kāfiyya)

an erhabenen Stellen beschabter u. an den 
Kanten bestoßener Einband aus 

dunkelbraunem Leder m. Pressdekor m. 
eingeklebter Mandel u. Anhängern sowie 

umlaufendem Band aus S-Stempeln; 285 Bl.; 
schmutzig-weißes Papier m. deutlichen 

Fasereinschlüssen, teils stark nachgedunkelt, 
verschmutzt u. wasserfleckig; kalligraphische 

Muḥaqqaq m. wechselnder Federbreite; 
Hervorhebungen in rot u. schwarz; zahlreiche 
Glossen u. Kommentare; Abschrift von 1246 h



151 551 1975/0821 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 18

152 552 1975/0469 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 18

153 553 1975/0202 n.b. pers. HS-Schrank, Fach 18

154 554 1975/0462 n.b. arab. Šayḫ ʻAlī Qušǧī: Šarḥ Taǧrīd al-iʻtiqād (li-ṭ-Ṭūsī) HS-Schrank, Fach 18

Sammlung - a) Muḥammad Ḥasan b. Maʻṣūm al-
Qazwīnī: Talḫīṣ al-fawāʼid fī Šarḥ al-fawāʼid al-
Ḥāʼiriyya; b) Muḥammad Bāqir b. Muḥammad 
Akmal al-Bihbahānī: al-Fawāʼid al-Ḥāʼiriyya; c) 
unbek.: Risāla-i iǧmāʻ (nur Anfang); d) unbek.: 
Fāʼida-i ǧalīla; e) Zayn ad-Dīn ʻAlī b. Aḥmad al-

ʻĀmilī aš-Šāmī: Tamhīd al-qawāʻid

moderner grüner Kunststoffeinband; 132 Bl.; 
weißes Papier m. deutlich erkennbarem 

Siebmuster; kleine Schrift; wenige 
Hervorhebungen in rot, ansonsten durch 

größere Schrift; gelegentlich auch 
umfangreiche Randkommentare u. einige 

Glossen; Abschrift von 1210 h

Sammlung - a) Mīrzā Āġā ʻAlī: al-Ḥāšiya ʻalā al-
Maʻālim; b) al-Ḫalīfa as-Sulṭān: al-Ḥāšiya ʻalā al-

Maʻālim

möglicherweise mehr als nur die beiden 
benannten Teile; beriebener u. fleckiger 

Einband aus ockergelbem Leder m. 
umlaufenden Rahmenlinien; 130 Bl.; blaues, 

weißes u. gelbes Papier m. deutlich 
erkennbarem Siebmuster; Nastaʻlīq m. 

vereinzelten Hervorhebungen in rot, vor allem 
jedoch Lücken im Text; vor allem am Anfang 
einige Kommentare u. Glossen; Abschrift von 

1229/1232 h

Sammlung - a) ʻAlī b. Muḥammad: Sayyid Ǧalāl 
ad-Dīn b. Imām Mūsā al-Kāẓim (schiitische 

Tradtionen); b) unbek.: Folklore u. Geschichte

stark zerstörter, verschmutzter u. völlig 
verzogener Einband aus knittrigem braunem 
Leder, am Übergang vom Vorderdeckel zum 

Rücken tief eingerissen; abgegriffenes, 
schmutzigweißes Papier m. erkennbarem 
Siebmuster, in der Mitte einige Bl. blau 

eingefärbt; Federproben auf dem ersten u. 
letzten Bl.; Abschrift des zweiten Teils 1267 h 

beendet

moderner grüner Kunstledereinband, an den 
Ecken bestoßen; 330 Bl.; Papier gelblich-braun 
m. deutlich erkennbarem Siebmuster, an den 
Kanten oft rissig u. teilweise ausgebessert; 

immer wieder einige Bl. von anderer Farbe u. 
wohl auch Hand; kalligraphische Schrift m. 

Hervorhebungen u. Markierungen in rot, über 
weite Strecken unpunktiert; zahlreiche Glossen, 
Korrekturen u. Zeichen; Abschrift aus dem 11. 

Jh. h



155 555 1973/0508 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 18

156 556 1973/0516 n.b. pers.(/arab.) HS-Schrank, Fach 18

157 557 1973/0515 n.b. arab. Ḫafrī: Taʻlīqa ʻalā Ilāhiyyāt at-taǧrīd HS-Schrank, Fach 18

Ḥusām ad-Dīn Muḥammad Ṣāliḥ b. Aḥmad al-
Māzandarānī: Šarḥ Uṣūl al-kāfī

Folio-Format; beschabter u. am Rücken 
mehrfach ausgebesserter orientalischer 

Einband m. Klappe aus braunem, teils ins 
Grünliche spielendem Leder m. aufwendigem 

Pressdekor m. eingeklebten Medaillons u. 
Anhängern sowie umlaufenden Rahmenlinien; 

tiefer Einriss an der Verbindung zwischen 
Vorderdeckel u. Rücken; arab. Rückenschild; 
418 Bl.; abgegriffenes, gelblich-weißes Papier 

m. erkennbarem Siebmuster; gut lesbare Ruqʻa 
m. Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 

zahlreiche Glossen u. Korrekturen; 
Sekundäreinträge u. Siegel auf dem ersten u. 

letzten Blatt; Abschrift von 1124 h aus der 
Hand ʻAlī ad-Dihāraqānī

Sammlung - a) nicht identifizierter Text; b) Saʻd 
ad-Dīn Maḥmūd aš-Šabistarī: Ḫizāna-i ġayb 

(Ḥaqq al-yaqīn fī maʻrifat rabb al-ʻalamīn); c) 
Muḥammad Taqī Kirmānī: Murāsala-i Gān; d) Ibn 

Ṭāʼūs: Risāla

stark beriebener u. an den Kanten bestoßener 
Einband aus ockergelbem Leder m. 

umlaufendem Band aus S-Stempeln; Buchblock 
komplett lose, auffällige Heftung m. schwarzen 

Fäden; schmutzigweißes Papier, teils 
wasserfleckig u. abgegriffen, am Rand oftmals 

ausgebessert; erster u. zweiter Text: gut 
lesbare Ṯulṯ; dritter Text: zunächst 

kalligraphische Nastaʻlīq, dann einfacherer 
Duktus (oder übergangslos vierter Teil ?); 
Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 

Anfang u. Schluss fehlen; Abschrift von 1245 h 
(3. Teil)

stark beschädigter u. mehrfach ausgebesserter 
Einband aus grobem braunem Leder, 

verschmutzt u. an den Ecken m. 
Materialverlust; 42 Bl.; verschiedenfarbiges 
Papier; Hervorhebungen u. Markierungen in 

rot; sehr viele Glossen, Kommentare u. 
eingeheftete Notizen von philologischen 

Lehrern; Sekundäreintragungen auf Bl. 1a u. 
42b



158 558 1973/0514 n.b. arab. az-Zanǧānī: Taṣrīf HS-Schrank, Fach 18

159 559 1973/0513 n.b. pers. Šayḫ Bahāʼī: Aflāk (Šarḥ Tašrīḥ al-aflāk) HS-Schrank, Fach 18

160 560 1973/0502 n.b. pers.(/arab.) HS-Schrank, Fach 18

161 562 1973/0537 n.b. pers. Dihdār: Ḫawāṣṣ as-suwar HS-Schrank, Fach 18

moderner brauner Kunstledereinband; 
Buchblock komplett abgelöst, nur das erste u. 
letzte Bl. ist noch am Einband befestigt; 68 Bl.; 
gelbliches Papier m. erkennbarem Siebmuster, 

teils abgegriffen u. ausgebessert; 
Hervorhebungen u. Markierungen in rot; arab. 

u. pers. Kommentare u. Glossen; altes 
Exemplar von 1153 h

beriebener u. bestoßener Einband aus 
knittrigem roten Leder, am Rücken 

ausgebessert, etwas verschmutzt; arab. 
Rückenschild: "Hayʼat Šarḥ Bahāʼī"; 117 Bl.; 

gelblich-weißes Papier m. erkennbarem 
Siebmuster, einige Bl. ausgebessert; schöne 

Nastaʻlīq m. Hervorhebungen u. Markierungen 
in rot; gelegentliche Glossen; Diagramm gegen 

Ende; einige Siegel auch mitten im Buch; 
mehrere leere Blätter vorne u. hinten

Ibn Tāǧ ad-Dīn: Tuḥfat al-maǧālis (Sammlung 
von Wundern)

improvisierter Einband aus m. Motivpapier 
überklebten Pappdeckeln, darauf: bunte 

Darstellung verschiedener Obstsorten; 409 S.; 
abgegriffenes stark geglättetes Papier, sehr 
verschmutzt u. besonders am Rand stark 
gebräunt; anatomische Zeichnungen von 

Tieren auf dem vorderen u. hinteren Vorsatz; 
Schriftspiegel von je einer blauen u. einer roten 

Linie umrahmt; kalligraphische Nastaʻlīq m. 
Hervorhebungen in rot; pers. Grundtext m. 

arab. Zitaten; Abschrift von 1243 h

moderner olivgrüner Kunststoffeinband; arab. 
Titel auf dem Vorderdeckel: "Ḫawāṣṣ as-suwar 

- Maḥmūd Dihdār"; 20 Bl.; abgegriffenes 
Papier, teils m. Tesafilm geflickt; auf jeder 
Seite zahlreiche Tabellen u. Diagramm in 

goldener, roter u. schwarzer Tinte



162 563 1973/0481 n.b. pers.(/arab.) HS-Schrank, Fach 18

163 564 1973/0525 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 18

164 569 1973/0517 n.b. pers. ʻAlī b. Muṣṭafā al-Bādkūbī: Taǧrīd al-luġa HS-Schrank, Fach 18

165 570 1973/0475 n.b. arab./pers. HS-Schrank, Fach 18

Sammlung - a) Muḥammad b. ʻAbd aṣ-Ṣamad al-
Ḥusaynī aš-Šahšahānī: K.-i Iǧtihād wa-taqlīd; b) 
ds.: K.- ʻĪša rāḍiya (schiitisches fiqh-Werk: ʻuqūd 

wa-īqāʻāt; verf. 1265 h)

moderner grüner Kunstledereinband; 187 Bl.; 
stark geglättetes Wasserzeichenpapier, Bl. 1 
wesentlich dunkler u. in schlechtem Zustand; 

1. Teil: gut lesbare Ṯulṯ; 2. Teil: Schrift 
verspielter u. m. dickerer Feder; 

Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 
seltenes Exemplar von 1287 h

Sammlung - a) al-Abharī: Īsāġūǧī; b) Abū ʻAmr 
ʻUṯmān b. ʻUmar b. a. Bakr al-Mālikī: K. aṣ-Ṣarf; 

c) unbek.: (Fī sūrat al-ḥašr); d) Ismāʻīl b. 
Ibrāhīm b. Ḥaydar: nicht identifiziertes Werk; e) 
Abū al-Qāsim b. a. Bakr al-Layṯī as-Samarqandī: 

Farāʼiḍ ʻawāʼid li-taḥqīq maʻānī al-istiʻāra 
(Rhetorik); f) nicht identifiziertes Werk; g) nicht 

identifiziertes Werk

stark beriebener u. am Rücken eingerissener 
Einband aus m. gemustertem Papier u. Leder 

beklebter Pappe; der Vorderdeckel ist 
gebrochen u. wird nur noch vom Papier 

zusammengehalten; 102 Bl.; weißliches Papier 
m. erkennbarem Siebmuster, häufig 

verschmutzt u. nachgedunkelt; verschiedene 
Federstärken u. Schriftstile (möglicherweise 
aber mehrere Teile von einem Schreiber); 
Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 

zahlreiche Glossen, Kommentare u. eingeklebte 
Notizzettel; Abschrift des 1. Teils 1146 h, des 
5. Teils 1147 h u. des 6. Teils 1155 beendet

moderner brauner Kunstledereinband; 41 Bl..; 
modernes liniertes Papier, stark verschmutzt u. 
teils m. Materialverlust eingerissen; auffällige 

Gestaltung des Schriftspiegels; 
Hervorhebungen in lila; Tabellen am Ende; 

durchgehende Randkommentare; Abschrift von 
1330 h

Sammlung - a) Bahāʼ ad-Dīn al-ʻĀmilī: al-Fawāʼid 
aṣ-Ṣamadiyya fī ʻilm al-ʻarabiyya; b) al-Ǧurǧānī: 

al-Kubrā fī al-manṭiq (pers.)

stark abgegriffener u. an den Kanten 
bestoßener Einband aus kreuzförmig beklebter 
Pappe u. braunem Leder, leicht wurmstichig; 

Notizen auf pers. (?) auf den Außenseiten 
beider Deckel; 90 Bl.; nachgedunkeltes 

Wasserzeichenpapier, Bl. 90 blau gefärbt u. m. 
deutlich erkennbarem Siebmuster; 

kalligraphische Muḥaqqaq m. ganz vereinzelten 
Hervorhebungen in rot; sehr umfangreiche 

Kommentare interlinear u. am Rand



166 571 1973/0488 n.b. pers. HS-Schrank, Fach 18

167 572 1973/0473 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 18

168 573 1973/0482 n.b. pers.(/arab.) HS-Schrank, Fach 18

Ḥasan b. Muḥammad ʻAlī Yazdī Ḥāʼirī: Ikmāl al-
iṣlāḥ (pers. Übers. des Iṣlāḥ al-ʻamal von 
Muḥammad b. ʻAlī aṭ-Ṭabāṭabāʼī al-Ḥāʼirī)

stark bestoßener u. zerkratzter Einband aus 
schwarzem Leder m. (kaum mehr 

erkennbarem) Pressdekor, vermutlich von 
Schimmelpilzen befallen; arab. Rückenschild: 

"Mafātīḥ ar-raḥma"; Buchblock hängt nur noch 
locker am Rücken, viele Lagen lose; 220 Bl.; 
weißliches, faseriges Papier m. erkennbarem 
Siebmuster, teils stark verschmutzt; schöne 
Nastaʻlīq m. Hervorhebungen in rot; seltene 

Abschrift von 1238 h 

Muḥammad al-ʻUmarī al-Muršidī: Šarḥ K. al-
Farāʼiḍ

stark beschädigter, improvisierter Einband aus 
(m. arab. Schrift beschriebenen) Kartonstücken 
u. buntem Gewebe; 34 Bl.; weißes Papier m. 

auffälligem Siebmusterabdruck, teils 
abgegriffen u. wasserfleckig; gut lesbare Ruqʻa 
m. Hervorhebungen u. Markierungen in rot; ab 
Bl. 30 Erhöhung der Anzahl von Zeilen pro Bl.; 
auffällige Texteinkreisung auf Bl. 4b; besonders 
im ersten Drittel m. vielen historisch wichtigen 
Randbemerkungen; Abschrift aus dem 9.-10. 

Jh. h

Sammlung - a) unbek.: K.-i Inšāʼ wa-iḫbār (sehr 
seltene Sammlung von Vertragsmustern aller 

Art); b) Muḥammad b. ʻAbd aṣ-Ṣamad al-
Ḥusaynī aš-Šahšahānī al-Iṣfahānī: K. Ǧāmiʻ as-

saʻāda (bāb 5.3)

moderner grüner Kunstledereinband; 112 Bl.; 
schmutzigweißes, stark geglättetes 

Wasserzeichenpapier, teils abgegriffen; auf 
einigen Seiten zu Anfang ist der Schriftspiegel 
durch Feuchtigkeit beeinträchtigt; im ersten 

Teil sehr viele Hervorhebungen u. Markierungn 
in rot; zweiter Teil m. gut lesbarer Schrift, 

Hervorhebungen in orange; zwei 
Siegelabdrücke auf Bl. 52; Abschrift des ersten 

Teils 1287 h beendet



169 574 1973/0485 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 18

170 575 1973/0479 n.b. pers./arab. HS-Schrank, Fach 18

171 576 1973/0534 n.b. arab. Taftazānī: Šarḥ at-taṣrīf HS-Schrank, Fach 18

al-ʻAllāma Ibn al-Muṭahhar al-Ḥillī: Taḥrīr al-
aḥkām aš-šarʻiyya ʻalā maḏhab al-Imāmiyya

offenbar Mehrteilig; stark zerstörter Einband 
aus schwarzem Leder m. (stark abgeschabtem) 

Pressdekor u. umlaufendem Band aus S-
Stempeln; das Leder ist rissig u. durch Wirkung 

von Feuchtigkeit verzogen, zudem stark 
verschmutzt; arab. Rückenschild: "Qawāʻid 

ʻAllāma"; 302 Bl., arab. Foliierung; 
schmutzigweißes, faseriges 

Wasserzeichenpapier m. ausgeprägtem 
Schaden durch Feuchtigkeit, der zu Ausrissen 

geführt hat, Tinte jedoch im Allgemeinen 
stabil; wechselnde Stile u. Federstärken; 
Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 
Sekundäreinträge auf den ersten (stark 

zerstörten) Bl.; Abschrift aus dem 11. Jh. h

Sammlung - a) Muḥammad b. Muḥammad b. a. 
Saʻīd al-Harawī: Risālat baḥr al-ġarāʼib; b) Šukr 
Allāh b. … b. Luṭf Allāh Lawāsānī: Ḥāšiya ʻalā 

baḥr al-ġarāʼib (Muntaḫab al-ḫutūm; in margine); 
c) nicht identifzierter arab. TextSammlung - a) 

Muḥammad b. Muḥammad b. a. Saʻīd al-Harawī: 
Risālat baḥr al-ġarāʼib; b) Šukr Allāh b. … b. Luṭf 

Allāh Lawāsānī: Ḥāšiya ʻalā baḥr al-ġarāʼib 
(Muntaḫab al-ḫutūm; in margine); c) nicht 

identifzierter arab. TextSammlung - a) Muḥammad b. 
Muḥammad b. a. Saʻīd al-Harawī: Risālat baḥr al-

ġarāʼib; b) Šukr Allāh b. … b. Luṭf Allāh Lawāsānī: 
Ḥāšiya ʻalā baḥr al-ġarāʼib (Muntaḫab al-ḫutūm; in 

margine); c) nicht identifzierter arab. TextSammlung 
- a) Muḥammad b. Muḥammad b. a. Saʻīd al-Harawī: 

Risālat baḥr al-ġarāʼib; b) Šukr Allāh b. … b. Luṭf 
Allāh Lawāsānī: Ḥāšiya ʻalā baḥr al-ġarāʼib 
(Muntaḫab al-ḫutūm; in margine); c) nicht 

identifzierter arab. TextSammlung - a) Muḥammad b. 
Muḥammad b. a. Saʻīd al-Harawī: Risālat baḥr al-

ġarāʼib; b) Šukr Allāh b. … b. Luṭf Allāh Lawāsānī: 
Ḥāšiya ʻalā baḥr al-ġarāʼib (Muntaḫab al-ḫutūm; in 

margine); c) nicht identifzierter arab. TextSammlung 
- a) Muḥammad b. Muḥammad b. a. Saʻīd al-Harawī: 

Risālat baḥr al-ġarāʼib; b) Šukr Allāh b. … b. Luṭf 
Allāh Lawāsānī: Ḥāšiya ʻalā baḥr al-ġarāʼib 
(Muntaḫab al-ḫutūm; in margine); c) nicht 

identifzierter arab. TextSammlung - a) Muḥammad b. 
Muḥammad b. a. Saʻīd al-Harawī: Risālat baḥr al-

ġarāʼib; b) Šukr Allāh b. … b. Luṭf Allāh Lawāsānī: 
Ḥāšiya ʻalā baḥr al-ġarāʼib (Muntaḫab al-ḫutūm; in 

margine); c) nicht identifzierter arab. Text

leicht beriebener u. an den Kanten bestoßener 
Einband aus m. gemustertem Papier u. Leder 
überklebter Pappe; Buchblock nur noch locker 

am Rücken befestigt; 40 Bl.; modernes, 
gelblich-weißes Papier m. Felderteilung in 

Bleistift; schlanke Nastaʻlīq; der Kommentar am 
Rande offenbar von derselben Hand; mehrere 
auffällige Tabellen u. Diagramme in Text u. 

Kommentar; arab. Partien über weite Strecken 
voll vokalisiert; drei eingelegte Notizzettel

improvisierter Einband aus m. arab. Schrift 
versehenem Karton u. Lederstreifen, am 

Rücken mit einem großen Materialdefekt, der 
auch den komplett vom Rücken gelösten 

Buchblock beeinträchtigt hat, u. leicht 
wurmstichig; 95 Bl.; bräunlich-weißes Papier 

m. groben Fasereinschlüssen, teils 
wasserfleckig u. veschmutzt; einige Bl. blau 

eingefärbt; schöne Nasḫī m. leichter Tendenz 
zur Muḥaqqaq; Hervorhebungen u. 

Markierungen in rot; zahlreiche Kommentare u. 
Glossen; Sekundäreinträge auf dem Vorsatz; 

Abschrift von 1255 h



172 577 1973/0531 (?) n.b. arab. HS-Schrank, Fach 18

173 578 1973/0523 n.b. pers.(/arab.) HS-Schrank, Fach 18

174 579 1973/0504 n.b. arab. Quarantänebehältnis

Muḥammad Ḥusayn b. ʻAbd ar-Raḥīm ar-Rāzī: K. 
al-Fuṣūl al-Ġarawiyya fī al-uṣūl al-fiqhiyya

Inv.-Nr. doppelt vergeben (vgl. Hs. or. 602); 
moderner schwarzer Kunstledereinband, hinten 

etwas verschmutzt; 182 Bl.; gelblich-weißes Papier 
m. deutlich erkennbarem Siebmuster, teils fleckig u. 
m. Wasserschaden am unteren Rand; zierliche, aber 

gut lesbare Schrift m. Hervorhebungen u. 
Markierungen in rot; Siegel vorne u. hinten; 

Abschrift von 1264Inv.-Nr. doppelt vergeben (vgl. 
Hs. or. 602); moderner schwarzer 

Kunstledereinband, hinten etwas verschmutzt; 182 
Bl.; gelblich-weißes Papier m. deutlich erkennbarem 

Siebmuster, teils fleckig u. m. Wasserschaden am 
unteren Rand; zierliche, aber gut lesbare Schrift m. 

Hervorhebungen u. Markierungen in rot; Siegel 
vorne u. hinten; Abschrift von 1264Inv.-Nr. doppelt 

vergeben (vgl. Hs. or. 602); moderner schwarzer 
Kunstledereinband, hinten etwas verschmutzt; 182 

Bl.; gelblich-weißes Papier m. deutlich erkennbarem 
Siebmuster, teils fleckig u. m. Wasserschaden am 

unteren Rand; zierliche, aber gut lesbare Schrift m. 
Hervorhebungen u. Markierungen in rot; Siegel 

vorne u. hinten; Abschrift von 1264Inv.-Nr. doppelt 
vergeben (vgl. Hs. or. 602); moderner schwarzer 

Kunstledereinband, hinten etwas verschmutzt; 182 
Bl.; gelblich-weißes Papier m. deutlich erkennbarem 

Siebmuster, teils fleckig u. m. Wasserschaden am 
unteren Rand; zierliche, aber gut lesbare Schrift m. 

Hervorhebungen u. Markierungen in rot; Siegel 
vorne u. hinten; Abschrift von 1264Inv.-Nr. doppelt 

vergeben (vgl. Hs. or. 602); moderner schwarzer 
Kunstledereinband, hinten etwas verschmutzt; 182 

Bl.; gelblich-weißes Papier m. deutlich erkennbarem 
Siebmuster, teils fleckig u. m. Wasserschaden am 

unteren Rand; zierliche, aber gut lesbare Schrift m. 
Hervorhebungen u. Markierungen in rot; Siegel 

vorne u. hinten; Abschrift von 1264Inv.-Nr. doppelt 
vergeben (vgl. Hs. or. 602); moderner schwarzer 

Kunstledereinband, hinten etwas verschmutzt; 182 
Bl.; gelblich-weißes Papier m. deutlich erkennbarem 

Siebmuster, teils fleckig u. m. Wasserschaden am 
unteren Rand; zierliche, aber gut lesbare Schrift m. 

Hervorhebungen u. Markierungen in rot; Siegel 
vorne u. hinten; Abschrift von 1264Inv.-Nr. doppelt 

vergeben (vgl. Hs. or. 602); moderner schwarzer 
Kunstledereinband, hinten etwas verschmutzt; 182 

Bl.; gelblich-weißes Papier m. deutlich erkennbarem 
Siebmuster, teils fleckig u. m. Wasserschaden am 

unteren Rand; zierliche, aber gut lesbare Schrift m. 
Hervorhebungen u. Markierungen in rot; Siegel 

vorne u. hinten; Abschrift von 1264

Muḥammad Šafīʻ b. Muḥammad Ḥusayn Kazāzī: 
Baḥr al-bukāʼ fī al-manāqib wa-maṣāʼib aʼimmat 

al-hudā

offenbar mehrteilig; beriebener, abgestoßener 
u. besonders am Rücken schwer beschädigter 
Einband aus braunem Leder m. umlaufendem 
Band aus S-Stempeln, am unteren Rand stark 
verschmutzt; 151 Bl.; abgegriffenes, gelblich-

weißes Papier, teils wasserfleckig u. 
ausgebessert; wechselnde Schreiberhände u. 
Stile; Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 
arab. Zitate teils voll vokalisiert; Abschrift von 

1277 h

Zayn ad-Dīn b. ʻAlī al-ʻĀmilī aš-Šahīd aṯ-Ṯānī: ar-
Rawḍa al-bahiyya fī al-Lumʻa ad-Dimašqiyya (= 

Taʻlīqa ʻalā al-Lumʻa ad-Dimašqiyya)

stark zerstörter Einband aus schwarzem Leder 
m. Pressdekor m. eingeklebten Medaillons u. 

Anhängern, am Rücken m. Lederstreifen 
ausgebessert; der Einband ist aufgrund eines 
Wasserschadens stark verzogen, wurmstichig 

u. von Schimmelpilzen besiedelt; der Buchblock 
ist an der Außenseite ebenfalls von schwarzem 
Schimmel besiedelt; 225 Bl.; Papier stark wellig 
u. teils aneinander haftend; gut lesbare Schrift 
m. Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 

altes, bearbeitetes Exemplar



175 580 1973/0510 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 18

176 581 1973/0472 n.b. arab. K. Nāsiḥ wa-mansūḥ HS-Schrank, Fach 18

177 582 1973/0486 n.b. pers.(/arab.) HS-Schrank, Fach 18

178 583 1973/0543 n.b. pers. Muʻǧiz-nāma HS-Schrank, Fach 18

Kātibī (?): Taʻlīqa ʻalā Ḥāšiyat as-Sayyid aš-Šarīf 
al-Ǧurǧānī

beriebener, stark welliger, rissiger Einband aus 
braunem Leder m. umlaufendem Band aus S-

Stempeln, verschmutzt u. am Rücken 
eingerissen; 70 Bl., danach als Steindruck 
angebunden: "Taʻlīqat Mīr Sayyid Šarīf bar 

Šarḥ-i Šamsiyya"; schmutzigweißes Papier m. 
ausgeprägtem Wasserschaden, der teils auch 

den Schriftspiegel beeinträchtigt hat; gut 
lesbare Nastaʻlīq m. Hervorhebungen u. 
Markierungen in lila; wenige Glossen u. 
Randkommentare; Abschrift von 1293 h

moderner Einband aus m. glänzendem blauem 
Papier u. rotem Leder überklebter Pappe; 19 
Bl.; gelbliches Wasserzeichenpapier, leicht 
schmutzfleckig; gut lesbare Muḥaqqaq m. 

Hervorhebungen in schwarz; möglicherweise 
unterschiedliche Federstärken; ganz vereinzelte 

Glossen; Autorenhandschrift von 1300 h

Kitāb-i Mullā Ǧaʻfar (Handbuch eines Mullās m. 
interessanten Notizen, darunter ein 

Vertragsmuster)

moderner blauer Kunstledereinband; 258 Bl.; 
stark geglättetes schmutzigweißes Papier, 

abgegriffen u. fleckig; verschiedene Hände (?) 
u. Stile; zahlreiche Notizen u. 

Randkommentare; Sekundäreinträge auf dem 
letzten Bl.

offenbar mehrteilig; stark beriebener Einband 
aus knittrigem schwarzem Leder m. 

umlaufenden Rahmenlinien; Materialdefekte an 
den Ecken u. Kanten des Vorderdeckels, am 
Rücken m. Gewebeband ausgebessert; arab. 
Rückenschild: "Muʻǧiz-nāma ḫaṭṭī"; 135 Bl.; 

bräunliches, stark geglättetes Papier bis Bl. 32, 
danach etwas heller u. m. erkennbarem 

Siebmuster; in beiden Teilen ist das Papier oft 
fleckig u. verschmutzt; in Teil 1 wechselnde 
Federstärken u. Stile, Neigung zur Šekasteh; 
gut lesbare Nasḫī in Teil 2, dort auch wenige 

Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 
Schluss fehlt



179 584 1973/0940 n.b. pers. HS-Schrank, Fach 18

180 585 1973/0939 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 18

Ḍiyāʼ ad-Dīn Muḥammad al-Astarābādī: Šarḥ-i 
niṣāb-i ṣibyān

moderner Einband aus braunem Kunstleder; 
126 Bl.; bräunliches, stark geglättetes Papier 

m. gut erkennbaren Fasern; ausgeprägter 
Wasserschaden an den Blatträndern, 

Textspiegel jedoch nicht beeinträchtigt; Bl. 1-4 
zerrissen u. unvollständig; sehr schöne 

Nastaʻlīq m. Hervorhebungen u. Markierungen 
in rot; vereinzelte Randglossen; Anfang u. 

Schluss fehlen; Abschrift aus dem 12.-13. Jh. 
h.

Ǧamal ad-Dīn Muḥammad b. Muḥammad al-
Lāhīǧānī: al-Farāʼid aš-Šamsiyya bi-šarḥ al-

Fawāʼid aṣ-Ṣamadiyya (verf. 875 h)

schwer beschädigter Einband aus knittrigem 
schwarzem Leder m. umlaufenden 

Rahmenlinien, am Rücken komplett zerstört u. 
m. bereits wieder zerrissenem Gewebeband 

repariert; das Leder insbesondere des hinteren 
Deckels ist an erhabenen Stellen abgetragen, 

daneben auch einige Schnittspuren; Reste 
eines Rückenaufklebers; Vorderdeckel u. Bl. 1-

2 vom Buchblock abgerissen; 111 Bl.; 
schmutzigweißes Papier m. deutlich 

erkennbarem Siebmuster, leicht abgegriffen u. 
teils fleckig; gut lesbare Muḥaqqaq m. 

Hervorhebungen u. Markierungen in schwarz u. 
rot; vereinzelte Glossen u. Randkommentare, 
teils wohl auf Persisch; anderer Text auf Bl. 

111b, dort auch zwei Siegelabdrücke; Abschrift 
von 1261 h



181 586 1973/0983 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 18

182 587 1973/0979 n.b. pers./(arab.) HS-Schrank, Fach 19

Ǧamal ad-Dīn Muḥammad b. al-Ḥusayn 
Ḫwānsārī: "K. aṭ-Ṭahāra"

stark beriebener u. an den Kanten bestoßener 
Einband aus braunem Leder m. Pressdekor m. 

eingeklebten Goldmedaillons u. Anhängern 
sowie umlaufendem Band aus S-Stempeln; an 

der Verbindung des vorderen Deckels zum 
Rücken m. Materialverlust eingerissen; rote 

Farbanhaftungen auf dem Vorderdeckel; 229 
Bl. blauen Papiers, teils m. noch leicht 
erkennbarem Siebmuster, sonst stark 

geglättet; die ersten 10 Bl. u. der Vorsatz stark 
fleckig; Bl. 1a-46b oben: kalligraphische 

Nastaʻlīq; danach einfachere Ausführung m. 
anderer Feder; keine Hervorhebungen, dafür 

aber Lücken im Text; am Anfang einige Kreuze 
neben dem Schriftspiegel m. Bleistift; nur ganz 

vereinzelte Randglossen; eine Ecke des 
Vorsatzes fehlt, vielleicht war dort ein Siegel 

angebracht; Abschrift von 1229 h

Muḥammad b. Riḍā Masāʼilī: Maǧālis ʻaqāʼid al-
muʼminīn (Maǧlis 1-255)

an den Kanten bestoßener u. beriebener 
Einband aus leicht knittrigem braunem Leder 

m. umlaufenden Rahmenlinien, am Rücken m. 
mehrfarbigen Stoffstreifen überklebt; 

Innenflächen der Deckel m. bedrucktem oder 
handschriftl. beschriebenem Papier überklebt; 
381 Bl.; modernes liniertes Papier; Textspiegel 

teils m. Bleistift, teils m. rotem u. blauem 
Buntstift umrahmt; gut lesbarer, m. lila Filzstift 

(?) geschriebener Text; umfangreiche 
Kommentare, teils m. anderer Tinte; 

Sekundäreinträge auf Bl. 1 u. 381; Abschrift 
von 1366 h (einziges Exemplar des Verf.)



183 588 1973/0972 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 19

184 589 1973/0963 n.b. pers.(/arab.) Schiit. Gebetbuch HS-Schrank, Fach 19

185 590 1973/0988 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 19

Sammlung - a) al-Ḫabīsī: Ḥawāšī fī an-naḥw; b) 
at-Taftāzānī: Tahḏīb al-manṭiq; c) unbek.: Šarḥ 
Tahḏīb al-manṭiq; d) unbek.: Šarāʼid al-aḥkām; 

e) Ehevertrag von 830 h ?; f) unbek.: 
grammatische Glossen

stark beschädigter Einband aus zwei 
abgestoßenen Pappdeckeln, die mit einem grob 

zurecht geschnittenen Streifen hellbraunen 
Leders zusammengehalten werden; der 

Vorderdeckel ist m. beschriebenem Papier 
überklebt; 113 Bl.; Papier meist gelblich-weiß, 
teils aber auch ins Rötliche gehend; deutlich 

sichtbare Fasereinschlüsse, 
Siebmusterabdruck; unterschiedliche Hände u. 

Stile in den einzelnen Teilen; zahlreiche 
Hervorhebungen u. Markierungn in rot; teils 

sehr viele Glossen u. Kommentare; 
Sekundäreinträge auf dem Vorsatz; der 1. Teil 
von 824 h, der 3. Teil aus der Zeit von Sulṭān 
Sulġur, der 4. Teil von 995 h; Schluss fehlt

moderner roter Kunstledereinband; 144 Bl. 
schmutzigweißen Papiers m. erkennbarem 

Siebmuster u. Fasereinschlüssen, stark fleckig 
u. abgegriffen; Bl. 1 u. 142 eingerissen; 

Textspiegel golden umrahmt; schöne, in den 
arab. Partien meist voll vokalisierte Nasḫī m. 

Hervorhebungen u. Markierungen in rot; pers. 
Grundtext m. umfangreichen arab. Zitaten; 

Anfang fehlt; Federproben u. Siegelabdrücke 
auf Bl. 143b; Abschrift von 1286 h

ʻAbd ar-Raḥmān b. Aḥmad Ǧāmī: Fawaʼid wāfiya 
bi-ḥall muškilāt al-Kāfiya = al-Fawāʼid aḍ-

Ḍiyāʼiyya (arab. Grammatik; Kommentar zur al-
Kāfiya des ʻUṯmān b. ʻUmar b. al-Ḥāǧib)

stark verschmutzter Einband aus 
dunkelbraunem Leder m. umlaufendem Band 

aus S-Stempeln u. diagonal verlaufenden 
Zierlinien, berieben u. an den Ecken bestoßen; 
an der Verbindung zwischen Vorderdeckel u. 

Rücken klafft ein großer Riss m. 
Materialverlust; 190 Bl.; hellbraunes, an den 

Ränden stark nachgedunkeltes Papier m. kaum 
noch erkennbarem Siebmuster; Bl. 1f. u. 188-
190 anders u. von grünlicher Farbe; das Papier 

ist brüchig u. am Rand teils unter 
Beeinträchtigung der Kommentare 

ausgebessert worden; gut lesbare Schrift m. 
Hervorhebungen in schwarz, die letzten drei Bl. 

von anderer Hand; auf den ersten Bl. 
zahlreiche, später gelegentliche 

Randkommentare; je ein Sekundäreintrag auf 
Bl. 2 u. auf dem hinteren Innendeckel



186 591 1973/0973 n.b. pers. K.-i Fārsī-i hayʼa HS-Schrank, Fach 19

187 592 1973/0954 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 19

188 593 1973/0967 n.b. pers. HS-Schrank, Fach 19

den Buchblock nur zu ca. einem Drittel 
umschließender Einband aus knittrigem 

braunem Leder m. mehreren umlaufenden 
Rahmenlinien; Materialverluste an Rücken u. 

Kanten, besonders ausgeprägt an der unteren 
Ecke des hinteren Deckels; 49 Bl. 

schmutzigweißen, flockigen Papiers m. 
erkennbarem Siebmuster; an den Rändern teils 

abgerissen, viele Wasserflecken u. andere 
Verschmutzungen, Fraßlöcher; gut lesbare 

Nasḫī m. Hervorhebungen u. Markierungen in 
zwei Rottönen; zahlreiche farbige Diagramme 
im Text; gelegentliche Randkommentare von 

anderer Hand; Sekundäreinträge u. 
Federproben hinten u. vorne; Abschrift von 

1205 q

az-Zanǧanī (?): K. Hidāyā … ʻalā tartīb al-Kāfiya 
(… fī an-naḥw)

stark beschädigter Einband aus grobem 
braunem Leder, stark berieben u. am hinteren 
Deckel m. Materialverlust eingerissen, sodass 
ein Teil des Buchrückens nicht mehr bedeckt 
ist; 71 Bl. schmutzigweißen, an den Kanten 
teils eingrissenen Papiers; besonders am 
Anfang gut erkennbare Fasereinschlüsse; 
leserliche Schrift m. Hervorhebungen in 

Schwarz; mindestens zwei Federstärken; auf 
Bl. 1-10a u. 71b Federproben, 

Sekundäreinträge u. weitere Notizen; 
zahlreiche Siegelabdrücke; Abschrift von 1293

Muḥammad b. Muḥammad Taqī b. Muḥammad 
Riḍā at-Tabrīzī: K. Naǧāt as-saqar dar ḫuṣūṣ-i āl-

i aṭhar (Maǧlis 1-42)

stark beriebener u. an den Kanten bestoßener 
Einband ausknittrigem hellbraunem Leder m. 

umlaufenden Rahmenlinien; der Rücken ist mit 
einem Streifen dunkleren Leders überklebt; 
Rückenschild m. arab. Schrift; 229 Bl.; am 

Rand teils ausgefranstes oder nachgedunkeltes 
Wasserzeichenpapier; einige Blätter sind lose; 

gut lesbare Nastaʻlīq m. gelegentlichen 
Hervorhebungen in schwarz; einige Seiten nur 

teilweise beschrieben oder leer; Lücken im 
Text; Schreibrichtung variierend; besonders am 
Anfang gelegentliche Kommentare u. Glossen; 

Schluss fehlt



189 594 1973/0970 n.b. pers.(/arab.) HS-Schrank, Fach 19

190 595 1973/0958 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 19

Sammlung schiit. Predigten (am Schluss Maǧālis 
10-22 über die Imame u. Märtyrer der Schia)

an den Ecken u. Kanten stark bestoßener 
Einband aus schwarzem Leder m. 

aufwendigem Pressdekor u. umlaufendem 
Band aus S-Stempeln; auf den Deckeln 

prangen je sieben Medaillons m. arab. Schrift 
in Kreuzform; das Leder des hinteren Deckels 
ist an der Vorderkante aufgebrochen, sodass 
der Kern aus Pappe gut sichbar ist; Buchblock 

lose; 243 Bl. schmutzigweißen Papiers m. 
deutlich erkennbarem Siebmuster; die Blätter 
weisen zahlreiche Wasserflecken u. anderer 

Verschmutzungen auf; verschiedene Hände u. 
Stile; Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 

zahlreiche Glossen u. Kommentare; 
Siegelabrücke u. Sekundäreintrage; Anfang u. 

Schluss fehlen

Sammlung - a) Muḥammad Murtaḍā Mullā 
Muḥsin Fayḍ al-Kāšī (Kāšānī): al-ʻAwāmil; b) 
ʻAbd aṣ-Ṣamad (Bahāʼ ad-Dīn) Muḥammad b. 

Ḥusayn b. ʻAbd aṣ-Ṣamad al-Ḥāriṯī al-Ǧabaʻī al-
ʻĀmilī al-Bahāʼī: al-Fawāʼid aṣ-Ṣamadiyya fī ʻilm 
al-ʻArabiyya; c) as-Suyūṭī: al-Bahǧa al-marḍiyya 

fī šarḥ al-Alfiyya (an-Nahǧa ...)

vorderer Deckel an der Falz zum Rücken 
sauber abgetrennt und fehlend; hinterer Deckel 

u. Rücken aus stark beriebenem, knittrigem 
braunem Leder; auf dem hinteren Deckel ist 
ein provisorisches Rechteck als Verzierung 

eingepresst; 165 Bl.; Bl. 1-3, 6-8, 10-39 blau 
eingefärbt u. mit deutlich erkennbarem 
Siebmuster; Bl. 4f., 9 gelblich-braun u. 

vermutlich später hinzugefügt; Bl. 40-165 
schmutzigweiß u. m. Kratzspuren von 

Glättungswerkzeugen; das Papier ist häufig 
wasserfleckig u. weist auch ansonsten oft 

starke Verschmutzungen auf; unterschiedliche 
Hände u. Schriftstile; Hervorhebungen u. 

Markierungen in rot u. schwarz; sehr 
umfangreiche Kommentare u. Glossen am 
Rand u. zwischen den Zeilen; zahlreiche 

Sekundäreinträge u. Siegelabdrücke; Abschrift 
des ersten Textes von 1243 h, des zweiten von 

1259 h



191 596 1974/0785 n.b. pers.(/arab.) HS-Schrank, Fach 19

192 597 1973/0478 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 19

193 598 1973/0959 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 19

Mīrzā Muḥammad Hādī b. Abī Ḥasan aš-Šarīf an-
Nāʼīnī: K. Lisān aḏ-ḏākirīn fī aḥwāl al-maʻṣūmīn 

wa-l-muqātilīn

Einband aus schwarzem Leder m. 
umlaufendem Band aus S-Stempeln, hinterer 
Deckel sowie Ecken u. Kanten teils deutlich 
berieben; arab. Rückenschild: "Lisān aḏ-

ḏākirīn"; 236 Bl.; schmutzigweißes Papier m. 
Fasereinschlüssen u. Spuren von 

Glättungswerkzeugen; deutlicher Abdruck der 
misṭara auf Bl. 1; Bl. 235f. leer; kalligraphische 
Nastaʻlīq m. Hervorhebungen u. Markierungen 

in rot; pers. Grundtext m. arab. Zitaten; 
Sekundäreintrag u. alte Nr. 250 auf Bl. 1a; 

Abschrift von 1261 h durch die Hand 
Muḥammad Ḥasan b. Muḥammad Kāẓim 

Aštiyānīs; Eigentum der Prinzessin Sultanie (?)

Sammlung - a) Muḥammad Ḥasan b. 
(Muḥammad) Bāqir b. ʻAbd ar-Raḥīm Iṣfahānī 
Naǧafī: K. al-Qaḍā (verf. 1243 h); b) ders.: K. 

aš-Šahādāt (verf. 1257 h)

moderner blauer Kunstledereinband; 230 Bl.; 
weiß-gelbes Papier m. deutlich erkennbarem 
Siebmuster, teils schmutz- u. wasserfleckig; 

Ruqʻa m. Hervorhebungen in schwarz; 
gelegentliche Randglossen u. Kommentare; 
Abschrift aus Naǧaf von ʻAlī b. Mullā ʻAbd al-

Karīm al-Ḫuwaʼī (?), einem Schüler des 
Verfassers

Abū Ǧaʻfar Muḥammad b. Yaʻqūb b. Isḥāq al-
Kulaynī ar-Rāzī: al-Kāfī

schlecht erhaltener Einband aus knittrigem 
braunem Leder m. geometrischem 

Linienmuster, an erhabenen Stellen stark 
berieben u. teils wurmstichig; der Rücken ist 

m. einem Streifen helleren Leder ausgebessert, 
die obere linke Ecke des hinteren Deckels fehlt; 

Reste zweier Rückenschilder, auf einem ist 
noch der arab. Text "ḫaṭṭī" lesbar; 209 Bl.; 
Papier von schmutzigweißer bis hellbrauner 
Farbe m.  Fasereinschlüssen; Siebmuster 

aufgrund starker Glättung kaum noch 
erkennbar; zahlreiche Wasserflecken u. andere 
Verschmutzungen; die Bl. sind am Rand teils 
ausgebessert; einige Lagen sind locker oder 

lose; schöne ṯulṯ m. vereinzelten Vokalzeichen 
u. Hervorhebungen in rot; gelegentliche 

Kommentare u. Glossen; Sekundäreinträge auf 
Bl. 1a; Anfang, Schluss u. Teile aus der Mitte 

des Textes fehlen



194 599 1973/0962 n.b. pers.(/arab.) HS-Schrank, Fach 19

195 600 1974/0788 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 19

Ḥasan b. ʻAbd ar-Razzāq al-Lāhiǧī al-Qummī: 
Ǧamāl aṣ-Ṣāliḥīn (dar bayām-i faḍāʼil-i …)

mäßig erhaltener Einband aus glattem 
schwarzem Leder m. Pressdekor in Form eines 

Blumenmedaillons m. Anhängern, das von 
mehreren Rahmenlinien umschlossen wird; das 
Leder ist berieben u. am Übergang zwischen 

Deckeln u. Rücken teils unter stärkerem 
Materialverlust eingerissen; 356 Bl.; Papier von 
schmutzigweißer bis hellbrauner Farbe, an den 

Rändern teils erheblich nachgedunkelt u. 
ausgebessert; Bl. 356 eingerissen; gut lesbare 

ṯulṯ m. gelegentlichen Hervorhebungen u. 
Markierungen in rot; pers. Grundtext m. 

längeren, meist voll vokalisierten arab. Zitaten; 
vereinzelte Glossen u. Randkommentare; 

mehrere Siegelabdrücke in der Mitte sowie 
Sekundäreinträge auf Bl. 1a, 355b, 356b; loses 

Bl. aus einem anderen Buch eingelegt; 
Abschrift von 1322 h

al-Ǧurǧānī: Ḥāšiyat Taḥrīr al-qawāʻid al-
manṭiqiyya (ʻalā Taḥrīr al-qawāʻid al-manṭiqiyya 

fī šarḥ aš-Šamsiyya)

mäßig erhaltener Einband aus brüchigem, stark 
zerkratztem schwarzem Leder ohne 

Verzierungen; die Ecken sind stark bestoßen, 
sodass der Pappkern freigelegt ist; der Rücken 
ist m. einem Lederstreifen ausgebessert; nicht 

mehr ohne Weiteres entzifferbares arab. 
Rückenschild; das Papier ist in den ersten 

beiden Dritteln sehr hell u. glatt, das 
Siebmuster aber erkennbar; das letzte Drittel 
ist dunkler u. zeigt mehr Fasereinschlüsse, 

daneben auch Verfärbungen durch 
Wasserschäden; schöne nasḫī m. 

Hervorhebungen u. Markierungen in rot; sehr 
zahlreiche Kommentare u. Glossen sowie 
eingelegte bzw. eingebundene Notizzettel; 

Sekundäreinträge u. Siegelabdrücke auf Bl. 1a, 
3a, der letzten Seite sowie den Innenseiten der 

beiden Deckel



196 602 1973/0531 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 19

197 603 1973/0985 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 19

Aḥmad b. Muḥammad Naǧafī al-Muqaddas al-
Ardabīlī: Maǧmaʻ al-fāʼida wa-l-burhān fī šarḥ 

Iršād al-aḏhān (li-Ḥasan b. Yūsuf b. al-Muṭahhar 
al-Ḥillī)

teils abgeschabter, an Ecken u. Kanten 
bestoßener Einband aus schwarzem Leder 

ohne Verzierungen; klaffender Riss am 
Übergang zwischen vorderem Deckel u. 

Rücken; anhaftende Verschmutzungen; 179 
Bl.; weißlich-gelbes, sehr stark geglättetes 

Papier m. deutlich erkennbarem Siebmuster, 
teils wasserfleckig; stark gerundete nasḫī m. 
Markierungen in schwarz; zahlreiche kürzere 
Lücken im Text; vereinzelte Randglossen u. 
Korrekturen; Sekundäreinträge auf Bl. 1a

Sammlung - a) Mawlānā ʻAbd Allāh Yazdī: Ḥāšiya 
ʻalā Tahḏīb al-manṭiq; b) Quṭb al-Muḥaqqiqīn ar-

Rāzī: Šarḥ Šamsiyya

mäßig erhaltener Einband aus schwarzem 
Leder m. Pressdekor in Form mehrerer 

Medaillons u. Kartuschen sowie umlaufendem 
Band aus S-Stempeln; die Oberfläche des 
Leder ist stark brüchig u. weist zahlreiche 
Defekte auf; Materialverlust an Ecken u. 

Kanten; anhaftende Verschmutzungen; 232 
Bl.; dickes, blau eingefärbtes Papier m. 

erkennbarem Siebmuster; gerade am Anfang 
sind die Blätter häufig verschmutzt u. am Rand 

eingerissen; gut lesbare ruqʻa m. 
Hervorhebungen u. Markierungen in rot; im 

ersten Drittel zahlreiche Kommentare u. 
Glossen; Sekundäreinträge auf Bl. 1a, 2a, 

231b, 232ab



198 607 1973/0960 n.b. pers.(/arab.) HS-Schrank, Fach 19

199 608 1974/0781 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 19

Rafīʻ ad-Dīn Muḥammad b. Fatḥ Allāh Wāʻiẓ-i 
Qazwīnī: Abwāb al-ǧinān (bāb 1: fī al-mawāʻiẓ)

stark zerstörter u. nur notdürftig reparierter 
Einband aus zwei m. knittrigem schwarzem 
Leder überzogenen Pappdeckeln, die am 
Rücken m. einem rot-weiß gemusterten 

Gewebestück zusammengehalten werden; die 
Oberfläche der beiden Deckel ist stark 
verschmutzt u. weist Schnitt- sowie 

Schabespuren auf, die Kanten sind teils m. 
beschriebenen Papierresten überklebt; es sind 
Reste von Pressdekor-Medaillons erkennbar; 
vorderer Innenspiegel in auffälligem rot; der 
Buchblock ist locker u. nur noch am hinteren 

Deckel befestigt; 172 Bl.; gelblich-weißes 
Papier m. erkennbarem Siebmuster, an den 

Kanten teils ausgebessert; ausgeprägte 
Wasserschäden u. andere Verschmutzungen, 
teils auch (inaktiver) Schimmel; gut lesbare 

nasḫī m. roten u. grauen Buntstift-
Überstreichungen; zahlreiche Kommentare u. 

Glossen, zumindest zum Teil wohl aus jüngerer 
Zeit; Sekundäreinträge, Federproben u. 

Siegelabdrücke

Zayn ad-Dīn b. ʻAlī al-ʻĀmilī aš-Šahīd aṯ-Ṯānī: ar-
Rawḍa al-bahiyya fī šarḥ al-Lumʻa ad-Dimašqiyya 

(li-Muḥammad b. Makkī al-ʻĀmilī aš-Šahīd al-
Awwal)

moderner Einband aus zwei m. gemustertem 
Buntpapier überklebten Pappdeckeln, die am 

Rücken von blau-grauem Gewebe 
zusammengehalten werden; arab. 

Rückenschild: "ḫaṭṭī"; Buchblock teilweise vom 
Rücken abgelöst; Bl. 23-203; Papier gelblich-

weiß m. deutlichem Siebmuster, oft 
wasserfleckig, verschmutzt und teils am Rand 
m. moderenem Papier ausgebessert; mehrere 
Lagen lose; davor u. danach je 3 Bl. modernes 

liniertes Papier, selbiges auch auf den 
Innenspiegeln; gut lesbare nasḫī m. 

Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 
zahlreiche Randglossen, Kommentare u. 

Korrekturen; Anfang u. Ende fehlen



200 609 1973/0480 n.b. pers. HS-Schrank, Fach 19

201 610 1973/0966 n.b. pers. Saʻdī: Gulistān HS-Schrank, Fach 19

Sammlung - a) Vorlage für Taʻziya-Szene; b) 
Gedichte über die Imame; c) Versch.

improvisierter Einband aus m. rot-weiß 
gemustertem Gewebe überklebten 

Pappdeckeln, die am Rücken von einem 
Streifen groben Leders zusammengehalten 
werden; das Gewebe ist verschmutzt u. an 

einigen Stellen fehlen Stücke, sodass die Pappe 
freiliegt;  der Buchblock ist komplett vom 

Einband gelöst; 127 S.; hellbraunes 
Wasserzeichenpapier, oft brüchig u. am Rand 
ausgefranst; ein paar Blätter sind modern u. 

offenbar nachträglich eingebunden; die 
Reihenfolge der Blätter ist möglicherweise in 

Unordnung geraten; nastaʻlīq m. 
Hervorhebungen in schwarz; Kommentare u. 

Glossen

mäßig beriebener, an Kanten u. Ecken 
bestoßener Einband aus leicht rissigem 

dunkelbraunem Leder m. umlaufendem Band 
aus goldenen S-Stempeln; der Rücken ist im 
oberen Drittel stark beschädigt, sodass das 
darunterliegende Gewebe u. Fäden sichtbar 
sind; Buchblock nur noch locker am Rücken 

befestigt; 161 Bl.; hellbraunes, flockiges Papier 
m. ausgeprägten Wasserschäden, die zum Teil 
auch den Schriftspiegel beeinträchtig haben; 

kalligraphische nastaʻlīq m. Hervorhebungen u. 
Markierungen in Gold; türk. Randglossen von 

975 h, teils in rot; zahlreiche Sekundäreinträge 
auf Bl. 1ab, 2a sowie dem hinteren u. vorderen 
Innenspiegel; Abschrift aus dem 9./10. Jh. h 
(eines der wenigen älteren Saʻdī-Exemplare)



202 611 1975/0472 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 19

203 612 1975/0843 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 19

Muḥammad Šarīf b. Muḥammad al-Ḥusaynī al-
ʻAlawī: Ḥāšiya ʻalā šarḥ Kāfiyat Ibn Ḥāǧib

moderner Einband aus zwei m. Gewebe 
überklebten Pappdeckeln, die am Rücken durch 

einen Streifen braunen Leders 
zusammengehalten werden; vorderer u. 

hinterer Innenspiegel m. Packpapier überklebt, 
das auch als Vor- und Nachsatz fungiert; der 
Buchblock hat sich vom Rücken gelöst u. ist 
nur noch an den Deckeln befestigt; mehrere 

Lagen losen; 96 Bl.; gelblich-weißes Papier m. 
Fasereinschlüssen u. deutlich erkennbarem 

Siebmuster; ausgeprägter Wasserschaden; am 
Anfang viele Blätter m. Packpapier 
ausgebessert; nasḫī m. wenigen 

Hervorhebungen in schwarz; zahlreiche 
kleinere Lücken im Text; gestempelter 

Besitzvermerk auf Bl. 1a; Sekundäreintrag auf 
dem Vorsatz; wenig bekanntes Werk; Anfang 

fehlt; Abschrift von 1085

Sammlung - a) Aḥmad b. ʻAlī Ibn Masʻūd: Marāḥ 
al-arwāḥ; b) az-Zanǧanī: K. at-Taṣrīf; c) unbek.: 

Miṯāl al-amṯila

orientalischer Einband m. Klappe aus braunem 
Leder; die Außen- u. Innenflächen von 

Deckeln, Klappe u. Steg sind m. buntem 
Marmorpapier überklebt, das auf den 

Außenseiten der Deckel bereits stark berieben 
u. auch verschmutzt ist; ausgeprägte Schäden 

am Leder von Steg und Rücken; Notizen in 
arab. Schrift auf der Außenseite der Klappe; 53 

Bl.; sandfarbenes Papier m. deutlich 
erkennbarem Siebmuster, häufig stark 

verschmutzt; bei einigen Blättern im hinteren 
Teil fehlen kleinere Stücke; der Textspiegel ist 
grün-golden umrahmt; basmala auf Bl. 1b in 
einer m. floralen Ornamenten ausgestalteten 
Kartusche; schöne ṯulṯ m. Hervorhebungen u. 
Markierungen in rot; Siegelabdruck u. (türk.) 

Sekundäreintrag in umgekehrter Schriftrichtung 
auf Bl. 1a



204 613 1975/0853 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 19

205 614 1975/0468 n.b. arab. Ḫalīfa Sulṭān: Ḥāšiya ʻalā Maʻālim ad-dīn HS-Schrank, Fach 19

206 615 1975/0197 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 19

Sammlung - a) Kommentar eines ungenannten 
Verfassers zur Vorrede der Grammatik des 

Mutarrizī; b) Nāṣir b. ʻAbd as-Sayyid al-Mutarrizī: 
K. al-Miṣbāḥ fī an-naḥw; c) Abū Bakr ʻAbd al-
Qādir b. ʻAbd ar-Raḥmān al-Ǧurǧānī: K. Miʼat 

ʻĀmil

Ledereinband, wohl ursprünglich nach 
orientalischer Machart, Vorderdeckel, Steg u. 
Klappe sind jedoch abgerissen u. fehlen; der 
hintere Deckel ist m. Papier beklebt u. an der 
oberen Kante beschädigt; pers. Rückenschild: 

"Kāfiya wa-šarḥ dībāča-i Miṣbāḥ"; 106 Bl.; 
schmutzigweißes Papier m. deutlich 

erkennbarem Siebmuster u. gelegentlichen 
Fasereinschlüssen; Wasserschaden im unteren 
Bereich, die letzten Blätter stark verschmutzt; 

unterschiedliche Hände u. Stile m. 
Hervorhebungen in rot; der Schriftspiegel ist 
teils schwarz oder rot umrahmt; im hinteren 
Drittel vermehrt Randkommentare u. Glossen

teils m. weißlichem Belag überzogener Einband 
aus grobem schwarzem Leder; vom Rücken 
ausgehend, erstreckt sich ein großer Defekt 

über Teile insbesondere des hinteren Deckels, 
der vermutlich auf Tierfraß zurückgeht; auf 
dem Rücken ist ein Stück Papier m. Tesafilm 
befestigt, worauf in arab. Schrift vermerkt ist: 

"ʻarabī ḫaṭṭī"; 66 Bl.; schmutzigweißes bis 
sandfarbenes Papier m. deutlichem Siebmuster 

u. Fasereinschlüssen, teils fleckig u. 
verschmutzt; Bl. 1 u. 66 dunkler u. stärker 

geglättet; Bl. 1 lose u. am Rand ausgefranst; 
nastaʻlīq m. Hervorhebungen u. Markierungn in 

rot; vereinzelte Glossen u. Korrekturen; 
Sekundäreinträge auf Bl. 1ab u. 2a, 

Siegelabdrücke auf 1a u. 2b; Abschrift von 
1230 od. 1234 h

ʻAlī b. Muḥammad ʻAlī aṭ-Ṭabāṭabāʼī: Risālat 
Ḥuǧǧiyyat aš-šuhra

moderner brauner Kunstledereinband; 6 Bl.; 
rauhes weißes Papier m. erkennbarem 

Siebmuster; leicht krakelige nasḫī; 
Sekundäreinträge u. Siegelabdruck auf Bl. 1a



207 616 1973/0937 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 19

208 617 1973/0989 n.b. arab. Muḥammad Bāqir al-Maǧlisī: K. Uṣūl al-Kāfī HS-Schrank, Fach 19

Mīrzā Muḥammad Ḥasan b. Muḥammad ʻAlī as-
Sidahī al-Iṣfahānī: Šarḥ Qawānīn al-uṣūl

moderner grüner Kunstledereinband m. 
anhaftenden Verschmutzungen; 25 Bl.; 

sandfarbenes Papier, teils fleckig u. an den 
Rändern leicht ausgefranst; krakelige nasḫī m. 
gelegentlich gesetzten Vokalzeichen; Bl. 1 u. 2 

wohl von anderer Hand u. vielleicht später 
angefügt; gelegentliche Kommentare u. 
Glossen; Sekundäreinträge auf 1b (in 
umgekehrter Schreibrichtung) u. 25a, 

Federproben auf 25b; Abschrift von 1282 h

auf Bl. 1b (vermutlich falsche) Inv.-Nr. 1973/9; 
schlecht erhaltener Einband aus grobem 

schwarzem Leder m. anhaftenden 
Verschmutzungen; die Deckel sind stark 

berieben u. weisen zahlreiche Defekte auf, 
unter denen der Pappkern zum Vorschein 
kommt; der Rücken ist m. einem Streifen 

harten schwarzen Leders ausgebessert, der 
sich im unteren Bereich gelöst u. aufgerollt hat, 

sodass der Vorderdeckel nur noch locker 
befestigt ist; Spuren von Wurmfraß; die 
Innenseiten der Deckel sind m. buntem 

Marmorpapier überklebt; 232 Bl.; sandfarbenes 
Papier m. ausgeprägten Fasereinschlüssen, 

wenig geglättet, teils verschmutzt u. am Rand 
ausgebessert; Bl. 1 lose; schöne ṯulṯ m. 
Hervorhebungen u. Markierungen in rot, 
gelegentlich sind Vokalzeichen gesetzt; 

zahlreiche Sekundäreinträge u. Siegelabdrücke 
auf Bl. 1ab, 231b, 232ab sowie den 

Innenseiten der beiden Deckel; 
Studienexemplar von Mawlānā Muḥammad b. 
Muḥammad Bāqir aš-Šāhmīrzādī m. Iǧāza von 

Abū al-Qāsim aus dem Jahre 1093 h



209 618 1973/0945 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 19

210 619 1975/0473 n.b. pers. HS-Schrank, Fach 19

211 620 1975/0465 n.b. arab./pers. HS-Schrank, Fach 19

Šayḫ Ḥasan: K. Maʻālim ad-dīn wa-malāḏḏ al-
muǧtahidīn

beriebener u. bestoßener Einband aus rot-
braunem Leder m. umlaufenden Rahmenlinien; 

der Rücken ist oben u. unten aufgebrochen, 
sodass Gewebe u. Nahtmaterial sichtbar sind; 

auf dem vorderen Deckel ist ein arab. 
Schriftzug m. grünem Filzstift geschrieben, der 

hintere Deckel ist bekritzelt; 105 Bl.; Papier 
teils weiß m. deutlich erkennbarem Siebmuster, 
teils wenig dunkler u. stärker geglättet; 16 Bl. 
sind blau eingefärbt; offenbar verschiedene 

Hände u. Stile; wenige Hervorhebungen in rot, 
gegen Ende einige Überstreichungen in 
schwarz; häufig kürzere Lücken im Text; 

Sekundäreinträge (teils m. Bleistift) auf Bl. 1a

Sammlung - a) Muḥammad b. Qaṭṭān Ġaznawī: 
Sirāǧ al-qulūb; b) ders.: Risāla-i muḫtaṣar az 

muǧtahid-i ʻaṣr wa-z-zamān Ḥaǧǧī Sayyid 
Muḥammad Bāqir

stark beriebener u. bestoßener Einband aus 
rot-braunem Leder, teils verschmutzt u. leicht 
wurmstichig; auf vorderem u. hinterem Deckel 

ist je eine quadratische Fläche m. 
sandfarbenen Papierstücken überklebt; die 

Innenseiten der Deckel sind m. blauem Papier 
überklebt; 62 Bl. (plus 3 unbeschriebene); 
sandfarbenes Papier, ungeglättet u. relativ 
stark verschmutzt; leicht krakelige nastaʻlīq, 

wohl m. unterschiedlich starken Federn 
geschrieben; zahlreiche Glosse u. Kommentare; 

innenliegend: ein beschriebenes Blatt 
Wasserzeichenpapier; Sekundäreinträge auf Bl. 

62 ab

Sammlung von Ibn Qāsim al-Ḥusaynī u.a. - a) 
Šarḥ al-asmāʼ al-ḥusnā; b) ʻIlm al-ǧafr; c) 

Istiḫrāǧ al-ʻamal; d) Istiḫrāǧ asmāʼ Allāh; e) 
Versch.

stark beriebener Einband aus rotem Leder m. 
umlaufenden Rahmenlinien, tintenfleckig u. am 
Rücken an mehreren Stellen aufgebrochen; 70 

Bl.; verschmutztes, sandfarbenes Papier m. 
leicht durchschimmerndem Siebmuster, Ränder 

ausgefranst; einige Blätter lose; 
unterschiedliche Hände u. Stile; Schriftspiegel 
teils schwarz oder rot umrahmt; Zeichnungen, 

Diagramme u. Tabellen im Text; in einigen 
Teilen finden sich Hervorhebungen u. 

Markierungen in rot; gelegentliche 
Randkommentare u. Glossen



212 621 1975/0826 n.b. arab. Tafsīr al-Ǧalālayn HS-Schrank, Fach 19

213 622 1975/0474 n.b. pers.(/arab.) HS-Schrank, Fach 19

moderner Einband aus zwei m. blauem 
Buntpapier überklebten Deckeln, die am 

Rücken von schwarzem Gewebe 
zusammengehalten werden; auf das 

Buntpapier ist ein Schuppenmuster aufgeprägt 
worden; Ecken bestoßen; Innenspiegel m. 

Packpapier überklebt; 253 Bl.; sandfarbenes 
Papier m. deutlichem Siebmuster, oft 

verschmutzt u. wasserfleckig; schöne ruqʻa, an 
einigen Stellen vokalisiert; extrem zahlreiche 

Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 
vereinzelte Glossen, Kommentare u. 

(interlineare) Korrekturen; Sekundäreinträge u. 
Siegelabdruck auf Bl. 1a, 253b; Abschrift von 

1247 h (oder 1107 h ?)

Sammlung - a) nicht identifizierter Text; b) 
unbek.: Fawāʼid nuttaḫiḏa min at-Tawrā wa-l-

Inǧīl; c) "Ṭūṭī": Zīnat al-maǧālis (Šayḫiyya)

mäßig, an den Kanten auch stärker beriebener, 
tintenfleckiger Einband aus rot-braunem Leder 

m. mehreren Rahmenlinien sowie 
umlaufendem Band aus S-Stempeln; 126 Bl.; 

weiß-gelbes Papier m. erkennbarem 
Siebmuster, oft verschmutzt u. m. 

ausgeprägten Wasserschäden, die teils auch 
den Schriftspiegel beeinträchtig haben; 

unterschiedliche Hände u. Stile; 
Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 

gelegentliche Randglossen u. kürzere 
Kommentare; Sekundäreinträge auf Bl. 1a u. 
126a, zwei Siegelabdrücke auf 126a; pers. 
Grundtexte m. umfangreichen (teils nicht 

markierten) arab. Zitaten



214 623 1975/0466 n.b. pers.(/arab.) Sammlung von Überlieferungen über die Imame HS-Schrank, Fach 19

215 624 1975/0837 n.b. arab. al-Bayḍāwī: Šarḥ aṭ-Ṭawāliʻ HS-Schrank, Fach 19

stark beriebener, an den Ecken bestoßener 
Einband aus ockerfarbenem Leder m. 

umlaufenden u. diagonalen Linien; der Rücken 
ist über die ganze Länge aufgebrochen u. 
wurde m. blauem Gewebeband notdürftig 

geflickt; auf dem vorderen Deckel befindet sich 
ein größerer Defekt in der Oberfläche des 

Leders; die Innenspiegel der Deckel sind m. 
Stücken arab. bedruckten Papiers überklebt; 

236 Bl.; Papier sandfarben, oft stark 
verschmutzt u. an den Rändern ausgefranst; 
einige Blätter sind blau eingefärbt; im ersten 

Teil nastaʻlīq, Schreibrichtung auf einigen 
Blättern diagonal von links unten nach rechts 
oben; andere Hände u. Stile in den weiteren 

Teilen; zahlreiche Randkommentare u. 
Glossen; Sekundäreinträge auf Bl. 1a, 

Siegelabdruck auf 2b; innenliegend ein loses 
Blatt, auf dem m. Bleistift die Signatur 623a 
aufgetragen ist; pers. Grundtexte m. arab. 

Zitaten

Einband wie bei Hs. or. 621, nur kleineres 
Format; 68 Bl.; Bl. 1-28 ockerfarben, der Rest 

hingegen schmutzigweiß m. schwach 
erkennbarem Siebmuster u. Fasereinschlüssen; 

Papier teils wasser- u. stockfleckig sowie 
anderweitig verschmutzt; an einigen Bl. fehlen 
am Rand oder an den Ecken kleinere Stücke; 

kalligraphische ṯulṯ, zunächst sehr klein, später 
etwas größer, aber gedrungener geschrieben, 
m. Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 

zahlreiche Glossen u. Randkommentare; 
Sekundäreinträge auf Bl. 1ab, 2a; Schluss fehlt 
möglicherweise; Abschrift aus dem 11. Jh. h



216 625 1975/0467 n.b. arab. Aḥsāʼī: Šarḥ al-Fawāʼid (li-š-Šayḫ Aḥmad) HS-Schrank, Fach 19

217 626 1975/0472 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 19

218 627 1975/0464 n.b. pers. ʻAbd al-Waḥīd: Naṣīḥat-nāma HS-Schrank, Fach 19

stark beriebener, an den Ecken bestoßener 
Einband aus braunem Leder m. umlaufendem 

Band aus S-Stempeln, am Rücken an mehreren 
Stellen eingerissen, sodass Nähte u. Buchblock 
sichtbar sind; Rückenschild m. arab. Schrift: 

"...ḥ fawāʼi…"; 184 Bl.; sandfarbenes Papier m. 
deutlichem Siebmuster, am Rand teils wasser- 

u. stockfleckig; leicht krakelige ruqʻa, Zitate 
offenbar m. breiterer Feder; Hervorhebungen 
u. Markierungen in schwarzer u. roter Tinte; 

gelegentliche Glossen u. Korrekturen; 
Sekundäreinträge auf Bl. 184b; Abschrift von 

1241 h

al-Ḥasan b. aš-Šahīd aṯ-Ṯānī: K. Maʻālim ad-dīn 
wa-malāḏḏ al-muǧtahidīn

doppelt vergebene Inv.-Nr.; kleines Format; 
stark beriebener Einband aus braunem Leder 
m. umlaufendem Band aus S-Stempeln, am 

Rücken rissig; das obere Drittel des Rückens ist 
m. einem grob zurechtgeschnittenen Stück 
roten Leders überklebt; am hinteren Deckel 

sind Spuren von Brandeinwirkung erkennbar; 
der Rücken des Buchblocks ist m. blauem 

Gewebeband überklebt; 85 Bl.; sandfarbenes 
Papier m. deutlich erkennbarem Siebmuster u. 

Fasereinschlüssen, einige Bl. hellgrün 
eingefärbt; einzelne Wasserflecken u. andere 
Verschmutzungen; klein geschriebene ṯulṯ m. 

Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 
zahlreiche Glossen u. Kommentare; 

Sekundäreinträge auf Bl. 1a, 84ab, 85b; 
Abschrift von 1085 h

moderner Einband aus zwei m. schwarzem 
Textilgewebe überklebten Pappdeckeln; Ecken 

frei, darunter rotes Buntpapier; (wegen 
Beschnitt nicht mehr lesbares) arab. 
Rückenschild; Buchblock lose; 60 Bl.; 

hellgelbes Wasserzeichenpapier; 
Inhaltsübersicht auf Bl. 2a; Text in m. Bleistift 

gezogenen Kolumnen; schöne nastaʻlīq m. 
tiefschwarzer Tinte; Abschrift von 1237 h



219 631 1972/1135 n.b. arab./pers. HS-Schrank, Fach 20

220 632 1972/1140 n.b. pers.(/arab.) HS-Schrank, Fach 20

Sammlung in Form eines Gebetbuchs- a) Koran 
(Auswahl; Bl. 1b-27a); b) Pilgergebete; c) Šarḥ 

Duʻā-i samāt

moderner Einband aus m. einem Muster aus 
Blumen bedrucktem Textilgewebe, stark 

verschmutzt u. an den Ecken teils 
aufgebrochen; Vorderdeckel lose; vorderer u. 

hinterer Innenspiegel m. grobem Papier 
überklebt; 44 Bl.; sandfarbenes Papier, im 

ersten Teil flockig u. m. erkennbarem 
Siebmuster, danach stärker geglättet; 

vermutlich war der erste Teil ursprünglich 
selbstständig; zahlreiche Wasser- u. 

Schmutzflecken; Bl. 44 unter Beeinträchtigung 
des Schriftspiegels eingerissen; im ersten Teil 
ist der Schriftspiegel m. roter Tinte umrahmt; 

Hervorhebungen u. Markierungen in rot; in Teil 
2 u. 3 vereinzelte Randglossen u. Korrekturen; 

recht alte Abschrift

Sammlung - a) nicht identifizierte medizinische 
Abhandlung; b) Mīrlāwī: Qarābāḏīn; c) Arznei-
Register eines Krankenhauses; d) Mīrzā Riḍā: 

Pharmazeutische Abhandlung

schlecht erhaltener Einband aus schwarzem 
Leder m. diagonalen u. umlaufenden 

Rahmenlinien, an den Kanten u. am Rücken 
aufgebrochen, teils stark verschmutzt; Reste 
eines (nicht mehr lesbaren) Rückenschilds; 

Innenspiegel m. Packpapier überklebt; 126 Bl.; 
sandfarbenes Papier, häufig abgegriffen; im 

vierten Teil etwas kleineres Format u. m. 
deutlich erkennbarem Siebabdruck in Form 
eines Karomusters; im dritten Teil mehrere 

ausklappbare Falttafeln m. Tabellen, 
Schriftspiegel schwarz umrahmt; sehr schöne 
šekasteh m. einzelnen Wörtern oder Sätzen in 
nasḫī; rote Überschrift am Anfang des zweiten 

Teils; Sekundäreinträge auf Bl. 1a u. 2a; 
Abschrift (des vierten Teils) von 1285 h



221 633 1972/1075 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 20

222 635 1975/0006 n.b. pers.(/arab.) Mullā Aḥmad Ardabīlī: K. Ḥadīqat aš-Šīʻa HS-Schrank, Fach 20

Muḥammad b. Sulaymān at-Tūnisī: Kunūz aṣ-
ṣiḥḥa wa-yawāqīt al-…

offenbar mehrteilig; besonders am Rücken 
stark beriebener Einband aus ockergelbem 
Leder m. umlaufenden Rahmenlinien; Reste 
zweier Rückenschilder: "ḫaṭṭī dar ṭibb" sowie 

(auf dem Kopf stehend) "kunūz aṣ-ṣiḥḥa ḫaṭṭī"; 
der Einband ist offenbar verkehrt herum am 

Buchblock befestigt; Innenspiegel m. 
Marmorpapier (russ. Papier) überklebt; 251 Bl.; 

cremefarbenes, ungeglättetes Papier m. 
(schwach erkennbarem) Wasserzeichen; 

unterschiedliche Hände u. Stile; im ersten Teil 
Zitate m. breiterer Feder; schwarze 

Überstreichungen; Abschrift von 1293 h

Folio-Format; stark beschädigter, an den 
Kanten u. am Rücken aufgebrochener Einband 

aus braunem Leder m. aufwendigem 
Pressdekor in Kreuzform, umlaufenden 

Rahmenlinien sowie Band aus S-Stempeln; 
hinterer Deckel abgerissen u. lose; Rücken tief 
eingedrückt; beide Innenspiegel beschrieben; 

712 m. Bleistift paginierte Seiten; 
schmutzigweißes Papier m. gut erkennbarem 

Siebmuster, teils am Rand ausgefranst u. 
häufig verschmutzt; gut lesbare nasḫī m. 
Hervorhebungen u. Markierungen in rot u. 

schwarz; ganz vereinzelte Glossen u. 
Korrekturen sowie gegen Ende etwas 

ausführlichere Randkommentare; zahlreiche 
Notizen (Besitzvermerke ?) m. Bleistift u. 

farbigen Tinten am Rand von Bl. 1b, 2ab, 3a



223 636 1975/0007 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 20

224 637 1975/0016 n.b. pers. Muḥsin ʻAdulī: Ḫawāṣṣ al-ayyām HS-Schrank, Fach 20

Sahsawarī (?): Kifāyat al-fiqh (K. aṭ-Ṭahāra - K. 
al-Mawāriṯ

großes Format; am Rücken tief eingerissener 
Einband aus rissigem schwarzen Leder m. 
Pressdekor in Form eines Medaillons m. 

Anhängern sowie umlaufendem Band aus S-
Stempeln; Reste eines (nicht mehr lesbaren) 

arab. Rückenschilds; 195 Bl.; stark geglättetes, 
schmutzigweißes bis hellgelbes 

Wasserzeichenpapier m. gut erkennbarem 
Siebmuster; gedrungene nasḫī m. 

Hervorhebungen u. Auszeichnungn in rot; sehr 
vereinzelte Glossen u. Korrekturen, am unteren 
Rand von Bl. 3a ein längerer Kommentar m. lila 

Filzstift; Inhaltsübersicht auf Bl. 2a; 
Sekundäreinträge auf Bl. 1ab, 2a, 194b, 195b; 

je zwei Siegelabdrücke auf Bl. 2b u. 194b; 
Abschrift von 1267 h

stark zerstörter Einband aus knittrigem 
schwarzen Leder m. zahlreichen 

Oberflächendefekten durch Wurmfraß u. 
unsachgemäße Behandlung; die Innenflächen 

der Deckel sind m. mehreren Schichten 
beschriebenen Papiers überklebt, besonders 
am vorderen Deckel haftet das Papier jedoch 
nicht mehr vollflächig am Leder, sodass auch 

die untere Seite lesbar wird; 59 Bl.; 
sandfarbenes Papier m. deutlich erkennbarem 

Siebmuster, wasser- u. schmutzfleckig, am 
Rand stark ausgefranst; nastaʻlīq m. 

Hervorhebungen u. Markierungen in rot; auf 
einigen Seiten (wohl moderne) Zeichnungen m. 

Blei- u. Bunststift; zahlreiche Glossen u. 
Kommentare sowie auch Siegelabdrücke am 

Rand; Abschrift von 1187 h



225 638 1975/0008 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 20

226 639 1973/0978 n.b. pers.(/arab.) HS-Schrank, Fach 20

Šayḫ Yūsuf b. Aḥmad b. Ibrāhīm al-Baḥrānī: K. 
ad-Durar an-Naǧafiyya (verf. 1177 h)

großes Format; stark beriebener Einband aus 
schmucklosem schwarzem Leder, an den 

Kanten bestoßen u. teils gestaucht; 
Vorderdeckel lose; hinterer Deckel m. Spuren 

von Wurmfraß; arab. Rückenschild: "Durrat an-
Naǧafiyya"; 181 Bl.; geglättetes hellgelbes 

Papier m. schwachem Siebmusterabdruck, am 
Rand fast durchgängig fleckig; schlanke nasḫī 
m. Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 
vereinzelte Glossen u. Siegelabdrücke am 

Rand; Abschrift von 1240 h aus der Hand von 
Murād ʻAlī b. Ġulām Ḥusayn Qumšaʼī

Sammlung - a) Muḥammad Šafīʻ b. Muḥammad 
Šafīʻ al-Ḥusaynī Ibn Bābūya: Zulāl al-ʻuyūn; b) 

Mullā Muḥammad: Šaʻšaʻa-i Ḏū al-Fiqār; c) 
historische Notizen

vielleicht mehrteilig (?); stark zerstörter 
Einband aus braunem Leder m. Pressdekor in 
Form von Medaillons m. je zwei Anhängern u. 

umlaufendem Band aus S-Stempeln; die 
Kanten der Deckel sind aufgebrochen, sodass 

der Pappkern sichtbar ist; ausgeprägte Defekte 
am Übergang von vorderem Deckel u. Rücken; 
arab. Rückenschild: "tarǧama ḫaṭṭī ʻuyūn aḫbār 
ar-Riḍā"; 192 Bl.; Papier teils schmutzigweiß 

bis hellgelb, geglättet u. m. deutlichem 
Siebmuster, teils grün eingefärbt u. rauher; 

ausgeprägte Wasserschäden, teils m. 
Beeinträchtigung des Schriftspiegels, u. andere 

Verschmutzungen; nastaʻlīq m. 
Hervorhebungen u. Markierungen in rot; arab. 

Zitate in nasḫī u. m. breiterer Feder; 
gelegentliche Glossen u. Korrekturen sowie 

einige Siegelabdrücke am Rand; 
Sekundäreinträge u. Federproben auf Bl. 1ab, 

2a, 191b, 192ab sowie den beiden 
Innenspiegeln der Deckel



227 640 1973/0952 n.b. pers.(/arab.) HS-Schrank, Fach 20

228 641 1973/0511 n.b. arab. Maǧlisī: Biḥār al-anwār (4. Band) HS-Schrank, Fach 20

Mahdī Ibn Abī Ḏarr an-Naraqī: K. Muḥarriq al-
qulūb (20 maǧālis)

schlecht erhaltener Einband aus zwei 
schwarzen Lederdeckeln m. umlaufendem 

Band aus Kreis-Stempeln sowie Pressdekor in 
Form von Medaillons m. je zwei Anhängern, 

welche m. rotem Klebeband zusammen 
gehalten werden; die Oberfläche der Deckel ist 

berieben u. verschmutzt, das Dekor stark 
abgegriffen; die Kanten sind teils 

aufgebrochen; Buchblock lose; Heftung weit 
von der Mitte der Falz entfernt; 152 Bl.; 
hellgelbes, geglättetes Papier m. deutlich 

erkennbarem Siebmuster, verschmutzt u. am 
Rand wasserfleckig; krakelige nasḫī m. 

Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 
mindestens 1 eingebundener Notizzettel; 

Sekundäreinträge u. Siegelabdrücke auf Bl. 1a 
sowie auf dem hinteren Innenspiegel

schlecht erhaltener Einband aus zwei m. 
schwarzem Leder bezogenen Pappmaché-

Deckeln, die am Rücken m. schmutzigweißem 
Gewebeband zusammen gehalten werden; das 
Leder der Deckel ist stark beschabt u. weist an 

mehreren Stellen großflächige Defekte auf, 
unter denen der Pappmaché-Kern sichtbar 

wird, auf welchem ein Abdruck des ins Leder 
geprägten umlaufenden Bandes aus S-

Stempeln zu sehen ist; zwei m. arab. Schrift 
beschriebene Rückenschilder, das größere hat 
den (arab.-pers. Misch-)Text: "ǧild-i čahārum 
biḥār al-anwār ḫaṭṭī"; Innenflächen der Deckel 
m. blauem Papier überklebt, moderner Vorsatz; 
222 Bl.; schmutzigweißes, flockiges Papier m. 

vielen Fasereinschlüssen u. Kratzern von 
Glättungswerkzeugen; krakelige nasḫī m. 
Tendenz zur nastaʻlīq, Überstreichungen in 

schwarz; zahlreiche Glossen u. 
Randkommentare; Sekundäreinträge, 

Federproben u. ein Siegelabdruck auf Bl. 1a, 
dem Vorsatz sowie dem vorderen 

Innenspiegel; Abschrift von 1260 h



229 642 1973/0961 n.b. pers.(/arab.) Muḥammad Bāqir al-Maǧlisī: ʻAyn al-ḥayāt HS-Schrank, Fach 20

230 643 1973/0951 n.b. pers.(/arab.) al-Maǧlisī: K. Ǧalāl al-ʻuyūn HS-Schrank, Fach 20

mäßig erhaltener Einband aus rissigem 
schwarzem Leder m. umlaufendem Band aus 
S-Stempeln u. aufgebklebten Medaillons m. je 
zwei Anhängern; das zentrale Medaillon auf 

dem hinteren Deckel fehlt; das Leder ist stark 
beschabt u. an der Verbindung zwischen 
hinterem Deckel u. Rücken aufgebrochen, 
sodass Buchblock u. Heftung sichtbar sind; 

Reste eines (nicht mehr lesbaren) 
Rückenschilds; moderner Vorsatz, darauf eine 
Inhaltsübersicht; 585 Seiten, m. rosa Buntstift 
paginiert; geglättetes, gelbliches Papier, teils 

leicht verschmutzt; der Schriftspiegel wird von 
einer blauen Linie umrahmt, die ersten beiden 

Seiten sind aufwendiger gestaltet; 
kalligraphische nastaʻlīq m. Hervorhebungen u. 

Markierungen in rot; vereinzelte moderne 
Glossen m. rosa Buntstift; Sekundäreintrag auf 

Bl. 1a; Abschrift von 1209 h

moderner Einband aus rotem Kunstleder; 250 
Bl.; sandfarbenes, fast ungeglättetes Papier, 

meist flockig u. m. sehr zahlreichen 
Fasereinschlüssen, lagenweise aber auch ohne 

Einschlüsse; zahlreiche Schmutz- u. 
Gilbflecken; gut leserliche ṯulṯ m. 

Hervorhebungen u. Markierungen in rot u. 
braun; ausführliche Randbemerkungen auf Bl. 
1b, 2a u. 250b, ansonsten nur ganz vereinzelte 

Glossen u. Korrekturen; mehrere eingelegte 
Notizblätter; Sekundäreinträge, teils m. blauem 

Buntstift, auf Bl. 1a, Siegelabdruck auf 1b; 
Abschrift von 1260 h aus der Hand von Mullā 

ʻAbbās b. Naǧaf-Qulī Ḥaydarī



231 644 1973/0533 n.b. pers. HS-Schrank, Fach 20

232 647 1973/0497 n.b. pers./arab. ʻAkī b. Šāh Maḥmūd al-Bāfiqī: Minhāǧ al-falāḥ HS-Schrank, Fach 20

Sammlung - a) ʻUṭārid: Risāla-i Maǧmūʻa-i inšāʼ-i 
Gulšan-i ʻUṭārid mawūm bi-tarassul; b) unbek.: 

Naṣīḥat al-mulūk (weiteres Inšāʼ-Werk)

schlecht erhaltener Einband aus zwei m. 
Marmorpapier beklebten Pappdeckeln, die am 
Rücken von einem Streifen rotbraunen Leders 
zusammen gehalten werden; Ecken ebenfalls 
m. Leder beklebt; Oberflächen stark beschabt, 
verschmutzt u. insbesondere am Rücken auch 

eingerissen; beide Innenspiegel sind m. 
liniertem Papier (modern) überklebt, selbiges 

auch als Vorsatz; Buchblock nur noch locker m. 
dem Einband verbunden; 14 Bl.; sandfarbenes 

Papier m. feinen Fasern u. schwachem 
Linienmuster; Federproben u. Zeichnung auf 
Bl. 14a; kalligraphische šekasteh, im zweiten 
Teil m. deutliche feinerer Feder geschrieben; 

Anfang eines weiteren Textes auf dem hinteren 
Vorsatzblatt; lose Einlage m. einem längeren 

arab. Bittgebet sowie zwei Notizzettel; Abschrift 
des ersten Teils vermutlich 1334 h, des zweiten 

Teils 1336 h fertiggestellt

stark zerstörter Einband aus knittrigem, stark 
beschabtem dunkelbraunem Leder; an der 

Unterkante sind Schäden durch das Aufbringen 
eines Streifen helleren Leders repariert 

worden; mehrere klaffende Risse am Rücken u. 
den Deckeln, teils m. Materialverlust; Reste 

eines (nicht mehr lesbaren) Rückenschilds; der 
Einband ist zu klein für den Buchblock, der sich 

zudem vollständig gelöst hat; 93 Bl.; 
hellbraunes Papier m. deutlichen 

Fasereinschlüssen, am Rand oft ausgefranst 
(teils bereits ausgebessert) u. wasserfleckig; 

kalligraphische nastaʻlīq m. Hervorhebungen u. 
Markierungn in rot; umfangreiche, voll 
vokalisierte arab. Zitate in ṯulṯ; m. einer 

auffällig gestalteten Einleitung von 1086 h; auf 
Bl. 92ab Gebete u. Teile einer Ziyāra von 

anderer Hand; Sekundäreinträge auf Bl. 1a u. 
93b; Reste eines anderen Blattes innenliegend 

lose



233 648 1973/0471 n.b. arab. Ibn Sīnā: aš-Šifāʼ (aṭ-ṭabīʻiyyāt) HS-Schrank, Fach 21

234 649 1973/0544 n.b. arab. al-Māwardī: al-Aḥkām as-sulṭāniyya HS-Schrank, Fach 21

beriebener, an Ecken u. Kanten bestoßener 
Einband aus rotem Leder, das besonders auf 
dem vorderen Deckel einige Defekte aufweist; 

Reste eines (kaum mehr lesbaren) 
Rückenschilds; Innenspiegel m. blauem Papier 

überklebt, vorne auch ein (zerrissenes) 
Vorsatzblatt aus demselben Material; 262 Bl.; 

sandfarbenes, leicht geglättetes Papier m. 
groben Fasereinschlüssen; kalligraphische 

šikasta m. Hervorhebungen in rot u. lila, ein 
Anhang  über muṯallaṯāt teils m. roter Tinte; 

zahlreiche Glossen u. Korrekturen; 
Sekundäreinträge auf Bl. 1a;  

durchgearbeitetes u. korrigiertes Handexemplar 
eines der Philosophielehrer aus der Sahzawar-

Schule; Abschrift von 1232 h

verschmutzter Einband aus dunkelrotem Leder 
m. umlaufendem Band aus S-Stempeln; 
zahlreiche Defekte in der Oberfläche der 

beiden Deckel u. insbesondere am Rücken; 
klaffender Riss am Übergang vom Vorderdeckel 
zum Rücken; Innenspiegel m. Papier überklebt; 

155 Bl.; hellgelbes Papier m. schwach 
erkennbarem Siebmuster, am Rand teils 

ausgefranst u. stockfleckig; schöne ṯulṯ m. 
Hervorhebungen u. Markierungen in rot; am 

Ende zwei Kolophone in kleiner Schrift, in 
einem davon wurde eine Zeile gelöscht; 

unscheinbare Federprobe auf dem vorderen 
Innenspiegel; Abschrift von 1254 h



235 650 1973/0536 n.b. pers.(/arab.) Mīrḫwānd: Rawḍat aṣ-ṣafāʼ (daftar 3) HS-Schrank, Fach 21

236 651 1973/0512 n.b. pers. HS-Schrank, Fach 21

stark zerstörter, improvisierter Einband aus 
zwei schwarzen Lederdeckeln m. umlaufendem 

Band aus S-Stempeln, die am Rücken von 
einem breiten Streifen groben, löchrigen Stoffs 

zusammengehalten werden; das Leder der 
Deckel ist stark berieben, die Kanten 

aufgebrochen, der hintere Deckel weist zudem 
ein großes Fraßloch u. anhaftende 

Verschmutzungen auf; Reste eines arab. 
Rückenschilds: "Rawḍat aṣ-ṣafāʼ"; Innenspiegel 

m. dunkelgrünem Papier überklebt; 266 Bl.; 
schmutzigweißes Papier m. deutlichen 

Fasereinschlüssen, oft stark verschmutzt, teils 
am Rand ausgebessert; Bl. 1 lose u. 
unvollständig; gut lesbare ruqʻa m. 

Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 
Anfang fehlt; vereinzelte Glossen; moderne 

Bleistiftnotiz auf Bl. 1a; Federproben auf den 
Innenspiegel sowie am Rand einiger Blätter, 

dort auch Siegelabdrücke; Abschrift von 1087 h

Muʻīn ad-Dīn Miskīn b. Šaraf ad-Dīn Ḥāǧǧī 
Muḥammad Farāhī (st. 907 h): Maʻāriǧ (oder 

Miʻrāǧ) an-nubuwwa fī madāriǧ …

stark beschädigter Einband aus zwei m. 
gemustertem Papier überklebten Pappdeckeln, 

die am Rücken von einem breiten Streifen 
blauen Gewebes zusammengehalten werden; 
das Papier auf den Deckeln zeigt in der Mitte 
Rankenwerk, das von mehreren Rahmenlinien 

u. weiterem Rankenwerk umgeben ist; 
zahlreiche oberflächliche Defekte, Ecken teils 

arg bestoßen; Innenspiegel m. 
orangefarbenem Packpapier überklebt, ebenso 

der hintere Vorsatz; Buchblock nur noch zu 
einem Drittel am Rücken fest; 199 Bl.; 

sandfarbenes Papier, am Rand oft ausgefranst 
u. teils bereits ausgebessert; (inaktive) 

Schimmelspuren; der Schriftspiegel ist blau-
schwarz-gold-rot umrahmt; schöne nasḫī; 

Anfang u. Schluss fehlen



237 652 1973/0526 n.b. pers.(/arab.) HS-Schrank, Fach 21

238 653 1973/0521 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 21

Sammlung - a) unbek.: Fawāʼid mutafarriqa; b) 
ʻAbbās b. Nuǧūm ad-Dīn: Risāla ʻamaliyya 

(Šarāʼiʻ); c) unbek.: Anwāʻ aṣ-ṣiyaġ; d) unbek.: 
Anwāʻ aš-šukūk; e) Versch. 

moderner roter Kunstledereinband, am Rücken 
ein Streifen braunen Leders; Innenspiegel m. 

weißem Papier überklebt, daraus auch der 
Vorsatz; 18 Bl.; stark abgenutztes, 

sandfarbenes Papier, am Rand oft ausgefranst 
u. teils bereits ausgebessert; unterschiedliche 

Hände u. Stile; Hervorhebungen u. 
Markierungen in rot; umfangreiche, teils voll 

vokalisierte arab. Zitate; Tabelle auf Bl. 16a u. 
18b; umfangreiche Randglossen u. 

Kommentare; Siegelabdruck auf 16a; Abschrift 
des zweiten Teils von 1090 h

Muḥammad Ǧaʻfar al-Astarābādī: Yanābiʻ al-
ḥikma (Šarḥ Niẓām al-Lumʻa li-Qawām ad-Dīn al-

Qazwīnī al-Ḥillī)

Folio-Format; stark beriebener Einband aus 
ockerfarbenem Leder m. aufwendigem 
Pressdekor aus Mandel m. Anhängern, 

Eckornamenten sowie umlaufendem Band aus 
kreisförmigen Stempeln; der Rücken ist 

eingerissen u. der hintere Deckel weist Spuren 
von Wurmfraß auf; Titelangabe auf der 
Unterseite des Buchblocks; Verbindung 

zwischen Buchblock u. Rücken fast aufgelöst; 
368 Bl.; hellgelbes, stark geglättetes Papier m. 

deutlich erkennbarem Siebmuster u. 
zahlreichen Fasereinschlüssen; einige Bl. 

weisen am Rand kleine dunkle Flecken auf; 
Hervorhebungen u. Markierungen in rot, später 
Lücken an den entsprechenden Stellen; Schluss 
fehlt offenbar, stattdessen auf Bl. 368a Anfang 

eines neuen Textes; ganz vereinzelte 
Randnotizen; Teile von Bl. 1a m. Papier 

überklebt, darauf Titelangabe m. 
Kugelschreiber; Kritzeleien m. lilafarbenem 

Buntstift auf Bl. 1a, 367b; Rarität von großer 
Bedeutung



239 654 1975/0782 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 21

240 656 1974/0783 n.b. pers.(/arab.) HS-Schrank, Fach 21

al-ʽĀmilī aš-Šahīd aṯ-Ṯānī: ar-Rawḍa al-bahīya fī 
šarḥ al-Lumʽa ad-Dimašqiyya (ǧuzʼ 1)

stark zerstörter u. m. Gewebestreifen am 
Rücken notdürftig reparierter Einband aus 

dunkelbraunem Leder m. (kaum noch 
erkennbarem) Pressdekor in Form einer Mandel 

m. Anhängern sowie umlaufenden 
Rahmenlinien; zahlreiche Defekte in der 
Oberfläche des Leders, Kanten massiv 

aufgebrochen; Innenspiegel m. (teils mehreren 
Schichten) Papier überklebt; Buchblock nur 
noch locker am Rücken befestigt; 241 Bl.; 

unterschiedliche Papiere, teils m. deutlichen 
Fasereinschlüssen, meist stark verschmutzt u. 
am Rand ausgefranst; Bl. 1 u. 2 lose; lebende 

Kolumnentitel (?) in rot oben; schöne ṯulṯ; 
Hervorhebungen u. Markierungen in rot, 

Überstreichungen auch in schwarz; 
umfangreiche Randkommentare u. Glossen 
sowie interlineare Korrekturen; zahlreiche 

Sekundäreinträge auf Bl. 1a, 241b sowie den 
beiden Innenspiegeln; Abschrift von 1223 h 

aus der Hand des Ḥāǧǧī Bābā Māmāqānī

Mullābāšī Muḥammad Bāqir b. Muḥammad al-
Musāwī aš-Šīrāzī: Baḥr al-ǧawāhir-i ḫāqānī wa-

ṣaraḥ al-laʼālī-i ḥusaynī

schmuckloser Einband aus schwarzem Leder, 
an Ecken u. Kanten sowie an den Übergängen 
von den Deckeln zum Rücken stark beschabt; 
Innenspiegel m. grünem Papier überklebt; 218 
(ungezählte) Bl.; stark geglättetes, hellgelbes 

Papier m. leichte erkennbarem Siebmuster, am 
Rand teils fleckig; schlanke ṯulṯ m. 

Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 
gelegentliche Randkommentare u. Korrekturen, 
teils in rot; zahlreiche Sekundäreinträge (1319 
u. 1320 h) sowie ein Siegelabdruck auf Bl. 1a; 

Briefmarke auf Bl. 218b; Abschrift aus der 
Autorenzeit



241 657 1973/0535 n.b. arab. al-ʽAllāma al-Ḥillī: Qawāʽid al-aḥkām (Bd. 2) HS-Schrank, Fach 21

242 658 1974/0784 n.b. pers.(/arab.) HS-Schrank, Fach 21

stark beriebener Einband aus ockerfarbenem 
Leder m. umlaufenden Rahmenlinien, am 
Rücken besonders knittrig u. unten auch 

eingerissen; der Einband ist vermutlich nicht 
ursprünglich, da die Position der Rahmenlinien 
auffällig ist u. diese teils auch (durch Beschnitt) 

fehlen; Innenspiegel m. hellgelbem Papier 
überklebt, davon auch der Vorsatz; 339 
(ungezählte) Seiten; stark geglättetes, 
cremefarbenes Papier m. zahlreichen 
Fasereinschlüssen, aber kaum noch 

erkennbarem Siebmuster, am Rand teils 
ausgefranst; ruqʽa m. Hervorhebungen u. 

Markierungen in rot; Kommentare u. Glossen, 
auf Bl. 1-26 besonders zahlreich; 

Sekundäreinträge u. mehrere Siegelabdrücke 
auf Bl. 1a u. auf den letzten beiden Blättern; 

lose eingelegter Notizzettel (vielleicht 
ursprünglich eingebunden); Abschrift von 971 

h (Schreibervermerk auf Bl. 1a)

Rafīʽ ad-Dīn Muḥammad b. Fatḥ Allāh al-Wāʽiẓ al-
Qazwīnī: K. Abwāb al-ǧinān

stark verschmutzter Einband aus dunkelbrauem 
Leder m. Pressdekor in Form eines Medaillons 
m. Anhängern sowie umlaufendem Band aus 
blumenförmigen Stempeln; Ecken u. Kanten 
sind stark berieben u. teils aufgebrochen; der 
Rücken ist insbesondere am Übergang zum 
vorderen Deckel stark zerstört; Reste eines 

(nicht mehr lesbaren) Rückenschilds; 
Innenspiegel m. blauem Papier überklebt; 207 

Bl. (Bl. 1 vermutlich nachträglich ergänzt); 
sandfarbenes Papier m. deutlich erkennbarem 
Siebmuster; ausgeprägter Wasserschaden am 

Rand, teils bereits ausgebessert; schöne 
nastaʽlīq m. Hervorhebungen u. Markierungen 

in rot; einige Randglossen u. Korrekturen; 
zahlreiche (teils wohl moderne) 

Sekundäreinträge auf Bl. 1ab sowie dem 
letzten Blatt, dazu auf Bl. 1a auch ein großer 
Schmierfleck; Abschrift aus der Autorenzeit



243 659 1973/0487 n.b. pers.(/arab.) HS-Schrank, Fach 21
Muḥammad Bāqir b. Muḥammad Taqī al-Maǧlisī: 

K. Ǧalāʼ al-ʽuyūn

improvisierter Einband aus zwei Pappdeckeln, 
die am Rücken durch einen breiten Streifen 

schmucklosen braunen Leders verbunden sind; 
die Pappdeckel sind auf der Außenseiten m. 

rotem Papier beklebt, in das ein traditionellen 
Buchdeckeln nachempfundenes Muster 

eingeprägt wurde; die Prägung des hinteren 
Deckels zeigt hebräische Schriftzeichen; beide 
Pappdeckel sind stark beschädigt u. an den 

Rändern ausgefranst; Innenspiegel m. 
hellgelbem Papier überklebt, davon auch der 
Vorsatz; 269 Bl.; flockiges, schmutzigweiße 

Papier m. erkennbarem Siebmuster, oft stark 
verschmutzt, am Rand ausgefranst u. teils 

schon ausgebessert; der Schriftspiegel ist von 
mehreren farbigen Rahmenlinien umgeben; 

kalligraphische nastaʽlīq m. Hervorhebungen u. 
Markierungen in rot; vereinzelte Glossen; 

Sekundäreinträge u. Federproben auf Bl. 269b, 
dem vorderen Innenspiegel sowie dem 
vorderen u. hinteren Vorsatzblatt; lose 

eingelegter Notizzettel; Abschrift von 1295 h 
(?)



244 660 1975/0476 n.b. arab. Ibn ʽAbbās: Tafsīr al-Qurʼān HS-Schrank, Fach 21

245 661 1973/0524 n.b. arab. at-Taftāzānī: al-Muṭawwal HS-Schrank, Fach 22

stark zerstörter Einband aus zwei 
dunkelbraunen Lederdeckeln m. Pressdekor in 
Form eines Medaillons m. Anhängern sowie 

umlaufenden Rahmenlinien, welche am Rücken 
von zwei Streifen schwarzem u. 
orangefarbenem Gewebeband 

zusammengehalten werden; das Leder der 
Deckel ist schmutzig u. stark beschabt, die 

Kanten sind teils aufgebrochen; Schnittspuren 
auf beiden Deckeln; Innenspiegel zunächst m. 

bedrucktem, dann m. modernem linierten 
Papier überklebt, von letzterem auch je zwei 

Vorsatzblätter vorne u. hinten; Buchblock 
komplett lose; 221 Bl.; schmutzigweißes Papier 

m. deutlich erkennbarem Siebmuster, oft 
wasserfleckig, verschmutzt u. am Rand 
ausgefranst, teils bereits ausgebessert; 

auffällig geneigte, kalligraphische ruqʽa m. 
Hervorhebungen in schwarz; Schlagwörter u. 

Zwischenüberschriften größer; zahlreiche 
Glossen u. Kommentare; seltene Abschrift aus 

dem 9./10. Jh. h (vorsafawidische Zeit)

bestoßener moderner Einband aus rotem 
Kunststoff m. Lederprägung; Innenspiegel m. 
hellgelbem Papier überklebt, davon auch der 
Vorsatz vorne u. hinten; 259 Bl.; flockiges, 

stark gebräuntes Papier m. deutlichen 
Fasereinschlüssen, wasserfleckig u. 

verschmutzt, am Rand oft zerfranst u. teils 
bereits ausgebessert; einige Bl. lose; 

wechselnde Stile u. Federstärken; 
Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 

Sekundäreinträge auf Bl. 1ab, ein 
Siegelabdruck auf 1b; zahlreiche eingelegte 
Notizzettel; einmaliges Exemplar, dessen 

überaus zahlreiche Randglossen, Bemerkungen 
u. Korrekturen vieler verschiedener Hände z.T. 
wohl auf das 9./10. Jh. h zurückgehen dürften



246 662 1973/0503 n.b. arab. aš-Šahīd aṯ-Ṯānī: Masālik HS-Schrank, Fach 22

247 663 1973/0522 n.b. pers.(/arab.) HS-Schrank, Fach 22

stark beriebener Einband aus rotbraunem 
Leder m. Dekor in Form eines einfachen 

Sterns, der von umlaufenden Rahmenlinien 
umgeben ist; Kanten teils aufgebrochen; 
mehrere Defekte am Rücken, der  zudem 
Spuren von (inaktivem) Schimmelbefall 

aufweist; Innenspiegel m. gelbem Papier 
überklebt; Buchblock nur noch ganz locker am 
Einband befestigt; einige Seiten losen; 381 Bl.; 
geglättetes, gelblich-weißes Papier, teils fleckig 
u. am Rand ausgefranst; gut lesbare ruqʻa m. 

Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 
gelegentliche Glossen u. Korrekturen; Anfang 

u. Schluss fehlen

Fatḥ Allāh b. Šukr Allāh Šarīf Kāšānī: Manhaǧ aṣ-
ṣādiqīn fī ilzām al-muḫālifīn

stark beschädigter Einband aus dunkelbraunem 
Leder m. Pressdekor in Form eines Medaillons 

m. Anhängern; Rücken u. Kanten sind m. 
Lederstreifen ausgebessert, teils aber schon 

wieder aufgebrochen; die Oberfläche des Leder 
ist stark berieben u. weist darüber hinaus 

Defekte wie Wurmlöcher auf; Reste eines nicht 
mehr lesbaren Rückenschilds; 265 Bl.; Papier 

zunächst cremefarben u. m. deutlich 
erkennbarem Siebmuster, später flockiger u. 

m. mehr Fasereinschlüssen; beide Papiere sind 
oft stark verschmutzt u. am Rand ausgefranst, 
teils bereits ausgebessert; gut lesbare ṯulṯ m. 
Hervorhebungen u. Markierungen in rot; arab. 
Zitate in anderem Stil; Sekundäreinträge auf Bl. 

1ab u. 265b; Abschrift von 1110 h



248 664 1973/0509 n.b. arab. HS-Schrank, Fach 22

249 1972/1021 n.b. arab. al-ʻAllāma al-Ḥillī: Taḥrīr al-aḥqāq HS-Schrank, Fach 22

Abū ʻAbd Allāh Muḥammad b. Makkī aš-Šahīd aṯ-
Ṯānī: ar-Rawḍa al-bahīya fī šarḥ al-Lumʻa ad-
Dimašqiyya (Šarḥ al-Lumʻa ad-Dimašqiyya)

stark zerstörter Einband aus zwei 
schmucklosen dunkelbraunen Lederdeckeln, 

die am Rücken von einem Streifen roten Leders 
zusammengehalten werden; die Oberfläche des 
Leders ist stark beschabt und zeigt auch tiefere 

Defekte; Kanten aufgebrochen, am hinteren 
Deckel auch großflächig abgeschliffen; je zwei 

moderne linierte Vorsatzblätter vorne u. hinten; 
315 Bl.; stark geglättetes, gelblich-weißes 

Papier m. deutlich erkennbarem Siebmuster, 
stellenweise fleckig u. am Rand leicht 

ausgefranst; schlanke nasḫī m. Tendenz zur 
ṯulṯ; Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 

zahlreiche Glossen, Kommentare u. 
Bemerkungen, teils auch interlinear u. m. roter 
Tinte; am Ende nimmt die Glossendichte etwas 
ab; Sekundäreinträge auf Bl. 1a u. 315b sowie 
auf den Vorsatzblättern, Siegelabdrücke auf 1b 

u. 314b; Abschrift von 1242 h

Hs. ohne 
Signatur 

(11)

Folio-Format; mäßig erhaltener Einband aus m. 
lilafarbenem Karopapier überklebten 

Pappdeckeln; Ecken u. Rücken aus braunem 
Leder; Kanten bestoßen; Innnenspiegel m. 

braunem Packpapier überklebt, davon auch je 
ein Vorsatzblatt vorne u. hinten; flockiges, 

sandfarbenes Papier m. nur schwach 
erkennbarem Siebmuster, aber zahlreichen 
Fasereinschlüssen, am Rand stark gebräunt, 

teils knittrig u. auch stärker beschädigt; 
Wasserschaden im hinteren Drittel, besonders 
auch die Verbindung zum Rücken betreffend, 
wo das Wasser aufgrund des Kapillareffektes 

hochgesaugt wurde;  leserliche nasḫī m. 
Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 

gelegentliche Glossen u. Korrekturen; 
Sekundäreinträge, Inhaltsverzeichnis u. 
(verwischter) Siegelabdruck auf Bl. 1a; 

Abschrift von 1033 h



250 1972/1025 n.b. arab./pers. Entwurf eines arab./pers. Wörterbuches HS-Schrank, Fach 22

251 1972/1059 n.b. pers. HS-Schrank, Fach 22

252 1972/1080 n.b. pers. unbek.: Qaṣāʼid HS-Schrank, Fach 22

Hs. ohne 
Signatur 

(12)

improvisierter Einband aus zwei m. 
gemustertem braunem Papier überklebten 
Pappdeckeln, die am Rücken von grauem 
Gewebeband zusammengehalten werden; 
zahlreiche Defekte in der Oberfläche der 

Deckel, Ecken u. Kanten stark bestoßen; Reste 
zweier Rückenschilder, mindestens eins davon 
m. arab. Schrift beschrieben; Innenspiegel m. 

modernem liniertem Papier überklebt; 
Buchblock lose; modernes Papier m. 

aufgedruckter Tabelle, pers. 
Spaltenüberschriften; Bl. 1ab u. 2a sowie 

zahlreiche Bl. in der Mitte u. am Schluss leer; 
schöne ṯulṯ; die Seiten scheinen in 

unterschiedlichen Stadien der Vollendung zu 
sein; Autograph

Hs. ohne 
Signatur 

(13)

Bahāʼ ad-Dawla: Ḫulāṣat at-taǧārib (Schrift über 
experimentelle Medizin)

Folio-Format; leicht verschmutzter Einband aus 
rotem Leder m. umlaufenden Rahmenlinien; 

Ecken u. Kanten bestoßen, teils aufgebrochen; 
Defekte in der Lederoberfläche besonders des 

hinteren Deckels; Klebestelle am Rücken; 
Innenspiegel m. modernem Papier überklebt, 

davon auch je ein Vorsatzblatt vorne u. hinten; 
274 Bl.; eher rauhes, sandfarbenes Papier m. 

Fasereinschlüssen; schöne nastaʻlīq m. 
Hervorhebungen u. Markierungen in rot; 

Sekundäreinträge auf Bl. 1a u. 274ab sowie 
dem vorderen Innenspiegel; als Unicum 

angeboten

Hs. ohne 
Signatur 

(14)

"Notizblock"-Format; stark beriebener Einband 
aus braunem Leder m. Verzierung aus 
mehreren sich kreuzenden Linien; der 

Buchblock ist m. dicken blauen Fäden grob am 
Einband festgenäht; leicht geglättetes, 

schmutzigweißes Papier, oft abgegriffen u. am 
Rand ausgefranst; mehrere Hände u. Stile; ein 

Teil in kalligraphischer nastaʻlīq m. 
Hervorhebungen u. Markierungen in rot



253 1972/1136 arab. HS-Schrank, Fach 22

254 1973/0494 n.b. pers. Mullā Ibrāhīm: Kitāb al-adwiya HS-Schrank, Fach 22

255 1973/0496 n.b. pers./arab. HS-Schrank, Fach 22

256 1973/0942 n.b. pers.(/arab.) Safarnāma (Reisebericht) HS-Schrank, Fach 22

Hs. ohne 
Signatur 

(15)

Kartei, ohne 
Signatur

Anonymer Kommentar zum Šarḥ al-wāfiya (li-
Alfiyyat Ibn Mālik) des Ibn Ḥāǧib

Einband aus zwei m. braunem gemustertem 
Papier überklebten Pappdeckeln, die am 
Rücken von einem Streifen roten Leders 

zusammengehalten werden; Ecken ebenfalls 
m. rotem Leder überklebt; Kanten u. Ecken 

stark bestoßen u. teils aufgebrochen; Spuren 
eines Rückenschilds; Innenspiegel m. braunem 

Packpapier überklebt, davon auch je ein 
Vorsatzblatt vorn u. hinten; (1+) 212 (+1) 

arab. gezählte Seiten; schon leicht brüchiges, 
sandfarbenes Papier m. erkennbarem 

Siebmuster; Überstreichungen m. schwarzer 
Tinte; Kapitelanfänge durch größere Schrift 

hervorgehoben; Autograph (Unicum)

Hs. ohne 
Signatur 

(16)

"Notizblock"-Format; improvisierter Einband 
aus m. groben Stichen zusammengenähten, 

teils m. Pappe beklebten Stofffetzen; 
schmutzigweißes Papier; Schriftspiegel m. 

Bleistift umrahmt; wechselnde Federn u. Stile; 
Exemplar m. ausgeprägten Gebrauchsspuren

Hs. ohne 
Signatur 

(17)

Sammlung - a) Muḥammad Taqī: Gebetbuch 
(inhaltlich interessant); lehrreicher (?) Gebettext; 
c) Traditionen; d) Wallfahrtsregel nach Mašhad; 
e) Āqā Ǧamal: Targamat aṣ-ṣalāt u. drei weitere 

Abhandlungen

kleines Format; improvisierter Einband aus 
Pappe u. Gewebe, die m. hellem Klebeband 
zusammengehalten werden; Innenspiegel 

offenbar m. Teilen eines alten Briefumschlags 
überklebt; Buchblock lose; geglättetes, 

sandfarbenes Papier m. leicht erkennbarem 
Siebmuster, oft verschmutzt u. am Rand 
eingerissen; Bl. 1 am Innenspiegel fest u. 

eingerissen; unterschiedliche Hände u. Stile; 
Hervorhebungen u. Markierungen in rot; der 

erste Teil von 1110 h ist golden umrahmt

Hs. ohne 
Signatur 

(18)

"Notizblock"-Format; Einband in Form eines 
länglichen Lederstreifens, an dem der 

Buchblock m. einem groben Faden angeheftet 
ist; sandfarbenes Papier ohne erkennbares 

Siebmuster; wechselnde Federn u. Stile; Schrift 
teilweise kaum noch lesbar; Autorenhandschrift 

von 1334 h



257 1992/0110 n.b. arab./pers. HS-Schrank, Fach 22
Hs. ohne 
Signatur 

(19)

al-Qurʼān, Sure 39:39-40:44 m. pers. 
Interlinearübersetzung

gut erhaltener Einband aus rotbraunem Lder 
m. aufwendigem Pressdekor in Form eines 

Medaillons m. Anhängern u. Eckstücken sowie 
einem umlaufendem Band aus S-Stempeln; an 
erhabenen Stellen geringe Spuren von Abrieb, 

Kanten leicht bestoßen; Innenspiegel m. 
grauem Papier überklebt; je ein Vorsatzblatt 

vorne u. hinten; 7 Bl.; stark geglättetes, 
schmutzigweißes Papier m. leicht erkennbarem 

Siebmuster; Schriftspiegel golden umrahmt, 
zwischen den einzelnen Zeilen ebenfalls 

goldene Linien; auf Bl. 1b ein Medaillon m. 
Anhängern; Interlinearübersetzung in roter 
Tinte; Sekundäreintrag m. Bleifstift auf dem 
Vorsatz; Schenkung von Herrn Dr. Oehler, 

Archäologisches Inst. der Universität zu Köln
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